
METSANDUSLIKE OBJEKTIDE
LOODUSKAITSE KÜSIMUSI

TARTU 1962





EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA PÕLLU- JA METSAMAJANDUSE

ZOOLOOGIA JA BOTAANIKA INSTITUUDI TEADUSLIK-TEHNILISE ÜHINGU

METSASEKTOR EESTI VABARIIKLIK JUHATUS

METSANDUSLIKE OBJEKTIDE

LOODUSKAITSE KÜSIMUSI

TARTU 1962



Toimetaja E. KAAR

/

i

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU



3

SAATEKS

23. ja 24. mail 1961 toimus Kilingi-Nõmmel teaduslik nõu-

pidamine metsamajanduslike objektide looduskaitse küsimustes.

Nõupidamise organiseerisid Eesti NSV Teaduste Akadeemia

Zooloogia ja Botaanika Instituudi metsasektor, ENSV TA Loo-

duskaitse Komisjon, Eesti NSV Ministrite Nõukogu Metsa-

majanduse ja Looduskaitse Peavalitsus, Kilingi-Nõmme metsa-

majand, Põllu- ja Metsamajanduse Teaduslik-Tehnilise Ühingu
Eesti Vabariiklik Juhatus, ENSV TA juures asuv Loodusuuri-

jate Seltsi looduskaitse sektsioon ja Teadmiste Levitamise

Ühingu Tartu linnaosakonna bioloogia sektsioon. Nõupidamise
õnnestumiseks aitas eriti kaasa Kilingi-Nõmme metsamajandi
kollektiiv, eesotsas direktor H. Tedrega. Nõupidamisest võttis
osa üle 150 inimese, nende hulgas esindajad kõigist vabariigi
metsamajanditest.

Nõupidamisel ärakuulatud ja sekretariaadile üleantud ette-

kanded avaldatakse käesolevas kogumikus. Aiaterjalide trükiks
ettevalmistamisel on arvestatud peale nõupidamist 1961. aasta

jooksul toimunud muudatusi metsandusliku looduskaitse küsi-

mustes.

Metsamajanduslike objektide looduskaitse ja jahifauna
kaitse küsimusi käsitlevad artiklid on vajalikud esmajoones
metsamajanduse alal töötajaile, kuid nad on samuti huvipak-
kuvad looduskaitse töötajaile, loodusteadlastele ja kõigile loo-

dusesõpradele.
M. Margus
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nPEAWCJIOBWE

23 n 24 Maa 1961 r. b h-Hbimmc coctohjiocb HayqHoe

coßemaHHe no BonpocaM ycHJieHnn oxpaHbi npnpoAbi b jiecHOM w

oxoTHHMbeM xo3HHCTBax. CoßemaHHe öbijio oprannsoßaHo cjieAy-
ioiuhmh opraHH3auHHMH: ceKTopoM Jieca HncTHTyTa soojiofhh h

6ot3hhkh AKaAeMHn HayK 3CCP, Komhcchch no oxpane npnpo-
Abi AKaAeMnn nayK 3CCP, FjiaßHbiM ynpaßJienneM Jiecnoro xo-

-3nficTßa n oxpanbi npnpoAbi CoseTa MnnncTpoß Sctohckoh CCP,
JiecxosoM Knjinnrn-HbiMMe, Sctohckhm PecnyõJiHKancKHM yn-

paßJienneM Hayqno-TexHnqecKoro oõmecißa ceJibCKoro n Jiecnoro

xo3HHCTBa n ceKiinen õnojiornn TaprycKoro ropoACKoro OTAejie-

hhh OõmecTßa no pacnpocTpanennio nojinTnnecKnx n nayqnbix
3HaHnn. B coßemannn npnHHJio yqacrne CBbime 150 qejioseK, b

tom qncjie npeACTaßHTejin Bcex jiecxo3Oß pecnyõJinKH.
3acjiymaHHbie na coßemannn AOKJiaAbi n neKOTopbie nepeAaH-

Hbie ceKpeTapnary tckctbi BbicTynjiennn nyõJinKyiOTCH b HacTon-

meM cõopHKKe.
ripu ncviroTOßKe MaTepnajiOß ajih neqarn yqrenbi TaK>Ke H3-

Menennn b Bonpocax JiecoßOACTßennon oxpaHbi npnpoAbi, nponao-
LueAinne nocjie coßemannsi b Tenenne 1961 ro.ua.

CTaTbH, paccMaTpußaiomne Bonpocbi oxpanbi JiecHbix

tob n 3aiu.HTbi oxoTHHMbefi (fiayHbi, npeACTaBJiHiOT HHTepec ne

TOJIbKO AJIfl paÕOTHHKOB JieCHOrO XO3SJHCTB3, a T3K>Ke AJISI

ecTecTßoncnbiTaTeJiefi n ajih Bcex Apyaen npnpoAbi.

M. Mapsyc
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ZUM GELEIT

Zur Förderung des Naturschutzes im Forstwesen sowie zur

Verbesserung des Jagdschutzes fand am 23. und 24. Mai 1961
in Kilingi-Nõmme eine wissenschaftliche Beratung über
Probleme der Unterschutzstellung forstlicher und jagdlicher
Objekte statt. Am Zustandekommen dieser Besprechung waren

taigende Institutionen und Behörden beteiligt: der Forstsektor
des Instituts für Zoologie und Botanik bei der Akademie der
Wissenschaften der Estnischen SSR, die Naturschutzkommis-

sion bei der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR,
die Hauptverwaltung für Forstwirtschaft und Naturschutz des

Ministerats der Estnischen SSR, der Forstwirtschaftsbetrieb

Kilingi-Nõmme, der Republikanische Vorstand des Land- und
Forstwirtschaftlichen Wissenschaftlich-Technischen Vereins der

Estnischen SSR und die Sektion für Biologie bei der Tartuer

städtischen Abteilung des Vereins zur Verbreitung politischer
und wissenschaftlicher Kenntnisse. Unter den 150 Versamm-

lungsteilnehmern befanden sich Delegaten aus allen Forst-

wirtschaftsbetrieben der Republik.
Vorliegender Sammelband veröffentlicht die anlässlich der

Beratung vorgetragenen Berichte sowie einige andere auf den
forstlichen Naturschutz bezügliche Aufsätze. Während der

Vorbereitungen zur Drucklegung konnten alle nach der Bera-

tung, im Laufe des Jahres 1961, in Fragen des forstlichen
Naturschutzes stattgefundenen Veränderungen berücksichtig
werden.

Die dem Schutz forstlicher und jagdlicher Objekte gewidme-
ten Aufsätze dürften in ersten Linie die Forstwirte und Forst-

schutzangestellten interessieren, werden aber ihre Wirkung
auch auf alle im Naturschutz Beschäftigten, auf Naturwissen-
schaffler und Naturfreunde nicht verfehlen.

M. Margus



6

AVASÕNA

E. KUMARI

Looduskaitse on Eesti NSV-s, mis paikneb Euraasia metsa-

vööndi läänepoolsemas osas, tihedasti seotud metsamajandus-
like objektidega. Sellepärast tuleb tervitada metsandusala töö-

tajate initsiatiivi kokku kutsuda teaduslik nõupidamine metsan-

duslike objektide looduskaitse ja jahikaitse küsimustes. Käes-
olev nõupidamine on esimene sellelaadne, mis loodetavasti ei

jää ka viimaseks.

Metsandusala töötajad on juba oma ameti poolest looduse

kaitsjad, teisiti meie ei saa neid ette kujutadagi. Metsa võime

maha võtta päevadega ja nädalatega, suuremad massiivid

vajavad selleks võib olla kuid, metsa kasvatada suudame aga
alles kümnete ja sadade aastatega.

Sellepärast ongi kogu maailmas viimastel aastakümnetel

teravalt üles kerkinud looduskaitse küsimused metsanduse
valdkonnas. See on mitte ainult puht metsanduslik küsimus,
vaid on seotud ka kohaliku kliima säilitamisega, pinnase ero-

siooni vastu võitlemisega jne. Meid hämmastavad Kreeka
mäed oma vormi- ja värviküllusega, kuid ometi jääb neis

midagi puudu — see on nimelt mets, mis seal maha raiuti juba
antiikajal ja järele jäid tühjad kivikõrbed. Meeldiv on loodust
uurida Karpaatide varjukais pöögimetsades, ent ka siin annab

ennast paljudes kohtades tunda metsa intensiivne ekspluatee-
rimine, milles täielikule selgusele on jõutud alles viimastel

aegadel.
Puit on inimese majanduse ja kultuuri arendamiseks häda-

vajalik tooraine, kuid tuleb pidada meeles, et tema varud pole
lõpmatud. Kui meie oma metsi ratsionaalselt ei kasuta, kui
meie neid ekspluateerime üldisi looduskaitse põhimõtteid
arvesse võtmata, siis võime oma metsadest isegi ilma jääda.



7

Meie nõupidamine toimub Kilingi-Nõmme külalislahkes

metsamajandis, mille huvitavaid ja mitmekülgseid metsi on

uurinud paljud meie metsandusala töötajad ja loodusteadlased.
Siin asub vabariigi üks looduskaitsealasid — Nigula Riiklik
Looduskaitseala — mille pindala tunduval osal kasvab mets.
1952. aasta suve läbi töötas Nigula rabas, Urissaare ja Laik-

saare metskonnas ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi

ekspeditsioon. Siinne looduse omapära ja huvitavus kütkestas
meid kõiki. Siit sai ka alguse Nigula looduskaitseala asuta-

mise mõte. 1955. aasta juulikuus tulime siia tagasi, et täide
viia üleskerkinud kavatsusi. Koostati projekt Nigula Riikliku
Looduskaitseala asutamiseks. Looduskaitseseadust tol ajal veel
ei olnud, looduskaitsealasid ja keelualasid samuti mitte.

Nigula Riiklik Looduskaitseala on ajalooline looduskaitse-
ala metsade ja rabade kaitseks meie vabariigis — kõige esi-

mene omataoline. Praegusajal ootavad ellu viimist 4 metsan-
dusliku alatise keeluala asutamise projekti.* Üks neist oleks

siinsamas Kilingi-Nõmme metsamajandis. Kõik need keelualad

on teaduslikuks uurimistööks, metsalooduse säilitamiseks ja
kindlasti ka metsade majandamise küsimuste selgitamiseks
suure tähtsusega.

Oleks normaalne, kui metsateadlased ja metsamajanduse
praktikud oleksid looduskaitsega hästi kursis ja selle liikumise

kohapealsed eestvedajad. Nii on see paljudes teistes riikides,
näiteks Poolas, Tšehhoslovakkias ja ka Soomes. Looduskaitse
on kompleksne abinõude süsteem loodusvarade, maastiku ja
looduse üksikobjektide säilitamiseks, uuendamiseks ja ratsio-
naalseks kasutamiseks, mis ei tohiks olla kitsalt ametkondlikus
alluvuses. Nagu näeme, on selge, et metsameeste osatähtsus
looduskaitses peab olema suur ja seda eriti meil kui metsa-
vööndi maal.

Loodetavasti aitab looduskaitset metsandusala töötajate
seas propageerida ja populariseerida ka täna algav nõupida-
mine, mille materjalid kavatsetakse avaldada trükis. Selle nõu-

pidamise head kordaminekut ja — veel enam — tugevat järel-
mõju soovime kõigile osavõtjaile.

* Mainitud küsimus leidis osalist lahendamist 1961. a. II poolel 3 erirežii-

miga metsaala loomise näol (nõmmemetsade osas Käsmus, loometsade osas

Vardis ja soometsade osas Kabalas). Toimetaja.
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BCTynHTEJIbHOE CJIOBO

3. KVMAPH

Pe3K>Me

3. KyMapn, OTKpbißaa coßemaHHe, b cbocm KpaTKOM oõaope
TOBOpHT O CBH3H OXpaHbl npHpOÄbl C JieCOBOJJCTBOM H ee 3H3Me-

hhh. OTMeqaeT coßMecTHyio paõoTy JiecoBOAOB n ecTecTßoncnbi-

TaTeJien npn ochob3hhh 3anoBeAHHKOB, a TaKJKe .neHTejibHOCTb

paõoTHHKOB jiecHoro XO3HHCTB3 no oxpane npnpoAbi.

ERÖFFNUNGSWORTE

E. KUMARI *

Zusammenfassung

Der Verfasser gibt eine kurze Übersicht über die dem
Naturschutz und dem Forstwesen gemeinsamen Bestrebungen
sowie über die Bedeutung des Naturschutzes für das Forst-

wesen. Weiter wird die Zusammenarbeit zwischen Forst- und
Naturwissenschaftlern bei der Schaffung von Naturschutzge-
bieten erwähnt und die Rolle der Forstangestellten bei den
Naturschutzarbeiten hervorgehoben.
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LOODUSKAITSE NÕUETE ARVESTAMISEST

METSAMAJANDUSES

J. VOOLIN

Kommunismi materiaalse baasi loomise ülesande edu-
kas lahendamine on otseselt seotud meie maa loodusressurs-
side kasutamisega. Loodusvarad võimaldavad tootmisjõudude
piiramatut arenemist. Kuid selleks, et inimühiskond võiks
eksisteerida ka tulevikus ja et meid ümbritsev loodus võima-

likult paremini ühiskonna materiaalseid vajadusi rahuldaks, on

vaja kõiki loodusrikkusi kasutada ratsionaalselt, hoolitsedes
ühtlasi ka tooraine ressursside täiendamise eest. K. Marx väljen-
dab selle kohta kokkuvõetult «tuleb anda looduslikke ressursse

järgnevatele põlvkondadele senisest paremas seisukorras».
Nõukogude Liidus pani looduskaitsele aluse teatavasti juba
Vladimir Iljitš Lenin, kes juhtis tähelepanu loodusvarade
mõistliku ja kompleksse kasutamise vajadusele, vajadusele ran-

gelt võidelda isikutega, kes loodusvarasid raiskavad.

Tänapäeval on meie maal looduskaitse kujunenud riiklikuks
ülesandeks. Oma töös arvestavad nõukogude valitsusorganid
alati loodusvarade säästlikku ja plaanipärast kasutamist. Sel-
lest printsiibist püütakse lähtuda ka meie vabariigi metsade

majandamisel, metsakultiveerimisel, metsamaade kaitsel ja
jahimajanduse arendamisel. Aktuaalseks on kujunenud ka loo-
duskaitse kitsamas mõttes: teatavate metsanduslike, maastiku-

liste, botaaniliste, zooloogiliste, geoloogiliste jt. objektide
kaitse. Kuid kahjuks ei ole metsa- ja jahimajanduse, samuti

looduskaitse alal kehtestatud seadused, määrused ja eeskirjad
veel piisavad selleks, et garanteerida neis väljendatud seisu-

kohtade elluviimist kõikjal. Kõneldes näiteks metsade loodus-

kaitsest, teame, et nii mõnigi kord põrkavad teiste rahvamajan-
dusharude huvid kokku metsahoiu ja looduskaitse huvidega
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(metsamaade eraldamisel tööstusele, trasside projekteerimisel
läbi tuuleohtlike puistute, suurepinnaliste lageraiete puhul
jne.). Muidugi osutub mõnikord metsamaade eraldamine ja
metsa enneaegne likvideerimine või metsadesse kõrgepingetras-
side rajamine vältimatuks. Seal, kus see on igakülgselt põh-
jendatud ja teistsuguste lahenduste leidmine pole võimalik, ei

hakka metsamajanduse organid selleks tegema takistusi. Kuid
kaunis sageli esineb ka vähepõhjendatud taotlusi ja ettepane-
kuid, mis ei ole kooskõlas metsahoiu ja looduskaitse printsiipi-
dega ning mida saab lahendada hoopis teisiti — metsa ja loo-

dust kahjustamata.
Kahjuks esineb meil veel rohkesti ebaperemehelikku suhtu-

mist loodusesse. Mitte kõikjal ei mõisteta veel õigesti loodus-
kaitse ja metsahoiu tähtsust, ei hinnata küllaldaselt metsa-

fauna eest hoolitsemise vajadust. Palju on meil veel teha met-

sanduslike looduskaitse- ja keelualade, samuti vanade parkide
seisukorra parandamisel, jahimajanduse edasisel arendamisel

jne.
Tahaksin loota, et koostöö metsamajanduse töötajate (kelle

igapäevane tegevus õieti tuginebki looduskaitse printsiipidel)
ja vabariigi teadlaste vahel kujuneb edaspidi senisest viljaka-
maks, et meie ühiste pingutustega juba lähemas tulevikus liitu-
vad laialdased rahvahulgad ja et loodussõprade ar> kiiresti

kasvab kõikidel erialadel. Kuigi hoolitsemine metsade, parkide,
looduskaitse alla võetud keelualade ja üksikobjektide eest on

südamelähedane esmajoones metsamajanduse ja looduskaitse

töötajaile, peab see õieti kujunema kõigi erialade töötajate,
kogu rahva ühiseks ülesandeks.
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TPEBOBAHHfI OXPAHbI HPHPOAbI B

JIECHOM XO3SIFICTBE

n. BOJIHH

Pe3tOMS

B ciaTbe paccMaipHBaKDTCH Bonpocbi o uejiecooõpasHOM nc-

nojib3OßaHHK pecypcoß npnpo/ibi b CCCP h npHMeneHHH stofo

npHHunna b jicchom xoaancTße. PoBopnTCH o npoTHßopenHflx,
BO3HHKäK)m,HX npH CTOJIKHOBeHHH TpeÖOBaHHH OXpaHbl HpHpOAbl
jiecHbix oõ-beKTOB c HHTepecaMH Apyrnx OTpacjieü HapoAHoro xo-

3HÜCTBa (npu JiecHbix yqacTKOB npoMbiiujieHHO-
cth, npn npoeKTHpoBaHHH Tpacc qepe3 omeonacHbie naca>KAe-

hhh, b cjiynanx KOHueHTpnpoßaHHbix pyõoK k t. a.), h o uejie-

cooõpa3HOM ux paapemeHHH.

NATURSCHUTZ IN DER FORSTWIRTSCHAFT

J. VOOLIN

Zusammenfassung

Der Verfasser spricht über die zweckmässige Nutzung der

Naturreichtümer in der UdSSR und über die Anwendung dieses

Prinzips in der Forstwirtschaft. Weiter führt er aus, wie die
Interessen der Waldschutzmassnahmen mit den Belangen der

übrigen Zweige der Volkswirtschaft in Widerspruch geraten
können (Abtretung von Waldgebieten an die Industrie, Anle-

gen von Trassen durch windgefährdete Waldbestände, gross-
flächige Kahlschläge usw.) und macht Vorschläge zur zweck-

mässigen Beseitigung dieser Gegensätze.
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LOODUSKAITSE JA METSANDUSE VAHEKORRAST

M. MARGUS

Käesoleva kirjutise ülesandeks on käsitleda looduskaitse ja
metsanduse vahekorda, kuidas ta on minevikus olnud ja käes-
olevaks ajaks kujunemas.

XIX sajandi algul oli looduskaitse sihiks säilitada tulevas-

tele põlvedele haruldasi looduse üksikobjekte, nagu suuri puu-

hiiglasi, mida nimetati loodusmälestusmärkideks. Looduskaitse

teenis sellega suurel määral esteetilisi eesmärke. Ent peagi sel-

gus kogu maa-ala säilitamise vajadus, millega haruldased loo-

duse üksikobjektid olid seotud, et mõista, millistes tingimustes
nad olid arenenud. Nii kerkis üles ka vajadus võtta kaitse alla
näiteks terveid, huvitavaid metsaosi. Seega hakkas loodus-
kaitse silmas pidama teaduslikke eesmärke (Vilberg, 1931).

On teada, et Tšehhoslovakkias võeti esimene metsaala

kaitse alla Cofinis juba 1838. aastal. Ameerikas moodustati

Wellingstone’i rahvapark 1872. aastal (Jaanson, 1959).
1899. aastal saatis professor H. Conwentz Preisi põllutöö-

ja metsadepartemangule märgukirja, milles juhtis tähelepanu
ohtudele, mis ähvardavad areneva kultuuri puhul hävitada loo-
dusliku ilme eriti metsades. Ühtlasi pani ta ette Preisimaa met-

sades ära märkida üksikud puud, huvitavad metsatüübid,
maastikud jne., mis väärivad säilitamist (Vilberg, 1931). Tek-
kisid mõisted looduskaitseala ja keeluala.

Venemaal hakati looduskaitse küsimusi metsanduse vald-
konnas käsitlema metsandusliku ajakirjanduse veergudel
Esimese maailmasõja eel, eriti Peterburgi Metsainstituudi prof.
I. P. Borodini poolt (Michellis, 1921).

Looduskaitse ideed tungisid juba XIX sajandil ka Eestisse

Olgu märgitud, et eestlastel on ammust aega tavaks olnud
säilitada huvitavaid vanu puid. Leidus isegi üksikuid mõisa-

omanikke, kes püüdsid säilitada tüüpilisemaid metsi või asu-

tasid jahiparke (Vilbaste, 1939).
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Looduskaitse hakkas metsanduses nimetamisväärselt are-

nema pärast Esimest maailmasõda, olles nagu vastukaaluks
tookordsele ebaõigele metsapoliitikale.

Looduskaitses domineeris tollal teaduslik eesmärk, mida
veenvalt selgitas näitega metsanduse valdkonnast prof.
T. Lippmaa (1938). Ta püstitas küsimuse — kas metsas peak-
sid puud lihtsalt looduse ilu nimel kõdunema? Ja vastas sellele

ise, et loodusrikkusi tuleb kasutada, kuid kutsus üles loodust
hoidma niipalju kui see on meie võimuses. Ta rõhutas muuhul-

gas, et metsa majandamine tugineb lõpuks loodusteaduste edu-

sammudele, kusjuures oleks ekslik arvata, et kõik on juba uuri-

tud. Samal ajal on kogu maailma bioloogid hakkanud üksmeel-
selt kinnitama: meie ei saa edasi töötada looduse uurimisel,
kui meile ei jäeta alasid, kus loodus võiks takistamatult edasi

püsida sellisena, nagu ta on välja kujunenud oma ajaküllases
minevikus.

1920. aastal alustas tööd Eesti Loodusuurijate Seltsi loodus-
kaitse sektsioon, mida pärast asutaja prof. F. Bucholtzi vara-

jast surma asus juhtima Tartu Ülikooli metsakorralduse profes-
sor A. Mathiesen. Hiljem töötasid sektsioonis mitmed meie

metsateadlased (O. Daniel, K. Veermets, E. Viirok jt.).
Looduskaitse tegelikul teostamisel sooviti peaülesande täit-

jana näha Põllutöö Ministeeriumi Metsade Valitsust, kellele

suurelt osalt kuulusid looduskaitset väärivad objektid, nagu
tüüpilised metsad, paljud huvitavad puud jne. (Vilberg, 1931).
Tegelikult piirdus nimetatud asutus rohkem moraalse toetusega
looduskaitse puhul. Looduskaitse alal laiemas mõttes, näiteks
metsade kaitseks kas või üleekspluateerimise eest, ei suutnud

nimetatud asutus siiski midagi otsustavat korda saata. Met-
sade kaitseks äraplaneerimise vastu sai üht-teist ära teha

ametkondade vaheline Metsahoiukomitee.

Looduskaitse aktivistid taotlesid 1921. aastal Paasvere ja
Muuga metskonna piires suurema looduskaitseala asutamist,
ent valitsusorganeis pakuti soovitud ala asemel teist, kus, nagu
hiljem selgus, oli suurelt osalt kännustik (Vilberg, 1934).
Nähes ületamatuid takistusi suurema looduskaitseala asutami-

sega metsadesse, kalduti peagi selle poole, et rajada mitu väik-
semat looduskaitseala eri tingimustes (Reim, 1924). Nii soovi-

tati eraldi looduskaitsealasid salumetsade, loometsade, soomet-
sade, lodumetsade tüüpilistele esinemisaladele (Vilberg,
1931 a). Seda tuleb õigemaks taotluseks lugeda, kuid seegi jäi
tookord teostamata. Loodame, et nüüd analoogiline taotlus
mõistmist leiab.
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Varsti nägid looduskaitse tegelased suurimat raskust loo-
duskaitse teostamisel looduskaitse seaduse puudumises.

Alles 1935. aastal võeti looduskaitse seadus vastu ja loodi

Riigiparkide Valitsuse juurde looduskaitse inspektori ameti-

koht. Moodustati Looduskaitse Nõukogu ja loodi usaldusmeeste
võrk.

Usaldusmeeste arv tõusis 1940. aastaks 533-ni, kusjuures
neist oli metsateenistujaid 20% (Jaanson, 1959).

Ka Eesti Metsaühingute Liidus moodustati looduskaitse
sektsioon (Sikka, 1930).

1940. aastaks jõuti Eestis moodustada 47 looduskaitseala ja
võtta kaitse alla 412 loodusmälestusmärki (Jaanson, 1959).
Looduskaitse alla võeti mitu väiksemat metsaala, mis osalt

olid kaitsealusteks kuulutatud juba enne looduskaitse seaduse
ilmumist. Olulisematest metsandusliku tähtsusega looduskait-
sealadest võib mainida Tartu Ülikooli õppemetskonnas asuvat

looduskaitse reservaati, Abruka saare laialehist lehtmetsa, Puh-

tulaiu salulehtmetsa, Kuusiku metskonnas asuvat Lipstu
nõmme, Kärdla metskonna jugapuu kaitseala jt. Neist 3 esi-

mest on ka praegu kaitse all.
Saadi üht-teist ära teha ka parkide hävitamise pidurdami-

seks. Olgu märgitud, et pool parkidest oli juba 1925. aastal

võetud tervishoiu kaitse alla, mis oli osaliseks looduskaitseks

(Vilbaste, 1936).
Loodusmälestusmärkidest oli valdav osa haruldased puu-

hiiglased. Nende registreerimisega oli alustatud juba 1921. aas-

tal. Kaitse alla võeti puittaimedest jugapuu, harilik luuderohi,
tuhkpihlakas. Need on ka käesoleval ajal kaitse all.

Metsakaitset laiemas mõttes püüti metsateadlaste poolt
rahva hulka viia metsapäevade korraldamisega alates 1928.

aastast (Sikka, 1929). Kui tookordne koolitegelane J. Käis

ringkirjaga 12. maist 1937. a. soovitas koolijuhatajail iga aasta

kevadpoolaasta lõpul läbi viia muinsus- ja looduskaitsepäevi,
siis tegelikult ühendati neid päevi kohtadel tihti metsapäeva-
dega (Michelson, 1930).

Looduskaitse liikumine sai avaramad perspektiivid Nõuko-

gude Eestis. 1955. aastal kutsuti ellu Eesti NSV Teaduste Aka-
deemia Looduskaitse Komisjon ja aktiivsust hakkas üles näi-

tama Loodusuurijate Seltsi looduskaitse sektsioon. 1957. aastal

võeti Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastu seadus «Eesti NSV
looduse kaitsest», asutati Looduskaitse Valitsus ja loodi loodus-

kaitsealasid.
Loodud looduskaitsealadest on paljudel vaieldamatu met-
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sanduslik tähtsus, nagu Nigula ja Viidumäe looduskaitsealal
Metsanduslikult on huvipakkuvad ka paljud keelualad (näiteks
Mihkli tammik jt.).

Ent metsanduse, seisukohalt oleks tähtis veel alatiste met-

sanduslike keelualade asutamine mitmesugustesse metsatüübi-
rühmadesse kuuluvais iseloomulikes, peamiselt looduslikes met-

sades.* Selleks otstarbeks on juba välja valitud sobivad met-

saosad loometsades (Vardi metskonnas), nõmmemetsades

(Sagadi metskonnas), soometsades (Kabala metskonnas) ja
salumetsades (Tihemetsa ja Mõisaküla metskonnas). Kaitse
alla tuleks võtta mõned metsakvartalid Järvselja õppe-ja katse-

metsamajandis. Nimetatud metsaosad, mille üldpindala ulatub

paari tuhande hektarini, on kavatsetud üle viia I metsagruppi,
mis on arvestamist leidnud juba Eesti NSV metsamajanduse
arendamise generaalplaanis aastateks 1959—1975.

Mida annavad mitmesugused kaitsealused metsad? Kõige-
pealt peavad nad kujunema uurimisbaasideks, suurteks väli-
laboratooriumideks vabariigi metsade komplekssel uurimisel.

Eriti väärtuslikuks kujuneksid need, kus saaks eraldada üks
kvartal lotaalreservaadiks. See võimaldaks otsustada ka met-

sade majandamisrežiimi otstarbekuse üle. Olgu märgitud, et

paljud uurimistööd on tulemusrikkad vaid looduslikes metsa-

des, kus mitmesuguseid metsamajandamisvõtteid rakendatakse

piiratult. Niisuguste tööde hulka kuulub metsatüüpide püsti-
tamine, nende täpsustamine, geneesi selgitamine. Kõigil met-

sanduslikel keelualadel on vajalikud alatised proovitükid, kus
võetakse jälgimisele puuliikide bioloogilised omadused, neist

moodustuvates puistutes valitsevad ökoloogilised faktorid,
puistute kasvukäik ja võimalik tootlikkus. Tootlikkust tuleks

jälgida mitmesuguste kasvutingimuste muutumise korral ja
erineva liigilise koosseisu puhul. Mitmesuguste metsamajan-
duslike abinõude rakendamist võiks katsetada keelualade
naabruses ja teha võrdlusi keelualal olevate puistutega. Alatis-
tel metsanduslikel keelualadel võiks katsetada ka uute looma-

ja linnuliikide sissetoomist, putukkahjurite biotõrjet ja üksik-

juhtudel introdutseeritud võõrpuuliikide aklimatiseerimist.
Metsanduses on laiendatud taastootmine võimalik ainult

loodusega tihedalt seotud majandamisviisi puhul, mille juu-
res peamiselt lähtutakse looduslikest metsakooslustest. Viima-

* Mainitud küsimus leidis osalist lahendamist 1961. a. II poolel 3 eri-

režiimiga metsaala (nõmmemetsade osas Käsmus, loometsade osas Vardis,

ja soometsade osas Kabalas) loomise näol. Toimetaja.
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seid tuleb arvestada metsa rajamisel puuliikide ja rasside vali-
kul, segu kujundamisel ja ühe või teise puistu vormi kasutami-
sel, mis võimaldab formeerida kriisikindlaid kultuurmetsi. Juba
F. Engels on «Looduse dialektikas» viidanud sellele, et me

mitte oma inimlike võitudega looduse üle väga ei kiitleks, sest

sageli tulevad ettenägematud mõjud vahele, mis esialgsed edu-
sammud jälle kaduma lasevad minna ja koguni vastupidiseks
muudavad. Engelsi järgi ei tohi me endale ette kujutada, et

loodust saab valitseda nagu vallutaja valitseb võõrast rahvast.

Loodusjõud tuleb kasutatavaks teha, kuid arvestades piire
(Blanckmeister, 1959/1960), mis on olemas kasvukohatingi-
muste ja puuliikide bioloogiliste omaduste näol, kuigi ka need

on teatud määral mõjutatavad. Eespool toodust näeme, et met-

sanduses on looduslike ja majanduslike faktorite vahel -vaja
saavutada sünteesi, selle uurimiseks aitabki kaasa metsandus-
like objektide looduskaitse.

Metsandusliku tähtsusega looduskaitsealade uurimist on

ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi metsasektor alus-
tanud juba 1959. aastal. Uurimistegevusse peaks lülituma ka

metsanduslike õppeasutuste õppejõud, üliõpilased ja kohapeal-
sed metsamajandustöötajad. Viimaste tööd aitaksid suunata

metsandusliku uurimisasutuse teaduslikud töötajad. Suur osa

on täita kohalike metsamajandustöötajate kaasatõmbamisel
uurimistöösse Eesti NSV Teaduste Akadeemia juures asuva

Loodusuurijate Seltsi metsanduse sektsioonil ning Põllu- ja
Metsamajanduse Teaduslik-Tehnilisel Ühingul. Kogu seda uuri-

mistegevust koordineeriks Eesti NSV Teaduste Akadeemia Loo-

duskaitse Komisjon.
Keelualad peavad kujunema näitealadeks vabariigi tüüpili-

sematest metsadest, kus muuhulgas on võimalik demonstree-
rida eeskujulikku I grupi metsade majandamist. Seega oleksid

keelualad tulevikus omamoodi ekskursioonijaamadeks metsa-

teenistujatele nende kvalifikatsiooni tõstmiseks, kuid samuti
metsanduslike õppeasutuste üliõpilastele ja õpilastele õppeots-
tarbel.. Keelualasid külastavad kõik loodusesõbrad nii uurimi-

seks kui ka silmaringi laiendamiseks. Seega omandavad nad

veel pedagoogilise, esteetilise ja turistliku tähtsuse.

Kohapealsete metsavalvetöötajate ülesandeks on oma töö-

piirkondades eriliselt valvata looduskaitse objekte. Suur töö on

teha veel looduskaitse objektide tähistamisel.

Kuna suur osa looduskaitse objekte asubki riigimetsafondi-
maadel, oleks loomulik metsateenistujate aktiivne osavõtt loo-
duskaitsealasest tööst. Olemasolevail andmeil on 386 loodus-
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kaitse ühiskondlikust usaldusmehest ainult 46 metsateenistu-

jad s. o. 12%. Oleks normaalne, et igas metskonnas ja metsa-

majandis oleks I—21 —2 looduskaitse usaldusmeest. Kuna vabarii-

gis on 155 metskonda ja 18 metsamajandit, peaks metsatee-

nistujate osa usaldusmeeste hulgas olema vähemalt 200 ini-

mest. Rajoonide looduskaitsekomisjonidel või sektsioonidel
tuleks silmas pidada, et rohkem metsateenistujaid sellele tööle
kaasa tõmmataks. Looduskaitsealane töö on ikkagi töö,
mida tuleb põhiliselt teha ühiskondliku töö korras, kusjuures
meie algava nõupidamise üks ülesandeid ongi tõmmata metsa-

majandustöötajaid ühiskondlikus korras looduskaitseliikumisse

enam kaasa.

Käesoleva artikli autoril on olnud võimalus tutvuda mitme

Kesk-Euroopa riigi looduskaitsega. Selgub, et tihedaima sideme
tõttu metsandusega paistab silma Poola Rahvavabariigi loo-
duskaitse.

Looduskaitse Valitsus ise, eesotsas nn. peakonservaatoriga,
on Poola Metsanduse Ministeeriumi koosseisus. Vojevoodkon-
dade metsanduslikes provintsiaalasutustes aga töötavad loo-

duskaitse konservaatorid. Niisugune tihe organisatsioooniline
side looduskaitse ja metsanduse vahel on loomulik, sest ena-

mus looduskaitse objekte on riigimetsafondis. Riigis on kümme-
kond natsionaalparki (vastab meie metsadega kaetud loodus-
kaitse- ja keelualadele) ja väiksemaid looduskaitsealasid. Üks
suuremaid ja huvitavamaid neist on Tatra natsionaalpark,
mille pindala on 24 500 ha, sellest metsaga kaetud 14 000 ha.
On rajatud 3 absoluutreservaati, milles ei rakendata peaaegu

mingeid metsamajandusvõtteid, pindalaga 500 ha. Natsionaal-

pargis töötab lisaks tavalisele insener-tehnilisele personalile,
mis koosneb kohtadel 7 metsaülemast ja keskuses direktorist,
selle asetäitjast ja 4 insenerist, veel direktori asetäitja teadus-

likul alal, kutseline fotograaf ja ekskursioonijuht. Natsionaal-

park on teadlastele mitmekülgseks välilaboratooriumiks. Ent

selle kõrval on ta ka baasiks, mille kaudu viiakse looduskaitse

ideid kõige laiemaisse rahvahulkadesse. Olgu märgitud, et

1960. aastal külastas natsionaalparki miljon turisti. Natsio-

naalpargi administratsioon on rajanud huvitavamatesse koh-
tadesse looduskaitse radu, mis looklevad läbi kõige kaunimate

paikade. Rajad on tähistatud puudele maalitud valgete neli-

nurkadega, millest kollane või sinine triip on läbi. Inimesed

juba teavad, et sellest rajast ei tohi kõrvale minna, laulda, ega

kuidagi loodust kahjustada. Looduskaitse propagandast on hõl-

matud nii noored kui ka vanad. Noortele lastakse välja pilte
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vihikutele kleepimiseks, mis kujutavad looduskaitsealuseid
taimi ja loomi, teadetetahvlile panemiseks on samateemalised

moodsad pisiplakatid koos loosungitega. Turistidele lastakse

välja lendlehti käitumisreeglitega natsionaalpargis. Asulais on

maitsekalt kujundatud stendid, kus kesksel kohal on natsio-

naalpargi skemaatiline kaart, kuhu on märgitud looduskaitse

rajad ja huvitavamad kohad.
Viidad looduskaitseradadele ja muud looduskaitse tähised

on kinnitatud kooritud postidele, mis on huvitavaist keerukaist
ja okslikest tüvedest, millele on oksatüükad külge jäetud.
Postid on lakiga või värnitsaga kaetud, sildid on rohelised,
peale ehitatud katusega.

Kui operatiivselt töötab looduskaitse propaganda — näitab
vahest järgmine näide. Väiksel metsavahelisel aasal hakkasid
õitsema krookused. Kohe ilmusid Zakopanes kuulutustetahvlile

plakatid, mis sellest teatasid, kuid hoiatasid noppimise eest ja
meenutasid peenkirjas, et selle eest võib saada 3 kuud
aresti või 4500 zlotti trahvi. Palju rahvast käis krookuste õit-

semist imetlemas, kuid ainult imetlemas.
Rohkesti avaldatakse huvitavaid fotosid, mis näitab met-

sade ja looduskaitseobjektide ilu ja mitmekesisust.

Poolas antakse välja ka looduskaitse ajakirja ja muid välja-
andeid. Looduskaitse ideid aitab rahva hulka viia Looduskaitse

Liiga, kus töötavad kaasa paljud metsateadlased.

Looduskaitsealade uurimisega spetsiaalselt tegeleb Tea-

duste Akadeemia Looduskaitse ja Loodusvarade Instituut, kus
on ametis ka grupp metsateadlasi. Spetsialistid koostavad loo-

duskaitsealadest kaarte, eriti sealsete metsaassotsiatsiooni-

dega, ja püüavad leida teid seal kasvavate metsade paremaks
majandamiseks.

Poola looduskaitsest võib paljugi eeskujuks võtta, eriti
laialdast propagandistlikku tegevust ja looduskaitse radade

rajamist. Looduskaitsealadelt ei tule inimesi eemale hoida,
vaid nende najal tuleb õpetada inimesi kultuurselt loodusesse
suhtuma.

NSV Liidus on looduskaitse kaasajal suure rahvamajan-
dusliku tähtsusega, looduskaitse mõiste on laienenud ja
tähendab nüüd loodusvarade, nende hulgas muidugi metsa-

varude, ratsionaalset kasutamist. Kuigi sotsialistlikus riigis
peab olema loodusrikkuste heaperemehelik kasutamine endast-

mõistetav, ei saa veel ütelda, et meil siin midagi poleks paran-
dada. Metsateenistujail tuleb ütelda oma otsustav sõna metsa-

varujaile raiefondi võimalikult täielikumaks ärakasutamiseks,
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tarbepuidu väljatöötuse tõstmiseks, raiejäätmete kasutamiseks,
lootustandva metsajärelkasvu paremaks säilitamiseks.

Suured tööd seisavad metsateenistujail ees veel metsakui-

vendusel, metsade koosseisu rikastamisel ja eriti metsastami-

sel. Järk-järgult tuleks metsa alla viia kõik kehvad liivaalad,
õhukesemullalised looalad, kuivendatud lagerabad ja eriti

mahajäetud turba-, kruusa- pae ja põlevkivikarjäärid, et likvi-
deerida meie maafondist vähetootvad maad.

Võitlusega metsatoogi tõstmise eest metsapinna laiendami-

sega ja olemasolevate metsade koosseisu ja kasvu parandami-
sega aidatakse samuti ellu viia looduskaitse ideid.

Looduskaitse on meie päevil muutunud osaks eesrindlikust
maakultuurist. Looduskaitse ülesandeks on valvata selle järele,
et kultuurmaastiku kujundamisel metsade, mulla ja veekogude
kasutamisega, samuti tööstuste, kaevanduste ja asulate raja-
misega kasutatakse loodusjõudude potentsiaali otstarbekalt.
Maastikus on eriti metsade, põldude ja niitude vahel kindlad

suhted, mis nõuavad plaanipärast ruumilist jaotust eelnimeta-
tud alade vahel (Blanckmeister, 1959/1960). Kuna metsadel on

suur tähtsus mitte ainult puidu tootjana, vaid ka inimesele sood-
sate elutingimuste kujundamisel, siis tuleb võidelda selle eest,
et meil metsasus ei langeks vabariigis alla ’/3 territooriumist.

Näeme, et looduskaitse ja metsanduse vahel on tihenevad
sidemed. Kui varem põhjustas seda peamiselt asjaolu, et suur

osa kaitsealustest taimedest ja loomadest on metsaaladel, siis

praegu ühendab looduskaitset ja metsandust üks ja sama ees-

märk — tähtsa loodusvara — metsa — mõistlik kasutamine.*
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O B3AMMOOTHOUIEHkIM OXPAHBI nPWPOAbI H

JIECOBOÄCTBA

M. MAPryC

Pe3K)Me

B Hanajie XIX ctoticthb b nporpaMMy oxpaHbi npupoAbi bxo-

Ahjio coxpaHeHHe OT/iejibHbix peflKocTHbix oõtjCktob npHpo/ibi,
HanpHMep, Äepeßbeß-rnraHTOB, KOTopbie Haabißajincb naMHTHHKa-

mh npnpoubi. 3thm oxpana npupo/ibi cjiy>KHJia b öojibiuoü Mepe
SCTeTHHeCKHM lieJlflM. BO3HHKJia HeOÕXOAHMOCTb B3STb

oxpaHy npnpoabi neabie jiecHbie ynacTKH. UejieycipeMJieH-
HocTb oxpaHbi npnpoabi cooTßeTCTßenno H3MeHHJiacb, h cTa/ia

COaeHCTBOBaTb pa3BHTHIO HayKH.
B Sctohhh oxpana b jiecoBOÄCTBe nannnacT saMemo

pa3BHB3TbCH JIHUIb HOCJie I MnpOBOH BOHHbI OrpaHHMUBaH TOraani-

nee HenpaßHJibHoe Jiecnoro xosnncTßa (npe3MepHan Jie-

co3KcnjiyaTan,HH, OTnjiannpoßaHne jiecHbix n t. a.).H3
3anOB6AHHKOB, CO3AaHHbIX Ha OCHOB3HHH 33KOHa 1935 r. 06 oxpa-
He npupo/ibi, jiecoBOÄCTBeHHoe 3Hanenne hmcjih c/ieAyioinne: 3a-

yneöno-onbiTHoro jiecnnnecTßa TapTycKoro
yHHBepCHTCTa, UIKpOKOJIHCTBeHHbIH JI6C OCTpOBa AõpyKa H oct-

poßKa FlyxTy, õop JlnncTy, Tnccoßbin 3anoBeAHHK b jiecnnnecTße

Kap/ma h Äp.
Bojiee iiinpoKHe nepcneKTHßbi boshhkjih nepe/j ztßHJKenneM no

oxpane b cbhsh c npnnnTneM b 1957 r. BepxoßHbiM Co-

BeTOM 3CCP HOBoro cooTßeTCTßyiomero saKona. H3 co3AaHHbix

no 3TOMy saKOHy sanoBeÄHWKOB n 3aKa3HHKOB nacTb nx npeÄ-
CTaßJiaeT TaKH<e jiecoßOACTßeHHbin HHTepec (sanoßejjHHKH Hnry-
na n BnfiAyMurn, H3 õoTaHHKo-soojiornnecKnx saKasnnKOß innpo-

KOJjHCTBeHHbin jiec ocTpoßa Aõpvna n ocTpoßKa FlyxTy, jiyõpaßa
Muxkjih, MHHepajibHbifi octpob Bnpyccaap n Jip.).
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Bojibuian qacTb oõtjCktob, noAJiejKamnx oxpane npnpojibi, na-

xoahtch na 3eMjmx rocyAapcTßeHHoro jiecHoro (J)OHAa, nosTOMy

ynacTne paõoTHHKOB jieca b AenTe/ibHocTH no oxpane npnpoAbi

AOJixna õbi õbiTb õojiee HHTencnBHOH, neM äo cnx nop. B stom

OTHomennn Mbi jjojDKHbi õpaTb npnMep c nojibLUH, me Me>KÄy

jiecoBOÄCTBOM n oxpanoft cymecTßyeT Tecnan CBH3b.

Xopoino n onepaTHßHo paõoraeT TaM no oxpane npn-

pOÄbl.
3aAanen coßpeMennon oxpaHbi npnpoAbi nßjineTcn naõjnoAe-

nne 3a tcm, mtoõh npn c[)opMHpoßamm nyTeM 9kc-

njiyaTauHH Jiecoß, uomb n boaocmob, a T3K>Ke npn ocHOßamm

npoMbimjieHHbix npe/inpnHTnn, pvahhkob n nocejiKOß noTennnaji

chji npnpoAbi õbiji 6bi ncnojibsoßan uejpecooõpasHo. H/ren no

oxpane npnpoAbi nponaranAnpyiOTCH TaiOKe npn õopbõe 3a no-

BbimeHHe Jieca, 3a pacmnpenne JiecHoft njio-

mazin n yjiynmenne cocTaßa n pocia HMetomnxcn Jiecoß.

Oxpany npnpoAbi n jiccoboactbo oÖT.eÄnnaeT OÄHa h Ta n<e

u,ejib — paayMHoe ncnojib3Oßanne Jieca.

NATURSCHUTZ UND FORSTWESEN

M. MARGUS

Zusammenfassung,

Zu Anfag des 19. Jahrhunderts sah man die Aufgabe des
Naturschutzes in der Erhaltung seltener Einzelobjekte, z. B.

alter Baumriesen, die man Naturdenkmäler nannte. Somit ver-

folgte die Naturschutzbewegung damals vorwiegend ästhe-
tische Ziele. Später trat der Naturschutz ih den Dienst der Wis-
senschaft, wobei ganze Waldstrecken unter Naturschutz ge-
stellt wurden.

Im Forstwesen nahm der Naturschutz nach dem ersten

Weltkriege einen beachtenswerten Aufschwung, ais er gewisser-
massen in Gegensatz zur damaligen unrationellen Forstpolitik
(Mehreinschlag, Abschneiden von Waldflächen für die Land-

wirtschaft usw.) trat. Von den 1935 auf Grund des Natur-

schutzgesetzes geschaffenen Naturschutzgebieten waren von

forstlicher Bedeutung das Naturschutzreservat im Versuchsre-
vier der Tartuer Universität, die breitblättrigen Laubwälder
auf der Insel Abruka und der Halbinsel Puhtulaid, die Lipstu-
Heide, das Eibenschutzgebiet im Forstrevier Kärdla u. a.
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Das 1957 vom Oberstcn Sowjet der Estnischen SSR er-

lassene Naturschutzgesetz eröffnete der Naturschutzbewe-
gung in der Republik weitere Perspektiven. Unter den mit die-

sem Gesetz geschaffenen Naturschutzgebieten und Reservaten
sind einige auch vom forstlichen Standpunkt von Interesse, wie
die Naturschutzgebiete Viidumägi und Nigula und von bota-

nisch-zoologischen Reservaten die breitblättrigen Laubwälder
auf der Insel Abruka und der Halbinsel Puhtulaid, der Eichen-
hain in Mihkli, die Moorinsel Virussaar u. a. Demnächts wer-

den Waldgebiete verschiedener Standortstypen zu Studien-
zwecken einem Sonderregime unterstellt.

Da sich ein grosser Teil der naturgeschützten Objekte auf

der Staatswaldfläche befindet, wäre eine regere Teilnahme der

Forstangestellten an den Naturschu.tzbestrebungen erwünscht.

Ais anregendes Vorbild wäre die Polnische Volksrepublik zu

nennen, wo eine enge Zusammenarbeit zwischen Forstwesen

und Naturschutz besteht und wo eifrige und wirksame Aufklä-

rungsarbeit betrieben wird.

Aufgabe des Naturschutzes ist es gegenwärtig, darüber zu

wachen, dass bei der Gestaltung der Kulturlandschaft, also bei

der Nutzung der Wälder,- des Bodens und der Gewässer wie

auch bei der Anlage von Industriebetrieben, Bergwerken und

Siedlungen das Potential der Naturkräfte zweckmässig ausge-
nutzt wird. Den Naturschutzgedanken verwirklichen heisst
nicht zuletzt für die Hebung der Forstproduktivität kämpfen
durch Erweiterung der Waldfläche sowie durch Verbesserung
der Zusammensetzung und der Wachstumsziffern der vorhan-
denen Waldbestände.

Das gemeinsame Ziei, das den Naturschutz mit dem Forst-

wesen verbindet, ist die möglichst rationelle Nutzung des Wal-
des.
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METSAMAJANDUSE TÖÖTAJATE ÜLESANDED

LOODUSKAITSEL

A, MERIHEIN

Vaatamata tänapäeva aatomi- ja kosmonautika ajastule ei

ole looduse hoiu ja looduse uurimise tähtsus meie maal mitte

vähenenud, pigemini vastupidi — loodusressursside ratsio-

naalne kasutamine ja looduskaitse pälvib üha rohkem tähele-

panu. Looduskaitse printsiipe ja eeskirju arvestatakse kaasajal
väga paljude rahvamajandusharude planeerimisel. Väsimatult
otsitakse otstarbekaid lahendusi, kuidas seejuures võimalikult
vähem kahjustada loodust, säilitada metsi ja veekogusid.

Üha rohkem võime kohata inimesi, kes tunnetavad looduse
rütmi ja arenguseadusi ning oma tegevusega tahavad aktiiv-
selt kaasa aidata looduse kaitseks. Neid inimesi on mitmetelt
elualadelt ja erialadelt. Tihedalt on looduskaitsega seotud juba
ammust ajast metsamajanduse töötajad. Ka praegu töötab meie

metskondades iga päev sadu ja võib-olla tuhandeid tagasi-
hoidlikke loodussõpru, kellele on südamelähedane metsade loo-

duskaitse. Selles osas on metsamajanduse töötajail täita kaas-

ajal küllaltki suured ja vastutusrikkad ülesanded.

Nagu me metsanduse ajaloost teame, on aja jooksul võetuci
metsalt tema parimad kasvukohad, jättes alles metsa kasvata-
miseks peamiselt toitainetevaesed liivikud, looalad ja soostu-

nud maad. Sellega kaasnevad looduslikud muudatused on olnud
suured ja nad ei ole lakanud ka tänapäeval. Kaasajal taotle-
vad need muudatused üht põhilist eesmärki — tõsta inimeste

heaolu, luua tingimused külluse saavutamiseks meie maal.

Meenutagem kas või ulatuslikke maaparanduse ja metsakuiven-
duse töid. Kui võrdleme oma nooruspõlves nähtud paiku prae-

gustega, ei tunne me neid sageli enam üldse. Seal, kus varem

olid sood, lokkavad nüüd viljapõllud, Kirde-Eesti kunagiste
kuusikute ja männikute kohal on põlevkivikaevandused ja uued
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asulad, endiste külavaheteede asemel kulgevad laiad asfaltee-
ritud maanteed. Suurtel pindaladel on põhjalikult ümber kuju-
nenud meie maastikupilt, olulisi muutusi leiame seal nii taim-
kattes kui ka loomastikus.

Kõige selle üle tunneme uhkust, sest selles peegeldub meie

rahvamajanduse areng ja tööstuse progress. Loodus pluss
töö — eks need ole kaks võimsat faktorit, mis loovad materi-
aalseid väärtusi rahva heaks, aitavad kaasa meie maa mate-

riaalse baasi tugevdamisele. Teiselt poolt aga sekkub

uhkustundele kibedust selle üle, et kaugeltki mitte igalpool ei

ole talitatud otstarbekalt. Nii mõnigi kord on liiga kergekäeli-
selt likvideeritud metsi seal, kus need oleksid pidanud jääma
kasvama. Nii mõnigi kord on metsamaid muudetud muudeks
kõlvikuteks seal, kus see ei ole andnud rahvamajandusele
nimetamisväärset efekti või see koguni osutus kahjulikuks.
Me ei tohi hetkekski unustada, et metsad ei kasva ainult rüüs-

tamiseks ja et me ei vaja puitu mitte ainult täna vaid ka

homme. Ka kommunistlikus ühiskonnas ei kaota puit laialda-
selt kasutatava materjalina oma tähtsust.

Metsakasvatajatel lasub põhilise ülesandena hoolealuste
metsade heaperemehelik ja ratsionaalne hooldamine, mis on

otseselt seotud looduskaitsega, loodusvarade säästliku ja
mõistliku kasutamise printsiipidega. Neist printsiipidest läh-

tubki metsakasvataja, kui ta metsade ekspluateerimi-
sel püüab leida võimalikult otstarbekaid raieviise, mis ei hal-

venda metsakasvatamise tingimusi ega too endaga kaasa soos-

tumise ohtu (nagu seda kahjuks on põhjustanud mõnelpool
vanametsa raiumine korraga suurtel pindaladel). Siin lasub

metsamajanduse projekteerijail kui ka metsamajanduse juhti-
vatel organitel otsene vastutus. Esimesse gruppi kuuluvate
rohelise vööndi, teedeäärsete ja pinnakaitsemetsade puhul aga
on majandamise põhieesmärgiks mitte puidu saamine, vaid

metsade sanitaarhügieeniliste, esteetiliste ja pinnasekaitseliste
omaduste säilitamine ja parandamine.

Ka järelevalve sovhooside ja kolhooside val-
duses olevate metsade õige majandamise ja vana-

metsa raiumisel tekkivate raiestike õigeaegse taasmetsasta-
mise üle lasub metsamajandite ja metskondade töötajail. Seal,
kus sellesse ei suhtuta küllaldase valvsusega, asenduvad endi-
sed kuusikud ja männikud järk-järgult väheväärtusliku võsaga
või ebaühtlaselt ja juhuslikult uuenevate raiestikega. Suurele

rahvamajanduslikule kahjule (metsapindala ebaefektiivse kasu-
tamise ja puidutootlikkuse miinimumini langemise tagajärjel)
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lisandub siin veel hindamatu kahju loodusele, maastikupildi
muutumine negatiivses suunas. Kuid nii mõnigi kolhoos kasu-
tab küll meelsasti oma metsast saadavat puitu, metsamajan-
duskavas ettenähtud metsakultuuride rajamist aga peab teise-

järgulise tähtsusega ülesandeks.
Meie vabariigis on üle 1200 pargi, milledest 46 on vabariik-

liku ja umbes 400 kohaliku looduskaitse all. Mõnedes

parkides aga lubavad lühinägelikud maavaldajad vanade

pargipuude raiumist, sinna põllumajanduslike ehituste püs-
titamist, loomade karjatamist jne;

Väga halvasti on oma

parke majandanud näiteks Rakvere rajooni «Tasuja» kol-
hoos ja «Kalevi» sovhoos, Paide rajooni «Bolševiku»,
«Tähe» ja «Vao» kolhoos ning «Koigi» sovhoos, Valga
rajooni «Tahe» sovhoos ja mitmed teised. Paide rajooni
«Majaka» kolhoosi maa-alal asuv Kuusna park on koha-
liku looduskaitse all, kuid sinna otsustas kolhoos ehitada

sigala koos sigade jooksuaedadega, mille tagajärjel liigirohket
parki ähvardab hukkumine. Need näited kõnelevad vajadusest
intensiivistada looduskaitselisi selgitustööd kolhoosides ja sov-

hoosides, kus taolisi väärnähteid esineb. Metsamajanduse töö-

tajail kui ka kõigil teistel loodussõpradel, samuti Teaduslik-
Tehnilise jt. ühingute lektoreil on siin kahtlemata avar töö-

põld. Paljud vanad pargid vajavad hädasti rekonstrueerimist,
mida peavad tegema pargi valdajad Looduskaitse Valitsusega
kooskõlastatud projekti järgi. See puudutab esmajoones metsa-

majandeid, kellele on viimasel ajal üle antud korrastamata

vanu parke (nende hulgas selliseid nagu Toila-Oru, Keila-
Joa jt.), mille rekonstrueerimine ja taastamine nõuab asjatund-
likkust ja rohkesti tööjõudu. Suuremad tööd sel alal on käes-
oleval aastal projekteeritud Tallinna, Kurista ja Elva metsa-

majandeile. Peale selle on pargimetsade korrastamiseks finant-
seerimist suurendatud enamikule teistele metsamajanditele.
Kuid ka teiste parkide valdajate suhtes on vaja nõudlikkust

tugevdada parkide korrastamisel ja nende nõuetekohasel

majandamisel.
Konkreetsed ülesanded on metsamajanduse töötajail täita

riiklikel looduskaitse- ja keelualade 1, millest

suur osa paikneb metsafondimaadel (näiteks Urissaare mets-
konnas asuv Nigula looduskaitseala, Saaremaal Kuusnõmme
metskonnas asuv Viidumäe looduskaitseala, maastikulised kee-
lualad Aegviidu-Nelijärvel, Neerutil, Valgejõe orus, Väike-
Munamäel jm. ja paljud botaanilised ning zooloogilised keelu-

alad). Iga riikliku looduskaitseala kohta kehtib ENSV Minist-
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rite Nõukogu kinnitatud põhimäärus, milles peale looduskaitse-
ala ülesande loetletakse maavaldajate kohustused, kitsendused
kasvavate puude raiumisel, maaparandustööde! ja jahipidami-
sel ning mõningad spetsiaalsed eeskirjad. Keelualade majanda-
misel aga on aluseks Looduskaitse Valitsuse poolt kehtestatud

eeskirjad.
Ka metsafondi maadel leiduvate looduskaitse üksik-

objektide (haruldaste ja iidsete puude, taime- ja looma-

riigi esindajate, rändrahnude jm.) üldine järelevalve on metsa-

majandi töötajail. Nende objektide juurde peab tähised asetama

maavaldaja, kelle maa-alal looduskaitseobjektid paiknevad.
Tähised valmistab tsentraliseeritud korras rajooni täitevkomi-
tee. Riiklike maanteede äärde asetab vastavad teeviidad teede-

valitsus, majandisiseste teede äärde aga asetab vastava peal-
kirjaga noolekesed maavaldaja. Mis puutub looduskaitsealus-
tesse loomaliikidesse, siis nende täpsed asukohad ei kuulu
avaldamisele (ajaleheartiklites, loengutes, vestlustes jm.). See

on üheks ettevaatusabinõuks, mis väldib kaitse alla kuuluvate
loomade asjatut häirimist.

Riikliku kaitse all olevate haruldaste ja kasulike loomade
eest hoolitsemine langeb suurel määral kokku metsa-

kaitse eesmärkidega — võitlusega metsale ohtlike putukkahju-
rite ja hiirlastega. Teatavasti põhjeneb üks metsakaitse meeto-

deid — bioloogiline tõrje — putuktoiduliste (nn. entomofaa-

gide) jt. kasulike loomariigi esindajate soodustamisel ja nende

kasutamisel metsakahjurite vastu. Riikliku kaitse alla kuulub

rõhuv enamik metsas elavatest linnuliikidest, kes putukkahju-
rite ja hiirte söömisega toovad metsale suurt kasu. Neile pesit-
susvõimaluste loomiseks asetatakse metsadesse iga aasta

tuhandeid pesakaste (sel alal on edukalt tegutsenud Pärnu,

Rakvere, Saaremaa, Võru jt. metsamajandid). Peale selle on

osa linnuliike (kotkad, valge- ja must-toonekurg ning sookurg)
tunnistatud loodusmälestusmärkideks. Riikliku kaitse all on ka

mitmed metsas elavad imetajad, kellest näiteks karihiired, siil

ja nahkhiired on metsakaitse seisukohalt väga kasulikud. Üksi-
kud kaitsealused loomaliigid aga võivad rohkearvulisel esine-

misel tekitada mõnedes metsatüüpides metsale tunduvat

kahju. Selliseks on meil kujunenud näiteks põder, kelle

arvu reguleerimine metsakasvatuse seisukohalt on mõnes kohas

paratamatu. Meie metsade kaunitari — metskitse — kah-

justusi aga on võimalik vähendada miinimumini kõikjal, kus
korraldame nende talvist lisatoitmist (kuivatatud lehtpuu-
vihtadega, haava- ja pajuokstega, metsaheinaga jne.). Kasu-
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Jikest putukatest on meil võetud riikliku kaitse alla metsades

pesitsevad sipelga 1 iigid — metsa- ja salukuklane, kes on metsa-

kasvatajatele suureks abiks männivaablase jt. okkatoiduliste

putukkahjurite rüüstete pidurdamisel.
Nii looduskaitse kui ka metsakaitse huvides on metsama-

janduse töötajate ülesandeks riikliku kaitse alla võetud lindu-
dele ja loomadele luua metsas soodsad elutingimused, korral-
dada talvel nende täiendavat toitmist, valmistada lindudele

tehispesi, aidata kaasa kahjulike kiskjate (nende seas hulku-
vate kasside ja koerte) hävitamisele ja teostada järelevalvet
selle üle, et metsades ei pääseks tegutsema vastutustundetud
salakütid ning linnupesade ja sipelgapesade rüüstajad.

Metsahoiu ja looduskaitse ideede elluviimisel esineb kohta-

del muidugi üsna sageli raskusi. Nii mõnelgi loodussõbral-
entusiastil on vististi tulnud korduvalt alla neelata kibedust,
kui kavatsetud head üritused pole leidnud väärilist tähelepanu,
kui kaitset vääriva puudetuka halastamatult hävitab kirves või

kui traktorite ja veoautode parkimiskohaks muudetakse liigi-
rohke park. Taolised juhtumid tõendavad seda, et ümbruskon-
nas ei ole looduskaitseline selgitustöö õigel järjel ja et nende

väärnähete kohta puudub üldsuse hukkamõistev arvamus. Met-

samees-loodusesõber, kes loodab oma töös edu saavutada, ei
suuda seda iialgi üksinda. Tarvis on oma tegevuspiirkonnas
(metskonnas, kolhoosis, külanõukogus) moodustada loodus-
kaitse aktiiv, luua alaline side kohalike koolidega, noorte

naturalistidega, pioneeridega, samuti rajooni ajalehega. Aja
jooksul tuleks leida šeffid väljaspool riigimetsafondi asuvatele
looduskaitse objektidele, kuid ka asulate ja teedeäärsetele
noortele metsakultuuridele ja rahva poolt sageli külastatava-
tele looduslikult kaunitele metsaosadele. Nende korrastamisel

ja hooldamisel võivad looduskaitse aktivistid ja šeffid metsa-

majanduse töötajaile suurt abi osutada. Taolisi kohustusi ongi
endale viimasel ajal vabatahtlikult võtnud mitmed koolid ja
pioneeride organisatsioonid, moodustades nn. «rohelisi pat-
rulle» parkide ja haljasalade kaitseks jne.

Suure kasvatusliku tähtsusega ürituseks on meil kujunenud
igakevadised traditsioonilised metsapäevad. Met-

sapäevade eel koolides, kolhoosides ja rahvamajades peetavad
loengud ning vestlused, kui need on hoolikalt ette valmistatud

ja vastavate näidetega illustreeritud, aitavad paljastada esine*

vaid väärnähteid ja külvavad häid mõtteid inimestesse. Metsa-

päevade puhul korraldatavad metsaistutamistalgud (millest
igal kevadel võtab osa kümneid tuhandeid koolinoori ja tuhan-
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deid täiskasvanuid) aitavad likvideerida osa inimeste ebatead-
likku või hoolimatut suhtumist metsa ja loodusesse ning süven-

dada armastust ühe meie väärtulikuma loodusvara — metsa —

vastu. Metsapäevade traditsiooni ei tohi alahinnata ka seetõttu,
et sel teel saame kevadisel kibekiirel ajal tõhusat abi osutada

metsa rajavatele kolhoosidele ja sovhoosidele. Iga vilgas käte-

paar on kevadhooajal teretulnud ka enamikus metskondades,

õige lähedane metsapäevadele on iga aasta mais koolides kor-
raldatav looduskaitsepäev, kus tehakse kokkuvõtteid vastava
kooli õpilaste poolt looduse heaks tehtud tööst. Ka see üritus
aitab kaasa metsakasvatajale-loodusesõbrale, sest see külvab
looduskaitse ideid koolinoortesse, kelledest peagi võrsub teo-

tahteline looduskaitse aktiiv.

Lõpuks tahaksin peatuda veel metsamajanduse töötajate
tegevusel looduskaitse usaldusmeestena. Ühis-
kondlike looduskaitse usaldusmeeste võrk on meil teatavasti

organiseeritud üle maa. Usaldusmehed on kohtadel looduskaitse
ideede propageerijateks. Nad tegutsevad ENSV Ministrite Nõu-

kogu juures asuva Looduskaitse Valitsuse poolt antavate juht-
nööride alusel, kontrollivad maavaldajaid, kes omavad loodus-

kaitseobjekte ning jälgivad looduskaitse seaduste ja määruste

täitmist kohapeal. Neil on õigus koostada looduskaitseobjekti
rikkujate kohta akte, esitades need rajooni täitevkomiteedelevõi

miilitsaorganeile, informeerides sellest Looduskaitse Valitsust.
Viimaste andmete kohaselt on meil looduskaitse usaldus-

meestest umbes 20% metsamajanduse alal töötajad — 552-st
usaldusmehest 104, mis on poole rohkem kui aasta tagasi.
Nende seas on 41 metsaülemat, 10 abimetsaülemat, 11 metsnikku,
7 metsavahti, kahe metsamajandi (Saaremaa ja Lääne-

maa) direktorid, nelja metsamajandi (Pärnu, Läänemaa, Valga-
maa ja Võru) vanemmetsaülemad. Usaldusmeesteks on ka üksi-
kud kolhoosimetsakasvatajad, metsakorralduse töötajad, tead-

lased ja õppejõud. 104-st looduskaitse usaldusmehest-metsame-
hest on 91 metsamajandite ja neile alluvate metskondade töö-

tajad, 13 aga väljastpoolt.
Vaadeldes looduskaitse usaldusmeeste võrgu paiknemist

meie vabariigis, torkab silma selle ebaühtlus ja võiks öelda —

juhuslikkus. Mõnes rajoonis on neid küllaldaselt, teisal aga
mittepiisavalt. Kui vaatleme seda metskondade viisi, ilmneb et
enamikes metskondades looduskaitse usaldusmehed puuduvad.
Küllaldasel arvul (igas metskonnas) on neid vaid Läänemaa
ja Valgamaa metsamajandis. Kuid on metsamajandeid kus

kogu metsamajandi kohtä pole ühtki looduskaitse usaldusmeest
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(ei metsamajandis ega ka sellele alluvates metskondades). Sel-

listeks on Tartu, Viljandi ja mõned teised metsamajandid. Mui-

dugi on see ebanormaalne ja soovitav oleks, kui tulevikus lei-
takse iga metsamajandi juhtkonnast ja igast metskonnast
vähemalt üks aktiivne töötaja, kes nõustub astuma ühiskondli-
kuks looduskaitse usaldusmeheks (vastav avaldus tuleb esitada

rajooni täitevkomitee kultuurikomisjoni kaudu). Eriti vajal.k
oleks usaldusmeeste võrgu organiseerimine (peale ülalnimeta-
tud metsamajandite) Kurista, Suure-Jaani, Kohila, Järvamaa

ja Tudu metsamajandis, kus looduskaitse usaldusmeeste arv on

liiga väike.

Peab ütlema, et mitmed metsamajanduse töötajad on oma

otseste tööülesannete kõrval looduskaitse usaldusmeestena

väga viljakalt tegutsenud. Nad on oskuslikult ühendanud metsa-

kasvatuslike ja metsakaitseliste abinõudega metsapäevade
üritused ja metsandusliku ning looduskaitsesse propaganda,
aktiivselt võidelnud meie metsade ja looduse omapära säilita-
mise eest. Nii hoolitseb pidevalt metsamajandi piirkonnas lei-
duvate pinnasekaitse- ja kuurordimetsade õige majandamise
eest Pärnu metsamajandi vanemmetsaülem A. Örd. Ta on kor-
raldanud jugapuu eksemplaride ja iidsete tammede kaitset,
rakendanud abinõusid kasuliku metsafauna (linnustiku, metsa-

sipelgate) ja ulukite kaitseks, avaldanud looduskaitselisi artik-
leid. Huuksi metsaülem O. Schmeidt on väljaselgitanud Rapla
ja Paide rajoonis leiduvaid kaitset vajavaid haruldasi puid.
Looduskaitselist ja metsanduslikku propagandat on aktiivselt
teinud ja sel alal edukalt tegutsenud Erastvere abimetsaülem
J. Tiivoja, Oru metskonna metsnik V. Meriste, Järvamaa met-

samajandi insener V. Kapp, Valgamaa metsamajandi vanem-

metsaülem V. Kokk, Saaremaa metsamajandi direktor L. Ruus,
Läänemaa metsamajandi vanemmetsaülem K. Rebassoo ja pal-
jud teised.

Nii mõnelgi juhul on metsamajanduse töötajate õigeaegne
vahelesegamine ära hoidnud looduskaitse alla võetud või kait-
set väärivate objektide hävitamise, parkides ja pargiilmelistes
metsades asjatu puude raiumise jne. Kivinõmme metskonnas
asuva Kuremäe kloostri aias oli hävimisohus looduskaitse alla

kuuluv, Kalevipoja rahvamuistendiga seotud iidne tamm (kõr-
gus 26,5 m, ümbermõõt 4,3 m). Sellelt «pühalt tammelt» rebi-
sid usukütkeis olevad kloostrikülastajad aastate kestel koort,
mis pidavat aitama valude vastu. Alles Kivinõmmp metskonna

töötajate aktiivne vahelesegamine ja kloostri abtissilt võetud
tamme kaitsekohustus suutis olukorda parandada.
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Võiks veel kõnelda ehk sellest, kuidas metsamajanduse töö-

tajail tuleb valvel olla, et mitmesugused asutused ei rajaks
omavoliliselt kruusa- ja liivakarjääre selleks mittesobivates
kohtades (maanteede ääres, noores metsas jne.), mis kahjustab
metsa ja rikub maastiku üldilmet. Kruusakarjääride ja kõrge-
pingeliini trasside projekteerimine metsadesse, samuti eralda-
mise taotlused nõuavad metsamajandi töötajailt väga hoolikat

ja mitmekülgset kaalumist enne, kui selleks anda oma põhimõt-
teline nõusolek. Nii mõnigi kord on metsamajanduse ja loodus-

kaitse töötajail õnnestunud ära hoida asjatuid ohvreid ja
lõpuks leida teistsuguseid, vastuvõetavamaid lahendusi, mis

metsa ja loodust vähem kahjustavad. Meenutagem kas või näi-

teks Haapsalu rajooni Ždanovi-nimelise kolhoosi elektriliini

projekteerimist läbi Vigala metskonnas kasvava haruldase
lehise- ja nulupuistu, «Põllumajandusprojekti» poolt kõrgepin-
geliini trassi projekteerimist läbi looduskaitse all oleva Paistu

«Põrguoru» okaspuunoorendiku, Võru —Antsla kõrgepingeliini
trassi projekteerimist läbi Järvere pargi, tellisetehase «Võru-
kivi» liivakarjääri projekteerimist Võru rohelise vööndi metsa

ja muid taolisi jämedaid patustamisi metsahoiu ja looduskaitse

põhiprintsiipide vastu. Tänu valvsusele suudeti need ära hoida.

Kuigi ka tulevikus esineb tõenäoliselt aeg-ajalt juhtumeid,
kus metsamajanduse töötaja seisukohtadega võib-olla ei arves-

tata, olen veendunud, et ka edaspidi sammuvad metsamehed
esirinnas looduse kaitsel, seistes valvel selle eest, et meie

maal alati metsad mühaksid ja et meie järglastele säiliksid
materiaalsete väärtuste kõrval ka esteetilised väärtused — kau-

nid, kordumatud metsamaastikud seal elavate loomadega ja
lindudega ning varjurikkad pargid puhkeaja veetmiseks. Sel-
leks on meie maal olemas kõik eeldused, on metsade ja looduse

kaitseks kehtestatud suurepärased seadused ja eeskirjad. Teh-

kem siis omapoolt kõik, et neis väljendatud seisukohti ellu
viia nende eest range printsipiaalsusega võidelda niihästi pro-

pagandarelvaga kui ka omapoolse aktiivse tegevusega.
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3AJIAHM PABOTHWKOB JIECHOTO XO3SIFICTBA

no oxpahe npwpojibi

A. MEPUXEPIH

Pe3K>Me

SaAanen AecoBOACTBa hbahctch BbiHßAenne aah SKciiAyaTa-

u.hh Aeca no bo3mo>khocth HanõoAee n.eAecooõpa3Hbix cnocoõoß

pyÖKH, KOTopbie He yxyAmaiOT ycAOBHH AecoßbipamHßaHHfl h He

npHBOAST k M3MeneHHio AaHAiua(|)Ta b OTpuuaTeAbHOM Hanpaß-
AeHHH. Ha paõoTHHKOB AOCXO3OB H AeCHHMeCTB BO3AaraeTCfl T3K-

äc H3A3op 3a npaßHAbHbiM BeAeHHeM xo3hhctb3 b Aecax, Haxo-

AJimHXCH BO BAaAeHHH COBXO3OB H KOAXO3OB, H CBOeBpeMeHHbIM
BoccTaHOBAeHHeM Aeca Ha BbipyÕKax.

3aAaneH paõoTHHKOB JiecHoro xo3hhctb3 MBJiHeTca TaK>Ke 3a-

lllHTa CTapblX napKOB OT BO3MO>KHOH ÖAH3OpyKOCTH HX BAaAeAb-

Heß, KOTopbie CBoe upesMepHoe ycepAHe hpohbahiot pyÕKoft CTa-

pbix napKOßbix Aepeßbeß, coopy>KeHHeM ceAbCKoxo3HHCTBeHHbix

nocTpoeK h nacTbõoü CKOTa b napKax. Mnorne CTapbie napKH

Hy>KAaK)Tca b peKOHCTpyKHHH, hto aoa/KHbi npoßecTH BAaAeAbHbi

napKOB no npoeKTaM, corAacoßaHHbiM c YnpaßAeHHeM oxpaHbi

npHpoAbi. 3to KacaeTCH b nepßyio onepeAb accxosob, KOTopbiM b

nocAeAHee BpeMH nepeAano mhoto paccTpoeHHbix CTapbix nap-
KOB.

KoHKpeTHbie 33A3HH BbIHOAHHIOT paÕOTHHKH JieCHOrO XO3SJH-

CTBa b rocyAapcTßeHHbix 3anoßeAHHKax h 3aK33HHKax, H3 koto-

pbix õojibuiaa nacTb pacnojiaraeTca Ha 3cmahx Jiecnoro (|)OHAa.
JJjih xa>KAoro rocyAapcTßeHHoro sanoseAHHKa AeöcTßHTejibHO

nocTaHOß.neHHe, yTBep>KAeHHoe Cobctom Mhhhctpob Sctohckoh

CCP, B KOTOpOM nepeHHCAfllOTCfl OÕH33HHOCTH, OrpaHHHeHHH H

HeKOTopbie cneiiHajibHbie npeAnHcaHHs ajih BJiaAejibueß sthx

3eMeAb.

BeAeHllfl XO3AHCTB3 B 3aKa3HHK3X OCHOB3HHeM CJiyJKäT

npeAnncaHHA, ycTaHOßJieHHbie YnpaßJieHHeM oxpaubi npHpoAbi.
061UHH H3A3OP 33 OTACAbHbIMH 061>eKTaMH, oxpa-
ne npupoAbi h HaxoAHLUHMHCH Ha 3eMJiax jiecHoro (|)OHAa, TäKJxe

BO3JiaraeTCH Ha paõoTHHKOB jiecooxpaHbi. YcTaHOBJieHHe ono3Ha-

BaTe/ibHbix 3H3K08 y 3thx o6i>eKTOB bxoaht T3K>Ke b 3aAany BJia-

Aejibu,a 3eMJiH.

3a6oia o peAKHX h noAe3Hbix jkhbothbix, HaxoAfliUHXca noA

rocyAapcTßeHHofl oxpanop, coßnaAaeT b õoabuioh creneHH c ue-

aamh JiecoaaiUHTM. B HHTepecax KaK oxpaiibi npHpoAbi, TaK h Jie-
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coaamHTbi aaaanen paõoTHHKOB aecnoro xoawncTßa HBJiHeTca

coaaaHHe b aecy ÕJiaronpHHTHbix ycaoBHH cymecTBOBaHHH aan

hthu h >KHBOTHbix, B3HTbix noa rocyaapcTßeHHyto oxpawy, opra-

HH3aUHH AJIH HHX aOHOJIHHTeJIbHOrO HHT3HHH 3HMOH, H3rOTOBJie-

HHe AJIH HTHU, HCKyCCTBeHHbIX me3a, OKasaHHe nOMOIUH yHHUTO-
Hcennio BpeaHbix xhluhhkob h npoßeaeHHe HaõjnoaeHHH 3a T6M,
MTOõbi b aecax ne cmotjih õbi aencTßOßaTb õeaoTßeTCTßeHHbie

õpaKonbepbi, paapyuiHTejiH nTHHbHX rnesa, h MypaBeHHHKOB.
B k3>kaom aecxose h aecnnnecTße aoaxen õbiTb no KpafineH

Mepe oaHH ynojiHOMoueHHbiu no oxpane npupo/ibi. B paüone ero

aewTejibHocTH caeayeT oõpa3Oß3Tb 3kthb no oxpane npupo/ibi,

CO3Ä3Tb nOCTOHHHyiO CBH3b C MeCTHbIMH UIKOJiaMH,

HaTypajiHCTaMH, a TaKxe c paHOHHOH raseTon. HeoõxoawMo naü-

th me4)oß aau oõ"beKTOB, HaxoziHmHXCH noa oxpaHoü npHpoabi,

MecTOHaxoJKaenne Koropbix ne bxoaht b rocyaapcTßeHHbiH Jiec-

HOH (|)OHA.
Bojibnioe BOcnnTaTejibHoe 3HaueHHe npuoõpean Tpaa.wu.HOH-

Hbie ähh jieca, opraHHsyeMbie KaMaoü Becnon. Ohh noMoramT

jiHKBHÄHpoBaTb Heco3HaTejibHoe hjih 6e3pa3JiHHHoe oTHoineHHe

HeKOTopbix juoaeu k aecy h k npnpoae h yrayõJiHiOT aioõoßb k

OAHOMy H3 ueHHeüuiHx aapoß iipupoabi — aecy.

5
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DIE AUFGABEN DER FORSTSCHUTZANGESTELLTEN

BEI DER VERWIRKLICHUNG DES NATURSCHUTZES

/t. MERIHEIN

Zusam.menfassu.ng

Es gehört zu den Aufgaben eines Forstwirtes, bei der Nutz-

ung der Wälder möglichst zweckmässige Hiebsarten anzu-

wenden, die weder die waldbaulichen Bedingungen schädigen
noch zu einer Beeinträchtigung des Landschaftsbildes führen.
Den Angestellten der Forstwirtschaftsbetriebe obliegt ebenfalls
die Aufsicht über die Bewirtschaftung der den Kolchosen und
Sowchosen zur Nutzniessung überlassenen Wälder wie auch
über die rechtzeitige Aufforstung der Holzschläge.

Eine der Obliegenheiten der Forstschutzangestellten ist

auch der Schutz der alten Parks gegen ihre jetzigen Nutznies-

ser, die in ihrer Kurzsichtigkeit sich im Fällen der alten, ehr-

würdigen Bäume nicht genug tun können, die das Parkgelände
für die Errichtung landwirtschaftlicher Gebäude und sogar ais
Viehweide beanspruchen. Viele der erwähnten Parks bedürfen
einer Rekonstruktion, was die Nutzniesser derselben nach einem

mit den Forderungen der Naturschutzverwaltung in Einklang
gebrachten Projekt auszuführen verpflichtet sind. Daraus erge-
ben sich neue Aufgaben für die Forstwirtschaftbetriebe, denen
in letzter Zeit viele verwahrloste Parks zur Betreuung über-

geben worden sind.

Konkrete Pflichten harren der Forstschutzangestellten auch
in den staatlichen Naturschutzgebieten und Reservaten, von

denen sich ein Grossteil auf der Staatswaldfläche befindet. Für

jedes staatliche Naturschutzgebiet gilt die vom Ministerrat
der Estnischen SSR bestätigte Verordnung, in der die Pflichten
der Nutzniesser, die sie betreffenden Einschränkungen und
noch einige besondere Verfügungen angeführt sind. Für die

Bewirtschaftung der Naturreservate aber gelten die von der

Naturschutzverwaltung für rechtskräftig erklärten Vorschriften.
Auch die Überwachung der auf dem Territorium des Reichs-

waldfonds befindlichen naturgeschützten Einzelobjekte ist Auf-

gabe der Forstangestellten. Zu den Pflichten der Nutzniesser

gehört auch das Anbringen von HinWeisschildern und Weg-
weisern zu den geschützten Objekten.

Die Sorge für die dem staatlichen Schutz unterstellten sel-
tenen und nützlichen Tiere deckt sich in grossem Umfange
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mit den Aufgaben des Waldschutzes. Es liegt im Interesse so-

wohl des Natur- ais auch des Waldschutzes,, dass die Forstan-

gestellten den unter staatlichem Schutz stehenden Tieren und
Vögeln zusagende Lebensbedingungen bieten, ihnenim Win-

ter zusätzliches Futter verabreichen, Vögeln künstliche Nest-

gelegenheiten schaffen, bei der Vertilgung schädlicher Raubtiere
ihren Beistand leisten und darüber wachen, dass die Tätigkeit
verantwortungsloser Wilddiebe wie auch Plünderer von Vo-

gelnestern und Ameisenhaufen unterbunden wird.
Jeder Forstwirtschaftsbetrieb und jedes Forstrevier täte gut

daran, einen Naturschutzbeauftragten einzusetzen, ihm zur

Seite ein Naturschutzaktiv zu stellen, ständige Zusammen-
arbeit mit den örtlichen Schulen und der Organisation der

Jungen Naturfreunde zu unterhalten und in Beziehung zur lo-
kalen Zeitung zu treten. Für Objekte, die sich ausserhalb der
Staatswaldfläche befinden, sind geeignete «Paten» ausfindig
zu machen.

Ein Vorhaben von grösstem erzieherischem Wert sind die

allfrühjährlich stattfindenden herkömmlichen «Waldtage», die

mithelfen, die bei eineni Teil der Menschen bestehende unbe-
kümmerte Einstellung dem Walde und der Natur gegenüber zu

überwinden und in ihnen die Liebe zu einem unserer wertvoll-
sten Naturschätze — dem Walde — zu wecken.

/
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METSANDUSLIKU TÄHTSUSEGA LOODUSKAITSE- JA

KEELUALAD

E. KAAR

Looduskaitsealasele tegevusele Eestis pandi taas seaduslik
alus 7. juunil 1957 Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastu võe-

tud looduskaitse seadusega. Selles seaduses märgitakse, et hoo-
litsus loodusvarade ratsionaalse kasutamise, kodumaa looduse
ilu ja omapära säilitamise eest, tähelepanuväärsete maa-alade

ja looduse mälestusmärkide kaitse on vajalikuks tingimuseks
rahva kasvavate materiaalsete, kultuuriliste ja esteetiliste vaja-
duste rahuldamiseks ning teaduslikuks uurimistööks. Sellele
seadusele varsti järgnenud Eesti NSV Ministrite Nõukogu
määrusega «Abinõudest looduskaitse organiseerimiseks Eesti

NSV-s», 11. juulist 1957. a. asutati Eesti NSV territooriumil
4 riiklikku looduskaitseala, 26 riiklikku alatist maastikulist,
geoloogilist, botaanilist, zooloogilist ja ornitoloogilist keelu-
ala. Peale selle on võetud riikliku kaitse alla 46 parki, 34 maas-

tikulist üksikelementi, 15 dendraariumi ja viljapuuaeda, 222

hiiglaslikku rändrahnu ja kivikülvi, 335 põlist puud, 55 harul-
dast taimeliiki, 186 metslooma- ja linnuliiki. Osa nendest loo-

duskaitse alla võetud objektidest on sellised, mis kaitsevad ka

metsa ja nõuavad enda säilitamiseks teatud metsaosade kait-
set. Kuid veel on rohkesti üksikalasid ja objekte mida tuleks

täielikult võtta riikliku kaitse alla. Täiesti vaeslapse ossa oli

jäänud meie metsade kaitse, puudusid metsanduslikud keelu-
ajad. Alles 1961. aasta teisel poolel leidis see küsimus osalist
lahendust looduskaitselise tähtsusega metsades erirežiimiga
metsaosade eraldamise näol.

Looduskaitsealad

Olemasolevatest looduskaitsealadest on metsanduslik täht-
sus Nigula Riiklikul Looduskaitsealal Kilingi-Nõmme metsa-
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majandi piirides ja Viidumäe Riiklikul Looduskaitsealal Lääne-

SaaremaaL Nigula Riikliku Looduskaitseala ülesandeks on tea-

tavasti ürgse soomassiivi säilitamine looduslikus olekus, et või-

maldada soostumisprotsesside edasise kulgemise jälgimist
rabamassiivil ja seda ümbritseval metsaalal. Peale selle on ta

baasiks rabataimestiku ja puuliikide vahelduse uurimisel inim-

tegevusest mõjutamata looduslikus arenguprotsessis. Loodus-
kaitsealal on alustatud teaduslikke püsivaatlusi, mis omavad
tähtsust ka metsanduses.

Viidumäe Riiklik Looduskaitseala on tuntud oma haruldaste

taimeliikidega. Ta on kujunenud baasiks kogu Saaremaa botaa-
nilisele uurimisele, kuid tal on küllaltki suur tähtsus ka met-
sanduse seisukohalt. Metsanduslikust seisukohast pakub huvi
eriti tamme II rindega männimets, millist Eestis esineb peale
Viidumäe väga piiratult veel kohati Saaremaal ja mandri Eesti
lääneosas. Looduskaitsealal on võimalik veel jälgida mõnin-

gaid metsatüüpe, nende arengut ning vaheldust ja alustaimes-
tiku muutumist seoses metsatüüpide muutumisega. Arvestades
Lääne-Saaremaa merelist kliimat, võib mõningal määral tulla
arvesse looduskaitseala kasutamine võõrpuuliikide introdutsee-
rimisbaasina.

Alatised keelualad

Alatistest keelualadest on metsanduslik tähtsus eelkõige
laialehiste metsadega kaetud botaanilis-zooloogilistel keelu-
aladel, milleks on Abruka saar, Mihkli tammik, Puhtulaid ja
Virussaare rabasaar. Nendel esinevad metsatüübid on meie tin-

gimustes reliktideks endistest kliimaperioodidest.
Abruka saare salulehtmets hõlmab Saaremaa metsamajandi

Sõrve metskonna kvartalid nr. 131 ja 133, kogupindalaga 103
ha. Keeluala eesmärgiks on säilitada Abruka saare liigirikast
salulehtmetsa, selle alustaimestikku ja loomastikku (Loodus-
kaitse põhimaterjale, 1959).

Keelualal on keelatud igasugused metsamajanduslikud tööd,
nende hulgas ka hooldus- ja sanitaarraied. Sanitaarraied olek-
sid võib-olla siiski metsakaitselisest seisukohast vajalikud.
Samuti on keelatud karjatamine ja jahipidamine. -

Kehtestatud režiim võimaldab jälgida metsatüübi loodus-
likku arengut. Valitsevateks puuliikideks on pärn, saar, tamm,
jalakas, vaher, kask, milledele lisandub kohati haab, valgelepp,
sanglepp, pihlakas, metsõunapuu. Okaspuudest esineb kuuske.
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Kuigi kogu keeluala on huvitav oma puistute ja taimekoos-
luste poolest, on kõige iseloomulikum ja liigirikkam saluleht-
metsa osa keeluala kõrgemas osas, kus kasvavad põlised pär-
nad, jalakad, millele kaasnevad vahtrad, tammed, saared,
kased. Alusmets on üldiselt hõre, kuid võrdlemisi liigirikas, esi-

nevad sarapuu, viirpuu, harilik kuslapuu, magesõstar, näsiniin,
kibuvits, pihlakas ja paakspuu.

Järelkasvu on vähe. Suurema tihedusega järelkasvu gruppe
moodustab saar. Üksikult esineb vahtraid, kuuski, kaski ja haa-
basid.

Alustaimestik on liigirikas ja väga lähedane Lääne-Euroopa
pöögienamusega metsade alustaimestikule (Eilart, 1960). Nii

kasvavad siin lõhnav varjulill, sinilill, kevadine kurelääts,
saluhein, imekannike, hammasjuur, kopsurohi, karulauk, mitme-

aastane seljarohi, naat, ussilakk jt.
Kaitseala edelaosas kasvab sanglepa lodumets. Sanglepale

kaasnevad siin saar ja kask. Puud kasvavad mätastel, mis on

sageli üle meetri kõrged. Mättad koosnevad kõdunenud puu-
tüvede jäänustest, mis on aegade jooksul kattunud sammal-

dega. Alustaimestikus esinevad mätastel leseleht, lillakas,
sõnajalad. Mätaste vahelistes lõikudes kasvavad mitmesugused
sootaimed nagu kollane võhumõõk, päris maavits, tihashein,
heleroheline soosõnajalg jt.

Keelualal olevate metsade keskmiseks vanuseks on 70—80

aastat, üksikute puude vanus aga on tunduvalt suurem. Salu-

lehtmetsas esineb vanu, jändriku kuju ja jämeda tüve ning
võimsate okstega pärni, tammi ja jalakaid. Suurimad puud
saavutavad kõrguseks 25—30 m ja nende diameeter rinna kõr-

guselt ulatub 40 —50 cm. Salulehtmetsa puistute keskmine dia-

meeter rinna kõrguselt on proovitükkide andmetel 20—26 cm

ja keskmine kõrgu's 17—18 m (Raid, 1961).
Tagavara kõigub 100—330 tm vahel pro ha, olenedes suurel

määral täiusest, mis on väga varieeruv (0,3 —0,8).
Minevikus on Abruka saare metsades kasutatud lageraiet

Metsa uuendamine on toimunud suhteliselt kiiresti sanglepa ja
kase-sanglepa-saare lodumetsades. Teisiti on aga olnud lugu
jalaka-vahtra-pärna metsades, kus pärast lageraiet on tekkinud
tihe jänesekastik, mistõttu metsa uuendumine pole olnud või-

malik isegi pikema aja vältel (Lippmaa, 1937).
Abruka saare salulehtmetsa taimkatet on korduvalt uuri-

nud botaanikud. Prof. T. Lippmaa rakendas siin taimkatte uuri-

misel esmakordselt oma sünuuside (üherinde-ühingute) meeto-

dit ja uuris ka Abruka saare salulehtmetsa. ökoloogiat. Hilise-
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mai ajal on Abruka saare salulehtmetsa uurimisega tegelnud
ulatuslikumalt A. Kalda. Metsäteadlastest tegi lähemat tutvust
Abruka saare salulehtmetsaga 1960. aastal L. Raid, rajades
sinna proovitükke.

Mihkli tammik asub Pärnu linnapiirkonna Koonga külanõu-

kogu piires Pärnu metsamajandi Audru metskonna kvartalil
nr. 5, 6 ja 7. Keeluala pindala on ca 91 ha. Keeluala ülesan-

deks on Eesti NSV-s vähe levinud hiistammiku, selle alustai-
mestiku ja loomastiku säilitamine.

Tammiku koosseis ja täius on ebaühtlane. Tammiku lääne-

poolses servas domineerivad tammed, idapooses osas arukased,
tammed on siin nigelamad. Reljeef langeb ida suunas ja
idapoolses osas on pinnas kohati niiske. Mullatüübiks on suu-

remas osas tammikus keskmise sügavusega tüüpiline kamar-kar-
bonaatmuld. Tammiku keskosas võetud proovitükkide andme-
tel oli koosseis 6Ta 4Ks. Puude arv pro ha oli 296, sellest
tammi 182. Sirgetüvelisi (s. o. kus laasunud sirge tüve osa

pikkus on vähemalt 4—6 m) puid oli 76%, kõveraid 21%, kui-
vanuid 3%. Sirgetüvelised tammed moodustasid kogu puude
arvust 47%.

Keskmine diameeter rinna kõrguselt (d 13 ) oli tammel

36,7 cm ja kasel 34,1 cm. Keskmine kõrgus oli’tammel 20,5 m

ja kasel 24,3 m. Maksimaalne diameeter rinna kõrguselt proovi-
tükil oli tammel 60 cm ja kasel 54 cm. Maksimaalne kõrgus
oli tammel 25,5 m ja kasel 26 m.

Mihkli tammiku vanust võib hinnata umbes 200 aasta peale.
Tammiku põhjapoolsest servast leitud võrdlemisi värske kännu,
mille diameeter oli 61 cm, vanuseks saadi 205 aastat. Kaskede
vanust võib hinnata 90—100 aasta ümber.

Alusmetsas kasvab kõikjal tihe, umbes 3 m kõrgune, sara-

puupõõsastik. Niiskematel kohtadel esineb valget leppa. Teis-

test alusmetsa liikidest esinevad veel mage sõstar, pihlakas,
harilik kibuvits, kuslapuu, türnpuu, kadakas ja lääne viirpuu.

Järelkasvus esinevad üksikult tamm, vaher, kask.

Alustaimestikus katavad ruutmeetrite viisi maapinda selja-
rohi ja naat. Esinevad veel sinilill, metslauk, jänesekapsas,
angerpist, kopsurohi, imekannike, ussilakk, kevadine kurelääts,
ümarlehine uibuleht jt. Mihkli tammik pakub metsanduslikku
huvi kui relikt endistest tammemetsadest.

Virtsu —Laelatu —Puhtu piirides asub umbes 60 ha pind-
alaga Puhtulaid, mis on kaetud kõige liigirikkama salulehtmet-

saga Eestis. Siinse salulehtmetsa koosseisu moodustavad
vanad põlised tammed, pärnad, saared, vahtrad ja jalakad, mil-
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ledest mõnede vanus ulatub juba 500 —700 aastani. Ka dimensi-
oonid on nendel aukartustäratavad, nii näiteks ühel 500 —700

aastasel tammel (suurim Puhtus) oli ümbermõõt rinna kõrgu-
selt 4,3 meetrit, diameeter 1,4 m ja kõrgus 26 m.

Puhtulaidu läbivast peateest idapool tammeenamusega
puistu osast võetud proovitükil (pind 0,5 ha) oli koosseis 6Ta,
2Pä Ua 1 Ku +Ks+Mä +Va + Sa. Lisaks nendele olid istutatud
veel mõnede võõrpuuliikide eksemplarid nagu harilik hobukas-

tan, siberi lehis, palsampappel jt. Võõrpuuliikide suurimate

eksemplaride mõõtmed olid: harilikul hobukastanil di,3 —

57 cm, h — 20,5 m; siberi lehisel vastavalt 48 cm, 25 m ja pal-
sampaplil 50 cm ja 20,5 m. Proovitüki andmetel oli puistu
keskmine diameeter (d l>3 ) 45,6 cm ja keskmine kõrgus (h)
20 m.

Järelkasv — tihe, ilus saareuuendus, kõrgusega 0,5—4 m.

Peale saare leidub järelkasvus veel üksikult vahtrat, kuuske,
mändi, lehist, hobukastanit, elupuud jt. Täielikult puudub aga
tamme looduslik uuendus, peasüüdlasteks selles on tõenäoliselt
hiired.

Puhtulaiu salulehtmetsas toimub puuliikide vaheldus saare

ja pärna kasuks. Praeguse metsapõlve liigilise koosseisu säili-
tamiseks on vaja häiludes kohati raiuda pärna- ja sarapuuvõsa
välja ning istutada sinna tamme ja vahtrat heistritena. Koos-
seisu rikastamiseks võiks tuua veel sisse pööki, valget pööki,
lehist ja valget akaatsiat.

Alusmetsas leidub rohkesti pärna ja sarapuud, keskmise

kõrgusega 2 —3 m. Teistest alusmetsa moodustavatest liikidest
leidub kuslapuud, künnapuud, kontpuud, magedat sõstart, viir-

puud, türnpuud jt.
Alustaimestik on haruldaselt lopsakas. Esinevad lõhnav

varjulill, hammasjuur, metslauk, ristlauk, karulauk, kuutõve-

rohi, maikelluke, angervaks jt. Puhtulaiu salulehtmetsas on

keelatud metsa raiumine (väljaarvatud sanitaarraie), mahalan-

genud puude kõrvaldamine metsast ja karjatamine.
Virussaare rabasaar asub Maima rabas Pärnu linna

piirkonna Halinga kn. piires. Keeluala pindala on ca 42 ha.

Kogu saar on kaetud segametsaga, mille moodustavad kuusk,
arukask, haab, tamm, sanglepp ja pärn, harvemini esineb
vahtrat ja jalakat. Alusmetsas domineerib sarapuu, millele
kaasnevad verev kontpuu, näsiniin, viirpuu. Rohurinne on

liigirikas, esinevad seljarohi, kopsurohi, sinilill, imekannike,
naat, saluhein, metstähthein, sulgaruluste jt. Olles asustamata

ja kultuurmaast rabavööndiga eraldatud on Virussaare raba-
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saarel küllaltki ürgse looduse ilme, pakkudes häid võimalusi
salumetsa uurimiseks.

Looduskaitse kvartal Järvseljal on vanim looduskaitseala
Eestis. 1923. aastal jäeti endises Tartu Ülikooli Õppe- ja Katse-
metskonnas Kastre-Peravallas 12,8 hektariline metsaala loo-

duskaitse reservaadiks ja sellest ajast peale pole seal toimunud

ega toimu ka edaspidigi mingisugust raiumist, surnud ja tuu-

lest murtud puude koristamist, karjatamist, jahipidamist ega
rohu kitkumist. Kõik on siin looduse ja aja korraldada. Mets

on omandanud ürgmetsa ilme, kuused on ligikaudu 220, leht-

puud 120 aastat vanad.
Olenevalt mullastikulistest tingimustest jaotub loodus-

kaitse kvartal kolme põhja—lõuna suunas kulgevasse vööt-

messe. Läänepoolsema moodustab umbes 60 aastat tagasi kui-
vendatud soo, mille põhjaosas kasvab mänd ja lõunaosas kuusk.
Keskmises vöötmes levib sanglepapuistu ja idapoolsemas vööt-
mes haava- ning kuusepuistu. Looduskaitse kvartal on heaks

õppebaasiks metsandusala üliõpilastele, kus nad õpivad tundma

ürgloodust, selle seaduspärasusi, kuid samuti hooldamata
metsa hädaohte metsamajandusele. Ta on ka heaks baasiks puu-

liikide vahelduse, taimkatte muutuste, puude arengu, taimede

ja loomade suhete, puid kahjustavate putukate ja seente uuri-

miseks. Samuti pakub ta häid võimalusi mullatekkeprotsesside
uurimiseks.

Looduskaitse kvartali seisundist on andnud ülevaateid
G. Vilberg (1932) ja T. Krigul (1940, 1961). Siin on teostatud
mitmeid aktuaalseid ja huvitavaid uurimistöid, nagu näiteks
A. Vilbaste poolt entsefaliiti levitavate puukide ökoloogia ja
elupaigalise leviku alal ja E. Parmasto poolt puidumädanikke
põhjustavate torikseente eoste levimise dünaamika alal.

Botaanilistest keelualadest on metsandusliku tähtsusega
mõned puisniidud kui reliktid kunagistest tamme- või laialehe-
listest lehtpuumetsadest. Nendest võiks mainida Tagamõisa,
Halliste ja Koiva puisniitu.

Tagamõisa puisniidul (130 ha) kasvavad jändri-
kud, madalalt algava laiuva võraga tammed, kõrgusega kuni
15 m. Kaasnevad arukask, kuusk, jalakas, saar ja pärn. Kohati
esineb ilusat tamme looduslikku uuendust. Tagamõisa tamme-
puisniit on tekkinud tõenäoliselt tamme enamusega lehtpuu-
metsast. Ta pakub häid võimalusi kunagiste tammikute kesk-

konnatingimuste selgitamiseks, tamme paljunemise, arengu ja
kasvu tingimuste uurimiseks.
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Halliste puisniit (265 ha) pakub huvi kui relikt
endisest uhtlamm-hiismetsast. Praegu võib leida siin veel üksi-

kuid tammesid kõrgusega kuni 18 m ja diameetriga rinna kõr-

guselt 40—70 cm. Peale tamme esineb veel sanglepp, saar,
pärn jt.

Koiva puisniit (170 ha) on samuti tekkinud endise
tammemetsa hävimise tagajärjel. Suurt osa selles on etenda-
nud inimene. Kuid ka loodus ise on selleks kaasa aidanud.

Jõgi, rajades uusi vooluteid, lõhkus kaldaid ja mattis seal kas-
vavaid tammesid oma voogudesse, kattes neid liiva ja mudaga.
Seal seisid nad aastasadu, kuni jälle jõevood tõid neid päeva-
valgele, nüüd aga juba mustade tammetüvedena. Praegu lei-
dub Koiva ääres veel vaid üksikuid tamme-jändrikke, milledele
kaasnevad pärn, künnapuu, haab ja mänd. Heinaniitmine ja
eriti intensiivne karjatamine aga takistavad loodusliku uuen-

duse kujunemist.
Peale eespool käsitletud looduskaitse- ja keelualade on

metsandusliku tähtsusega veel mitu maastikulist keeluala.
Pirita jõe org (550 ha) männimetsade, rhännisega-

metsade, haavasalude ja liivadel kasvavate tammemetsadega.
Suur Munamägi ja Vällamägi (210 ha) kuuse-

haava segametsaga.
Pühajärv (870 ha) juurdekuuluvate metsade ja parki-

dega.
Neeruti mäed (885 ha) põlise kuusemetsa ja huvitava

põhja tamme kultuurpuistuga. Viimane on Euroopas teadaole-
vaist põhjapoolsem. M. Margus (1958) on uurinud põhja tamme

puistut ja teisi keelualal asuvaid metsakultuure, kuid teadus-
likku huvi pakuvad ka teised siinsed metsad.

Aegviidu-Neli järve (1555 ha) keelualal äratab

esmajoones teaduslikku huvi Jänijõe uhtlammmets, mis on

relikt varem Eestis laialt levinud jõeäärsetest metsadest. Jäni-

jõe metsas kasvavad saar, tamm, pärn, jalakas, sanglepp,
vähem esineb vahtraid ja künnapuid. Alusmetsas valitsevaiks
liikideks on sarapuu, harilik kuslapuu, lodjapuu, türnpuu, näsi-
niin jt. Lopsakas rohukasv ja puudelt rippuvad samblad ning
samblikud tekitavad ürgmetsa ilme,

Saka — Ontika— Toila paekallas (890 ha) koos

salulehtmetsaga.
Valgejõe org (665 ha) tüüpiliste nõmmemännikutega.
Metsanduslikku huvi pakuvad ka looduskaitse all olevad

pargid ja dendraariumid, esmajoones võõrpuuliikide introdut-
seerimise seisukohalt. Looduskaitse all olevatest parkidest



42

annab ülevaate A. Paivel (Looduskaitse teatmik, 1960, lk. 191—

205) ja Saaremaa dendraariumidest L. Raid (Eesti Loodus,
1962).

Looduskaitselistest erirežiimiga metsaaladest*)

Eespool kirjeldatud keelualadel esinevate huvitavate ja
ainulaadsete metsakooslustega ei ole aga veel küllaldaselt hõl-

matud meie metsade looduskaitse. Seepärast ongi pikemat
aega kaalutud, kuidas parendada metsade looduskaitset. Esi-

algu kavandati alatiste metsanduslike keelualade rajamist
meie metsade peamistesse kasvukoha tüübirühmadesse. 1961.
aasta teisel poolel see küsimus osaliselt lahendati, nimelt eral-
dati nõmmemetsade, loometsade ja soometsade tüübirühmadest
looduskaitselise tähtsusega metsaosad, mis allutatakse eri-

režiimile. Erirežiimiga metsalad eraldati nõmmemetsade alal

Sagadi metskonnast, loometsade alal Vardi metskonnast ja
soometsade alal Kabala metskonnast.

Sobivaid metsaosi mainitud metskondadest valisid välja
Looduskaitse Valitsuse töötajad koos metskondadega ja ENSV
TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi metsasektori töötajatega.

Tehniline dokumentatsioon mainitud metsaalade kohta on

koostatud Looduskaitse Valitsuse ia Eesti NSV TA Loodus-
kaitse Komisjoni poolt ning kooskõlastatud Põllumajanduse
Ministeeriumi Metsamajanduse Peavalitsusega.

Erirežiimiga metsaalade ülesandeks on säilitada vabariigi
tüüpilisi metsi neile vastava liigilise koosseisuga, seepärast
ongi nad eraldatud kõigis meie peamistes metsakasvukoha
tüübirühmades.

Erirežiimiga metsaalade tähtsamaks eesmärgiks on komp-
leksete metsanduslike ja loodusteaduslike uurimiste võimalda-

mine.

Kõikidel erirežiimiga metsaaladel rajatakse alalisi proovi-
tükke puuliikide vastastikuste suhete, puistu kasvukäigu, toot-

likkuse, metsa sanitaarse seisundi jm. jälgimiseks. Rajatavate
proovitükkide abil täpsustatakse metsatüüpe, antakse nende

bioloogilis-metsakasvatuslik karakteristika, millega aidatakse
kaasa metsade majandamise paremustamisele. Kõikide nende
metsaalade kohta koostatakse taimkatte- ja mullastikukaardid.

* Peatüki trükiks ettevalmistamisel on arvestatud 1961. aasta jooksul
toimunud muutusi metsandusliku looduskaitse valdkonnas ja vastavalt sel-
lele tehtud täiendusi ja muudatusi võrreldes nõupidamisel esitatuga.
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Eiirežiimiga metsade ilmes kajastuvad muudatused kuuluvad
teaduslikule registreerimisele ja kirjeldamisele.

Erirežiimiga metsaalade majandamine erineb mõnevõrra
olemasolevate looduskaitse- ja keelualade majandamisest. Ta

toimub põhiliselt I grupi metsades kehtivate eeskirjade koha-

selt koos mõningate kitsendustega.
Järgnevalt annaksin lühikese ülevaate erirežiimiga metsa-

aladest:

Käsmu erirežiimiga metsaala asub Rakvere rajooni põhja-
osas ja hõlmab Sagadi metskonna Käsmu vahtkonna kvartalid
nr. I—2B1 —28 ja 31, kogupindalaga 808 ha, millest 60 ha on metsas-
tamata luitealad või põlendikud.

Käsmu erirežiimiga metsaala ülesandeks on tüüpilise,
maastikuliselt olulise nõmmemetsamassiivi säilitamine selle
edasise teadusliku uurimise huvides. Puistutest on valdavas
ülekaalus nõmpiemännikud. Männikute tüüpidest esineb kõige
rohkem pohla tüübi kehvemat varianti. Rannikuluidetel paikne-
vatel männikutel on suur pinnasekaitseline tähtsus. Männi-

metsa boniteet kõigub II —V vahel. Kõige rohkem esineb
IV boniteeti.

Kuusk on valdav umbes 80 ha suurusel alal. Käsmu järve
ümbruses esineb kitsa ribana ka lodumetsi.

Käsmu erirežiimiga metsaaladesse ulatub Eesti üks suuri-

maid ja omapärasemaid kivikülve, kus osaliselt kasvab mets.

Siin kasvavad männid kohati otse rändrahnudel (kv. 2).
Käsmu ümbruse rändrahne on uurinud akadeemik Helmersen

(Viiding, 1960), kasutades kogutud materjale jääajateooria
tõestuseks.

Vardi erirežiimiga metsaala asub Märjamaa rajooni Var-
bola kn. piirides ja hõlmab Vardi metskonnas 18 kvartalit

pindalaga 485 ha. Ta kuulub suuremasse loometsade massiivi,
mille moodustavad Vardi metskonna Vaimõisa ja Lümanda

vahtkond ning Märjamaa metskonna Kõrvetaguse vahtkond.

Valitsevad loomännikud, kus männile kaasub kohati kuuske

ja kaske. Puuliikidest esineb pindala järgi mändi 91,9%,
kuuske 7,7% ja kaske 0,4%. Domineerivad 111 boniteedi (49%)
ja IV boniteedi (45%) metsad.

Vanuseliselt jagunevad Vardi erirežiimiga metsaala puis-
tud: noorendikke 22,9%, keskealisi 16,5% ja eelküpseid, raie-

küpseid ning üleseisnuid 60,6%. Üle 100 aasta vanuseid puis-
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tuid on 50,2% (VI + VII vanuseklass). Esinevad peaaegu kõik
loometsa kasvukohatüübid.

Kabala erirežiimiga metsaala asub Põltsamaa rajooni piiri-
des ja hõlmab Kabala metskonnast 298,2 ha suuruse pindala.
Puuliikidest valitseb kuusk — 43,8%, järgneb mänd — 39%>.
kask — 16%, haab — 0,8% ja must lepp — 0,4%. Vanuse-
liselt jagunevad Kabala puistud järgmiselt: noorendikke 10%,
keskealisi 26% ja eelküpseid, raieküpseid ning üleseisnud puis-
tuid 64%.

Metsakuivendus Kabala erirežiimiga metsaalal on keelatud.
Lubatud on vaid kuivendamine, mis takistab soostumise edasi-
levimist.

Erirežiimiga metsaladest on välja jäänud esialgu keeluala-
dena kavandatud Tihemetsa ja Järvselja. Nende lülitamine eri-

režiimiga metsaalade koosseisu oleks siiski vajalik ja kõigiti
õigustatud. Teame ju, et Tihemetsa metsades on teostatud ula-
tuslikke uurimistöid juba varem. Seal on olemas rohkesti
varem rajatud proovitükke, millede säilitamine ja jälgimine on

vajalik. Teaduslikku huvi pakuvad ka võõrpuuliikide kultuurid

ja dendraarium.

Järvseljal looduskaitse alla kavandatud metsaosades kas-

vavad teadaolevail andmeil Eesti NSV kõrgeimad kuused (kõr-
gus 46 —48 m) ja väärtuslikud männipuistud (kõrgus 31 m)
tagavaraga ca 400 tm pro ha. Järvseljale on rajatud palju tea-

duslikult hinnalisi proovitükke, millede uurimine kaasajal jät-
kub. Peale selle kasvab seal väärtuslikke vanu võõrpuuliikide
katsekultuure. Tavalise I grupi metsade majandamise režiimi

(praegu nende metsaosade kohta kehtiv) korral ei ole aga kah-

juks täielikult tagatud nende säilimine. Seepärast oleks siiski
otstarbekas viia ka Järvselja ja Tihemetsa erirežiimiga metsa-

alade koosseisu.
Tulevikus (aastatel 1962—1980) aga tuleks organiseerida

alalised metsanduslikud keelualad kõikides metsakasvukoha
tüübirühmades. Nad kujuneksid hiljuti loodud erirežiimiga
metsaalade baasil, milledele lisanduksid veel vaid juurde eri-

režiimist hõlmamata tüübirühmad.
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3AnOBEJIHHI<H W 3AKA3HHKW JIECOBOftCTBEHHOTO
3HAHEHMM

3. KAAP

Pg3K)MS

H3 aanoBeAHHKOB jiecoBOÄCTBeHHoe 3HaqeHHe hmciot rocyAap-
CTBeHHbie FiHryjia b Jiecxoae KmiHiirn-HbiMMe h

BHM/iyMsirH b 3ana,n.HOH qacTH ocTpoßa CaapeMaa. B sanoseA-

HHKe HHryjia mojkho npocjieflHTb xoa npoueccoß 3aõojiaHHßaHHH
b MaccHße Bepxoßoro õojioTa h ero oKpyxaiomnx JiecHbix njio-

ma/ieft. 3/iecb mojkho T3K>Ke HccjieAOßaTb cMeHy õojiothoh pac-
TiiTejibHOCTH h ApeßecHbix b npouecce ecTecTBCHHoro pa3-
BHTHH 6e3 BO3AeftCTBHSI AGHTeJIbHOCTM HeJIOBeKa. CeÜHaC T3M npo-

boahtch MeTeopojiornqecKne u (JjeHOJiorHqecKiie HaÕJiKvteHHH.

HccjieAyeTcn xoa pocia Aepeßbeß, cocTaßJiniOTCfl repõapHn, kojib-

nyiOTCfl nTHUbi n t. a. 3anoBeAHHK BHfi/jyMHrn HBJineTCH õaaoü

/Ui» õoTaHHqecKoro nccjieAOßaHHH ocTpoßa CaapeMaa. C Jieco-

BOaCTBeHHOÜ TOMKH 3p6HHH HHTepeC HpeACTaBJIHeT COCHOBbIH Jiec

e II apycoM H3 jxyõa, KpaiiHe pe/iKo BCTpenaiomnficfl b Sctohhh.

3/iecb BO3MO>KHO HCCJie/iOBaTb HeKOTopbie THnbi jieca, npocjieAHTb
ax pa3BHTHe n CMeny. BcjieACTßne õojiee MnrKoro KJiHMaTa oh

npHro/ieH KaK õaaa ajia HHTpoAyKHHH HHoseMHbix ApeßecHbix

nopofl.
H3 ÕOTaHHKO-300JI0rnqeCKHX 33Ka3HHK0B JieCOBOACTBeHHOe

3HaqeHHe hmgiot — ocipoß AõpyKa, noxpbiTbiH uiMpoKOJincTßeH-
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HbiM jiecoM, ocTpOBOK IlyxTy, MuuepajibHbiH ocTpoß Bupyccaap h

CBHLUeHHbIH AyÕHHK MhXKJIH. BbipaSHTCJIbHyK) KapTHHy acbct-

BeHHoro Jieca AaeT sanoBeAHHK-pesepßaT yqeõuo-onbiTUoro Jiec-

X033 DcTOHCKOH CeJIbCKOXO3HHCTB6HHOH aK3AOMHH B HpBCeJIbH.
143 õoTaHHHecKux 33Ka3HHKOB HHTepec lipeACTaBJimOT Jieco-

Jiyra TaraMbiftsa, XajumcTe h Kohb3, KaK pejuiKTbi npe>KHiix.
Ayõpaß.

M 3 JiaHAUiacjlTHblX 3aK33HHKOB H3BeCTHOe JieCOßOACTßeHHOe-

auaueuue hmciot aojihh3 penn ElupuTa, ropHbie BepuiHHbi Cyyp
MynaMUTH H BHJIJiaMHTH, O3epo FIIOXaHpB C OCTPOB3MH, Bo3Bbl-

ineHHocTb HeapyTH, osepa Hejiunpß okojio AarBHÜAy, tjihht

CaKa-OuTHKa-ToHjia h AOJiHHa peKH BajireHbie, co cbohmh hhtc-

pecubiMH jiecaMH.

C TOHKH 3peHHH HHTpOAyKUHH HHO3eMHbIX ADCBeCHbIX UOpOA
õojibiuoe 3HaueiiHe hmciot napKii h AeHApapim, HaxoAmuHecH

noa oxpauou npHpoAbi.
Hjih yjiymneHmi jiecoBOACTBeHHou oxpaubi npupoubi uoa oco-

õbin pe?KHM noAßeueHbi npeA.CTaßJimoin.He HHTepec yuacTKH õopo-
boto Jieca b KncMy, ajibßapuoro Jieca b BapAH h õojiothofo Jie-

ca b Kaõajia. JlecHbie njiouuaAH co cnemiajibHbiM pe>KHMOM cjie-

AOBajio 6bi BbiAejiHTb eme b Apyrux JiecopacTHTejibHbix Tunoßbix

rpynnax.

UNSERE VOM FORSTLICHEN STANDPUNKT
WICHTIGEN

NATURSCHUTZGEBIETE UND RESERVATE

E. KAAR

Zusammenfassung

Von unseren Naturschutzgebieten sind das Staatliche Natur-

schutzgebiet Nigula auf dem Territorium des Forstwirtschafts-
betriebes Kilingi-Nõmme und das Staatliche Naturschutzgebiet
Viidumägi im westlichen Teil der Insel Saaremaa für die Forst-

wirtschaft von Bedeutung. Das Naturschutzgebiet Nigula er-

möglicht die Erforschung der Moorbildungsprozesse an der

Hochmoorgesellschaft und an den umliegenden Wäldern,
ebenso lässt sich hier die Ablösung der Holzarten und der
Wechsel der Hochmoorvegetation in einem von jeglicher
menschlichen Tätigkeit unberührten natürlichen Entwicklungs-
ablauf verfolgen. Eben finden dort meteorologische und phäno-
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logische Beobachtungen statt, der Wachstumsgang der Bäume

unterliegt der Untersuchung, an der Zusammenstellung eines

Herbariurns wird gearbeitet, Vögel wepden ber-ingt usw. Das

Naturschutzgebiet Viidumägi bildet die Grundlage für die
botanische Erforschung der Insel Saaremaa. Vom forst-
lichen Standpunkt ist von allergrösstem Interesse ein
Kiefernwald mit einem Unterbestand von Eiche, eine Wald-
form, die in Estland nurin äusserst begrenztem Umfang vor-

kommt. In Viidumägi bietet sich eine gute Möglichkeit, ver-

schiedene Waldtypen in ihrem Entwicklungsgang und bei der

Ablösung ihrer Holzarten zu beobachten. Seines milden Kiimas

wegen eignet sich der Ort vortrefflich ais Introduktionsbasis
für fremdländische Holzarten.

Von botanisch-zoologischen Reservaten haben forstliche

Bedeutung die Insel Abruka und die Halbinsel Puhtulaid, beide
mit breitblättrigem Laubwald bestanden, ferner die Moorinsel

Virussaar und der Eichenhain in Mihkli. Ein anschauliches Bild
eines urwüchsigen Waldes bietet uns das Naturschutzreservai
des Lehr- und Versuchsforstwirtschaftbetriebes Järvselja der
Estnischen Landwirtschaftlichen Akademie.

Von botamschen Naturreservaten besitzen wir in den Wald-

wiesen von Tagamõisa, Halliste und Koiva interessante Relikte

einstiger Eichenwälder.
Von unseren Landschaftsschutzgebieten interessieren den

Forstwirt vor allem das Tal des Pirita-Flusses, unsere höchsten

Gipfel — der Grosse Munamägi und der Vällamägi, der Püha-

järv-See mit seinen Inseln, die Neeruti-Berge, die Seengruppe
Aegviidu-Nelijärve, der Glint von Saka-Ontika-Toila sowie das

Tal des Valgejõe-Flusses.
Unersetzliches Materjal zum Studium der Einbürgerung

fremdländischer Holzarten beherbergen unsere naturgeschütz-
ten Parks und Arboreta.

Zwecks Verbesserung des Waldschutzes wurden interessan-
tere Teile des Heidewälder in Käsmu, der Alvarwälder in Vardi

und der Moorwälder in Kabala einem Sonderregime unter-
stellt. Es wäre zu wünschen, dass solche Waldgebiete mit

besonderem Regime auch in Wäldern der übrigen Standorts-

typen geschaffen würden.
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METSANDUSLIKE LOODUSKAITSE OBJEKTIDE

DOKUMENTATSIOON

A. NILSON

«Mitte inimese eest, vaid inimese jaoks!» — see on loodus-
kaitse liikumise üks põhiteese.- See tähendab, et loodust tuleb
kaitsta inimese esteetiliste, kultuuriliste, teaduslike ning ka

majanduslike vajaduste rahuldamiseks. Igat looduskaitse

objekti kaitstakse tema väärtuse pärast, mida tuleb hoolikalt

säilitada ja suurendada, muuta see kogu rahva ühisvaraks.
Looduskaitse objektide väärtuse üheks tähtsamaks osaks on

tunnetuslik-teaduslik komponent, peamiselt selle vahendusel
saavad avalduda ülejäänud osad. Mida suurem ja paremini on

avatud looduskaitse objekti tunnetuslik-teaduslik väärtus või-
malikult laiadele ringkondadele, seda enam on objekt kaitstud
inimese jaoks.

Dokumentatsiooni osa paremaks mõistmiseks looduskaitse

objektide tunnetuslik-teadusliku väärtuse avamisel, kättesaada-
vaks tegemisel ja isegi suurendamisel, peatume põgusalt küsi-
muse teoreetilisel osal, kasutades selleks IV Eesti looduskaitse

pleenumi materjale koos konkreetsete näidetega.
Teaduslikku uurimistööd looduskaitse objektidel tuleb alus-

tada objekti igakülgsest inventeerimisest, kasu-
tades selleks vahetute vaatluste ja mõõtmiste kõrval kõiki ole-

masolevaid kirjalikke, plaanilisi ja suulisi materjale. Edasises
uurimistöös on peamiseks looduslike komplekside
geneesi uurimine, looduse kroonika koostamine, üksikute

puuliikide, metsakoosluste ja metsa biogeo-
tsönooside igakülgne uurimine. Kõigis neis töödes
tuleb kasutada valdavalt kvantitatiivseid töömeetodeid
(Kumari, 1959).

Vanade klassikaliste töövahendite ja meetodite vähest efek-
tiivsust nende ülesannete edukaks realiseerimiseks iseloomus-
tavad vast kõige paremini seni sel alal saavutatud üsna tagasi-
hoidlikud tulemused.
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Kaasajal looduskaitsealadel tehtavad uurimistööd peavad
olema igakülgsed ja nõuavad seetõttu paljude spetsialis-
tide tööd. Näiteks üks töötaja uurib looduskaitse alal kuuse,
teine kase, kolmas haava esinemist nii enamus- kui seguliigina,
neljas uurib kõiki puistuid seljarohu-naadi kasvukohatüübis,
viies . liigniiskuse tingimustes, kuues noorendikke, seitsmes
muldi jne. Kõik nad alustavad tööd sellest, et sirvivad läbi

takseerkirjeldused, liigitavad neid ja märgivad välja vajalikud
andmed meid huvitavate takseereralduste kohta, korrates seega
sama materjali juures eelkäija vaevarikast tööd, kuigi nüüd

juba teiste tunnuste osas. Kuid see pole veel kõige halvem.
Tihti on vajalik dokumentatsioon laiali eri allikates ja eri asu-

tustes. Mõlemal juhul tuleb informatsiooni koondamiseks, kor-

rastamiseks ja süstematiseerimiseks kulutada palju aega ja
energiat.

Kas praegu kasutatavate vahenditega saab seda olukorda

parandada ja mis selleks tuleks teha? Pöördume tagasi sama

takseerkirjelduste näite juurde. Metsa taskeerkirjelduses on

antud kuni 60 ja enamgi tunnust (mõõdet). Takseerkirjelduste
igakordse tülika läbivaatamise ja liigitamise vältimiseks peaks
nad olema koostatud süstematiseerituna kõigi tunnuste järgi.
Kui me arvestame sellist süstematiseerimist tagasihoidlikult
ainult 20 tunnuse järgi, peaksime esitama takseerkirjeldused
20-s eksemplaris. 1000 takseerkirjelduse puhul annaks see

umbes 10 000 lk. takseerkirjeldusi. Asja ei lihtsusta palju ka
indeksnimestike kasutamine täielike takseerkirjelduste asemel.
Kuid see pole veel kõik. Vaja on silmas pidada ka nende 20

tunnuse omavahelisi seoseid. Kui soovitakse analüüsida ka

kõiki seoseid nende tunnuste paaride ja kolmikute kaupa, siis

tuleks lisaks eelmisele takseerkirjeldused esitada veel 1330-s
eri vormis, mis on praktiliselt absurdne. Ülaltoodud lihtne näide

peaks piisavalt iseloomustama nii seni kasutatud vahendite ja
meetodite vähest efektiivsust kui ka dokumentatsiooni tähtsust
üldse.

Milline dokumentatsiooni vorm vastab siis kõige enam loo-

duskaitse alase informatsiooni ja tema läbitöötamise spetsiifi-
kale? Näib, et mitmesugustel kaalutlustel (kirjeldatavate ühi-
kute arv ja dokumentatsiooni koostamise ja kasutamise tingi-
mused) osutub kõige sobivamaks nn. nõelperfokaartide kasuta-
mine.

Nõelperfokaartide kartoteeki on võimalik süstematiseerida

ja sorteerida kiirusega umbes 30 000 kaarti tunnis, millega
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ongi kõrvaldatud senise dokumentatsiooni üks suuremaid puu-
dusi — kohmakus.

Nõelperfokaartidest vaatleme siinkohal nn. sälkperfokaarte,
mis on kindlate mõõtmetega, mahalõigatud nurgaga ühest või

mitmest servast korrapäraselt augustatud elastsest papist rist-

külik. Informatsioon kantakse kaardi augustamata osale tava-
lisel viisil kirjalikult, graafikuna, fotona jne., kaardi augusta-
tud servadele aga sälkude süsteemina. Kaartide sorteerimine

toimub järgmiselt: sälgitud kaardid asetatakse korralikult

pakki kontrollides nende õiget asendit mahalõigatud nurga
järgi, seejärel pistetakse sorteerimisvarras läbi kaardipaki
vajalikku tunnust tähistava ava ja tõstetakse kaardipakk nõe-

laga üles. Ava kohalt sälgitud kaardid langevad nüüd pakist
välja ja selliselt ongi kaardipakk vajaliku tunnuse järgi eralda-
tud kaheks. Kasutades sälkimiseks näiteks nn. kolmendsüsteemi
võime kaardipaki süstematiseerida ja jagada kahe nõelatõstega
3-ks, nelja, kuue ja kaheksa nõelatõstega vastavalt 9-ks, 27-ks

ja 81-ks osaks.

Sälkperfokartoteegi kohta võib öelda, et ta on praktiliselt
alati süstematiseeritud kõigi kaardi servale sälgitud tunnuste

järgi, sest süstematiseerimine toimub kiirusega 10 000 —60 000

kaarti tunnis, ületades seega tavalist takseerkirjelduste süste-

matiseerimise kiirust 15—100 kordselt.
Joonisel 1 ongi kujutatud vastavale perfokaardile kantud

takseerkirjelduse esikülg. Kaardile paigutatud takseerkirjeldu-
sele vastavad sälgud on märgistatud viirutatud pinnana.

Joonisel esitatud sälkperfokaart-takseerkirjelduse servadele
on sälgitud peale metsamajandi, metskonna ja kvartali numbri
veel 16 mitmesugust tunnust. Süstematiseerimise seisukohast
lähtudes asendab selline perfokaart nende tunnuste analüüsi-
misel ühe, kahe ja kolme kaupa 696 erinevalt süstematiseeri-
tud täielikku takseerkirjelduste nimekirja. Peale selle on jooni-
se! kujutatud sälkperfokaardil 12 avade veergu jäetud reservi

muude tunnuste, näit, takseereraldusel esinevate eriti oluliste

üksikobjektide, teostatud uurimuste jms. märkimiseks. Kaardi
tagakülg on kasutatav mitmesuguste täiendavate kirjalike
märkuste tegemiseks. Samuti võib kaardi tagaküljel olla liimi-

tud eralduse foto, mis on kas välja lõigatud õhufotost või

tehtud tavalisel viisil mõnest eralduse iseloomulikust
kohast.

1000 sellist perfokaarti maksab 3—4 rubla. Informatsiooni
sälkimiseks kaardi servale vajatakse umbes sama palju aega
kui kaardi sisemise osa kirjalikuks täitmiseks. Sälkimiseks vaja-
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lik ajakulu aga kompenseeritakse täielikult juba takseerkirjel-
duste läbitöötamisel kas või ainult ühe tunnuse järgi.

Joonisel 1 toodud kaart, millist kasutatakse metsatakseer-

kirjelduste läbitöötamiseks ENSV TA Zooloogia ja Botaanika
Instituudis, ei pretendeeri mingil määral täiuslikkusele loodus-
kaitse otstarbeks, vaid on esitatud ainult näitena. Kasutades
suuremaformaadilist perfokaarti, võib sellele täiendavalt mär-

kida ja sälkida veel palju näitajaid: reljeefi, mullastiku, alustai-
mestiku, eraldusel leiduvate eriti huvitavate objektide, läbiviidud

majandamisvõtete ja uurimistööde iseloomustamiseks koos viide-

tega sellekohase täpsema materjali leidmiseks. Sellise dokumen-
tatsiooni otstarbekus ei vaja vist kommenteerimist. Võrreldes

praeguse olukorraga, kus neid andmeid tuleb otsida eri allikaist

(metsakorralduse kavadest, hooldusraiete ja metsakultuuride

raamatuist, kuivendusprojektidest, mitmesugustest aruannetest

ja aktidest, eri töötajate ja asutuste poolt rajatud proovitük-
kide andmeist ja nende põhjal tehtud ja eri allikais avaldatud

järeldustest jne.), põhjustaks taoline täidetud sälkperfokaartide
süsteem dokumentatsioonis ja selle kasutamises tõepoolest täie-
liku murrangu.

Teise näitena vaatleme tähelepanuväärsete üksikpuude ja
puugruppide dokumentatsiooni, pidades siinjuures silmas, et

selliste puude arv ületab kümneid kordi riikliku looduskaitse

alla võetud puude arvu. Need puud võivad olla n.-ö.

ühiskondliku looduskaitse objektideks, olles samaaegselt
potensiaalseks reserviks riikliku looduskaitse objektidele. Joo-
nisel nr. 2. ongi kujutatud tähelepanuväärsete üksikpuude arves-

tuskaardi põhimõtteline skeem suuremaformaadilisel sälkperfo-
kaardil (osaliselt täidetult). Ka siin võib kaardi tagakülge
kasutada täiendavate andmete (põhjendus, skeem, foto jms.)
märkimiseks. Kaardid sellises kartoteegis on süstematiseerita-

vad objekti administratiivse asukoha, puuliigi, vanuse, kõrguse,
ümbermõõdu, kahjustuste, looduskaitse alla võtmise põhjuse,
kaardi täitmise ja kontrollimise (kohapeal või kaudsete andmete

alusel), kaitse seisundi (esitatud või kinnitatud rajoonis või

vabariiklikult) ja kõigi vajalike andmete olemasolu või puudu-
mise järgi kaardil.

Selliseid kaarte võib kasutada välimärkmikuna ja saata

laiali ankeedina looduskaitse aktivistidele kogu vabariigis. Iga
selline, kas täielikult või osaliselt täidetud ja kõigi olemasole-

Joonis 2. Üksikpuu arvestuskaardi näidis sälkperfokaardil.



53



54

vate andmete järgi sälgitud kaart on aga automaatselt «täie-

õiguslik liige» (mingit süstematiseerimist või järjekorras hoid-
mist mittevajavas) kartoteegis.

Oletame näiteks, et looduskaitse töötaja peab sõitma kiiresti

kuhugi rajooni. Enne väljasõitu eraldab ta mõne minuti jook-
sul kartoteegist kõik antud rajoonides kaudsete andmetega või
mittetäielikult täidetud kaardid, liigitades neid vajaduse kor-
ral veel nende tähtsuse järgi. Need kaardid jäävad aluseks

kohapeal objekti kontrollimisel ja ülevaatamisel.
Või näiteks: keegi vajab andmeid kõigi arvele võetud

vanade mändide kohta, soovides neid täiendavalt liigitada puu
asukoha, kõrguse, läbimõõdu, kahjustuste ja tervisliku seisundi

järgi. Mõne minuti jooksul on tal vajalikud andmed soovikoha-
selt süstematiseerituna käes.

Selliste kartoteekide pidamist võib looduskaitse usaldus-
meeste ja aktivistide abil organiseerida igas rajoonis (kusjuures
koopiad neist võib saata ENSV Ministrite Nõukogu Metsa-

majanduse ja Looduskaitse Peavalitsusele ja ENSV Teaduste
Akadeemia Looduskaitse Komisjonile). See annaks suured või-

malused looduskaitse ürituse tõesti massiliseks muutumiseks,
iga kaardi täitja aga annaks sellega looduskaitse üritusse oma

vahetu panuse. ,

Olgu lisatud, et sälkperfokaarte on juba metsaselektsioonis
edukalt kasutatud eliitpuude arvestuskaartidena (Bolland, 1959).

Nüüd veel informatsiooni kogumise ja fikseerimise tehnilis-

test vahenditest. Selles osas tahaks siinkohal rõhutada ainult

nii must-valge kui värvilise tavalise ja õhufoto kasutamise

vajalikkust. Paljudel juhtudel (soomassiivid, roostikud) võib
osutuda otstarbekaks maa-ala jagamine väikesteks ruutudeks

ja õhufotoga täiendatud arvestuskaardi pidamist iga sellise
ruudu kohta. See süsteem looks head võimalused nii ökoloogi-
listeks kui ka geneesi uurimisteks.

Lõpuks tuleb veel rõhutada looduskaitse alase dokumentat-
siooni koondamise vajadust. Praegu asub see laialipillatult
paljudes dokumentides, asutustes ja arhiivides. Hea pealehak-
kamise juures on kõigi esitatud küsimuste lahendamisel tek-
kida võivad tehnilised raskused suhteliselt lihtsalt ületatavad,
tulemuste efektiivsus aga on väljaspool kahtlust, sest ainult

paindlik ja hästikorrastatud dokumentatsioon võimaldab saada
head ülevaadet looduskaitse objektide huvitavaist ja olulistest

külgedest ning informeerida neist kõige laiemat üldsust, mil-

lega saabki tagada looduskaitse ürituse üldrahvalikkust.
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HOKVMEHTAUWfI JIECHbIX OBT>EKTOB, HAXOAfI

UIMXCfI 004 OXPAHOH nPMPOAbI

A. HHJIbCOH

Pe3K)Me

K33HHK3X H 3anOBeAHHK3X TpeÕOBaHHH KOMHJieKCHOCTH, KOJIH-

HeCTBCHHOCTH (KBaHTHTaTHBHOCTH), XpOHHKaJIbHOCTH, HCCJieAOBa-

HHH AHH3MHKH AHKTyiOT BCCCTOpOHHIOK) OÕpaÕOTKy CJIOÄHbIX

OÕ-beMHCTbIX ASHHbIX OÖ OÕT>eKT3X 33IlJHTbI. Ho 3TH AaHHbie npH-
oõpeTaiOT a«hh HayKH nojiHoe 3HaqeHne h MoryT õbitb achctbh-

TejlbHO OÕpaÕOTaHbl TOJIbKO nOCJie 3ä(|)HKCHpOBaHHH hx b bhaö

AOKyMeHTaHHH. CjieAOBaTeJIbHO MOÕHJIbHOCTb H THÕKOCTb AOKy-

MeHTamiH b npouecce HHTepnpeTauHH HH(|)opMaHHH HMeeT ajih

nojiHoro Hcnojib3OßaHHH 3am.HTbi npHpoAbi onenb õojib-

uioe 3HaneHHe.

OÕecneqeHHH FHÕKOCTH H MOÕHJIbHOCTH HH(|)OpMaHHH o

jiecHbix oÕT>eKTax 3amnTbi npnpoAbi npe/iJiaraeTCfl cocTaßJieHHe

bo3mo>kho nojiHbix «nacnopTOß» eAHHHix yneTa (TaKcauHOHHbix
BbmejiOß, BeKOßbix Aepeßbeß h t. n.) Ha pyuHbix nep(j)OKapTax,
oõecneHHßaroiuHx npoßeAeHHe onepaunft Bbiõopa, CHCTeM3TH3a-

HHH, COnOCTaBJieHHH H CpaBHeHHH CO CKOpOCTbKD ao 30 000 KapT
b TeneHHe qaca. B TaKne nacnopra >KejiaTejibHO bkjhohhtb (Jjoto-
H a3pO(|)OTOCHHMKH OÕTjCKTa.

FlpoßeAeHHe yKaaaHHbix Mep no3BOJiaeT naMHoro nojinee hc-

nojibsoßaTb HH(])opMau,HK) 06 oõijeKTax samnTbi npHpoAbi h

CSKOHOMHTb BpeMH H SHepTHK) COTpyAHHKOB, 33HHMaiOmHXCfl

HMH, a nOßbimeHHe paÕOT BOÕJiaCTH 3amHTbl npn-

poAbi — 3to nOßbimeHHe hx BceHapoAHoro aHaneHHH.
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ZUR DOKUMENTATION FORSTLICHEN

NATURSCHUTZ

A. NILSON

Zusammenfassung

Der Verfasser empfiehlt, zur Aufnahme der naturgeschütz-
ten Bäume und Bestände Randlochkarten zu verwenden, da
sich dieses System ais durchaus zweckmässig erwiesen hat.
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NIGULA RIIKLIK LOODUSKAITSEALA JA SELLEL

TEOSTATAVAD TEADUSLIKUD VAATLUSED

A. KUKK

Nigula Riiklik Looduskaitseala asub Vahe-Eesti lõunaosas,
jäädes Läti NSV piirist 5 km põhjapoole ja merest 12 km ida

poole.
Looduskaitseala üldpindala on 2730 ha, millest suurema osa,

2050 ha, moodustab Nigula raba, peale selle on 640 ha metsa,
20 ha veekogusid (peamiselt Järve järv) ja 20 ha siirde- ja
madalsoid.

Põhimääruse järgi on looduskaitseala ülesandeks ürgse
soomassiivi säilitamine looduslikus olekus, et oleks võimalik
tundma õppida soostumisprotsesside edasist kulgu rabamassii-
vis ja ümbritsevas metsas, rabataimestiku ja puuliikide vahel-
dust inimtegevusest mõjustamata looduslikus arenguprotsessis,
loomakoosluste dünaamikat ja üksikute liikide bioloogiat.

Looduskaitsealal on keelatud metsa pea-, kõrval-, ja vahe-
kasustus, kuivendustööd, turbalõikamine, heinaniitmine ja jahi-
pidamine (välja arvatud röövulukite jaht organiseeritud korras

Looduskaitse Valitsuse loal).
Põhjusi, miks võeti looduskaitse alla just Nigula raba ühes

juurdekuuluva metsaga, on mitu.

Nigula raba on hästi välja kujunenud, iseloomulik Lääne-
Eesti tüüpi raba, mis on inimese poolt vähe mõjustatud. (Raba
lääneosas siiski esineb umbes 60 aastat tagasi rajatud kuiven-
dussüsteem, kuid need kraavid on juba enamuses peaaegu
kinni kasvanud). Piki raba, peaaegu põhja—lõuna suunas kul-

geb soosaarte ahelik, kokku 4 soosaart, mis kannavad nimetusi

Esimene (lõunapoolsem), Teine, Kolmas ja Neljas Peaksi.
Viies — Kasepeaksi, jääb teistest kagupoole. Nimetus Peaksi

on tulnud kohalikust rahvamurdest ja tähendab soosaart.
Kõik Peaksid on kaetud metsaga kus (välja arvatud Teine

Peaksi) puurindes domineerib haab, arukask, sookask, sang-
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lepp, kohati ka jalakas, pärn, vaher, saar ja kuusk. Kõige ilu-
sam mets on Neljandal Peaksil, mis on ka Peaksidest kõige
suurem (peaaegu 1,5 km pikk ja 0,2—0,3 km lai). Siin saavutab

puistu 30 m kõrguse ja mõnede puude diameeter ületab rinna

kõrguselt 0,75 m. Kohati esineb siin naadi-seljarohu kasvukoha-

tüüpi kuuluvat laialehelist lehtmetsa, kus puuliikidest esinevad

jalakas, saar, pärn ja vaher segus haava ja arukasega, isegi
I rindes. Alustaimestik on väga lopsakas ja liigirikas. Huvitava-

matest taimedest esineb sigipungadega paljunev hammasjuur,
meie metsiku looduse kaunim õis kuldking, ilma roheliste leh-
tedeta orhideed: pesajuur ja koralljuur, kuni pooleteise meetri-

seid dimensioone saavutav dekoratiivne laanesõnajalg, Vahe-
Eestis harvaesinev kivi-imar jt.

Esimene ja Kolmas Peaksi, samuti Kasepeaksi, sarnane-

vad üldiselt Neljanda Peaksiga ja on kaetud sõnajala või jäne-
sekapsa kasvukohatüüpi kuuluva metsaga. Teine Peaksi on

praegu juba enamasti mattunud soosse. Varem kasvas seal ilus

mets, aastat 30 tagasi seal raiutud puud on välja vedamata

jäetud, mädanenud puuvirnad on veel praegugi alles. Nüüd on

enamik puid kuivanud, ainult üksikud sanglepad ja sookased,
needki kuivanud latvadega, hingitsevad veel vaevaliselt. Peak-
sit ümbritseb tihe pilliroovöönd, kus pesitseb meie suuremaid

ja haruldasemaid linnuliike — sookurg. Pesa asetseb pilliroo-
tihnikus, kuhu isegi pikkade kummisäärikutega on raske kuiva

jalaga ligi pääseda.
Kasepeaksi erineb teistest oma künkliku reljeefi poolest,

seal elutseb isegi rebane oma arvukates urgudes.
Peaksid on kunagi olnud rabas kõige kõrgemad osad, see-

tõttu on neil säilinud ilus mets. Praegu on nad rabas kõige
madalamad osad, kuhu valgub toitainetevaene vesi, põhjusta-
des intensiivset soostumist. Üleminek rabast metsale on Peak-

sites väga järsk — neid lahutab sageli ainult paarikümne
meetri laiune siirdesooriba. Tulevikus mattuvad kõik peaksid
raba alla, nagu see on juba peaaegu toimunud Teise Peaksiga.

Huvitav on veel ka rabas voolav jõeke, mis hiljem voolab
merre Lemme jõe nime all. Jõeke saab alguse Neljandast Peak-
sist kagupool asuvast laugastikust, voolab algul laugastevahe-
lise nirekesena ja kaob hiljem turba alla. Raba kaguosas tuleb
ta veel umbes 200 m ulatuses nähtavale ja kaob siis uuesti

turba alla, suubudes raba lõunaosas kõige idapoolsemasse
kraavi. Võib oletada, et see jõeke varem polnudki salajõgi,
vaid hilisem turbasammalde intensiivne kasv mattis ta enda

rüppe. Joeke ei külmu kunagi kinni, isegi 25 kraadise pakase
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käes voolab vesi sama ühtlaselt nagu suvelgi. Ainult mõned

tugevad tuisud matavad ta ajutiselt kinni, kuid ta vabastab end
varsti.

Raba ümbritsevad igast küljest metsad, ida- ja kagupoolt
ainult kitsa ribana, põhja- ja läänepoolt laia vööndina. Metsad
on väga vajalikud rabaserva loodusliku seisundi uurimisel
Soostumise kulgu metsades pole meil õieti veel üldse uuritud,
kuna see on pikka aega nõudev töö; seepärast on looduskaitse-
ala väga sobiv statsionaarsete vaatluste teostamiseks. Raba
pealetung metsale ilmneb eriti hästi peaksitel ja kvartal 82

idaserval, kus toimub järkjärguline üleminek kõrge tootlikku-

sega puistutest lageda puhmarabani.
Enamik metsadest on noored ja neis peegeldub selgesti

40—50 aastat tagasi toimunud raie, mis muutis tunduvalt

puistute liigilist koosseisu. Puuliikidest valitsevad kasepuistud
(55,0%), järgnevad haavapuistud (14,7%), sanglepapuistud
(12,9%) ja kuusikud ning männikud (alla 10%). Metsatüüpi-
dest esineb nii viljakaid seljarohu-naadi, jänesekapsa jt. kasvu-

kohatüüp! metsi kui ka madala tootlikkusega osja-tarna, siirde-
soo jt. kasvukohatüüpi metsi.

Nigula raba, mille pikkus põhja—lõuna suunas 7 km ja
laius ida—lääne suunas 4 km, on ilusamaid rabasid Eesti
NSV-s. Suurem osa rabast on älveraba — 55%. Raba põhja-
osas leidub rohkesti mudaälveid, kus mustal mudapinnal ei

kasva ainustki rohuliblet. Laukaraba esineb kokku 30% ja puh-
maraba 15%. Leidub üsna suuri laukaid. Niinimetatud Suurlau-

gas on umbes 225 m pikk ja 125 m lai. Pikklaugas on aga
umbes 300 m pikk. Laugaste kaldail kasvab salguti mände,
millede kõrgus ei ületa tavaliselt 3—4 m, kuid vanust tuleb

kirjutada kolmekohalise arvuga. Puud paiknevad alati lauka
selles servas, kust toimub vee äravool laukaist.

Üldiselt on raba üsna hästi läbitav, läbipääsmatuid kohti
leidub ainult Neljandast Peaksist lääne- ja põhjapool, Kase-

peaksi ümbruses ja vähemal määral ka mujal. Enamik läbi-

pääsmatuid kohti on põhjustatud rabasiseste vooluvete poolt.
Sellised laugastevahelised nired ei külmu ära ka talvel, ainult
tuiskavad lumega kinni ja taolistesse kohtadesse pole soovitav
minna isegi suuskadel. Üldiselt on talvel rabas ohtlikum lii-

kuda kui suvel.
Rabasse minnes võib jääda esialgu mulje, et on tegemist

väga üksluise ja igava maastikuga. Tegelikult see siiski pole
nii, tuieb ainult veidi tähelepanelikumalt vaadelda. Siin leidub
selliseid looma- ja taimeliike, mida mujal ei esine. Älvemätastel
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pesitsevad suurkoovitaja, põldrüüt ja mudatilder, raba serva-

osadel ja Peaksite ümbruses võib kohata rabakana, kes vahetab
sulestikku mitu korda aastas. Käesoleval talvel toodi Nigula
rabasse ka 23 rabakana põhjapool elutsevast alamliigist, aga
neile uus asukoht ilmselt ei meeldinud ja nad on rännanud
mujale. Ühel laukasaarel pesitseb raba-hõbekajakas, kelle
pojad munast koorudes varsti ujumisharjutusi hakkavad

tegema. Vanalindudel tuleb palju vaeva näha, et kolmele hää

isuga «sulekerale» umbes 15 km kaugusel asuvalt mererannalt
käia toidupoolist toomas.

Puhmarabas pesitsevad veel põldlõoke, sookiur ja älveste
läheduses kiivitaja. Toiduotsinguil võib rabas kohata linaväst-

rikku, pääsukesi, mitmeid kullilisi, isegi konnakotkast jt. linde.
Kokku on looduskaitsealal kohatud üle 70 linnuliigi, neist isegi
mõnda haruldast, nagu kolmvarvasrähni, kes tavaliselt elutseb

polistes taigamassiivides.
Rabas võib tihti leida värskeid metskitse ja põdra jälgi,

kevadtalvel võib näha ka põtrade poolt kooritud mände. Mõni-
kord külastavad läbirännul raba hundid ja ilvesed. Tavaliselt
leidub talvel rebase, metsnugise, kärbi, nirgi, orava ja harvem

mägra ning kährikkoera jälgi. Mõni aasta tagasi oli seal ringi
hulkunud isegi üks karu. Huvitav on veel asjaolu, et rabas lei-
dub talvel palju hiirlasi, kellele rebane ja väikesed kärplased
agaralt jahti peavad. Tihti näitavad tallatud lumi ja kraabitud

augud, et mõnel hiirel on jälle halvasti läinud. Et tagada ulu-
kitele paremaid elutingimusi, tuleb jätkata intensiivselt rööv-
ulukite, eriti rebase, kährikkoera ja kanakulli hävitamist.

Ka looduskaitseala floora on küllalt rikkalik. Seniste uuri-

miste põhjal on leitud ligi 220 kõrgemat õistaime, 14 liiki tur-
basamblaid, 17 liiki põdrasamblaid jne. Taimeliikidest on huvi-
tavamad huulheinad, mida esineb siin 3 liiki, neist üks — kesk-
mine huulhein — on Eesti NSV-s haruldane, kasvades vaid

vähestel Lääne-Eesti rabadel.

Looduskaitsealal tehakse meteoroloogilisi ja fenoloogilisi
vaatlusi, jälgitakse puude juurdekasvu, rõngastatakse linde,
valmistatakse herbaariumi jne.

Meteoroloogiliste! vaatlustel jälgitakse õhutemperatuuri ja
pinnase temperatuuri erinevates kasvukohtades, älve- ja puh-
marabas 20, 40, 80, 160 ja 320 sentimeetri sügavusel. Talvel
mõõdetakse maapinna külmumissügavust, lumikatte paksust ja
tihedust lagedal mineraalmaal, metsas mineraalmaal, rabamet-

sas, puispuhmarabas, puhmarabas, älverabas ja laukarabas.
Teostatakse ka hüdrometeoroloogilisi vaatlusi.
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Taimefenoloogilistest vaatlustest tehakse vaatlusi fenotran-
šees ja püsivobjektidel.

Ornitofenoloogiliste vaatluste sarjas jälgitakse paiga-,
huigu- ja invasioonilinde, rändlindude saabumist, pesitsemist
ja lahkumist, rõngastatakse linde (1960. aastal rõngastati 97

isendit). Jälgitakse muutusi linnustiku liigilises koosseisus ja
mõnede liikide arvukuses. Ka loomastiku kohta teostatakse
sama laadi vaatlusi.

Puude kasvukäigu uurimisel mõõdetakse mändide kõrguse
ja diameetri juurdekasvu puispuhmarabas ja mineraalmaal.

1960. aastal kirjeldati püsiruudud külmumisvaatluste jaoks
määratud kohtades, teostati üks sügavpuurimine ja turbaproo-
vide võtmine Hilleri turbapuuriga. Õietolmu analüüs on seni

veel tegemata, aga ta tõotab pakkuda palju huvitavat raba
minevikust. Tulevikus tuleb neid proove võtta kõigist rabaosa-

dest ja nende põhjal õppida tundma raba arengut minevikus.
Käesoleval aastal on kavas rajada vilunud spetsialistide juhen-
damisel põhjaveekaevud ja taimkatte püsiruudud. Edaspidises
töös koostatakse täpne looduskaitseala geobotaaniline kaart ja
metsa tüüpide ning mullastiku kaardid. Alustatakse geoloogi-
lisi ja geograafilisi töid.

rOCVHAPCTBEHHbIH 3AHOBEJIHHK HWfyjlA

A. KVKK

Pe3K>Me

rocyAapcTßeHHbifi aanoBeAHUK Huryjia HaxoAWTca b iotkhoh

tiacTH CpeAHeft Sctohhh, oõmaa mioma/ib sanoßejjHHKa 2730 ra.

OcHOßHyio qacTb 3anoße/nmKa cocTaßJiseT Bepxoßoe õojioto Hii-

ryjia (njiomaAbio 2050 ra). SaAaneö sanoBeAHHKa HBJineTCH co-

xpaneHHe nepßoõbiTHoro õojiothoto Maccnßa b cocto-

HHHH, MTOÕbI BO3MOJKHO ÕbIJIO H3yqHTb £3JIbHeHLUHÜ XOA lipOU.eC-
cob saõojiauußaHHH b õojiothom Maccuße u OKpyjKaiomeM Jiecy,

CMeuy õojiothoh pacTHTejibuocTH u flpeßecHbix nopofl b npouec-
ce ecTecTßeHHoro pasßUTim ões bjihjihpih AeHTejibHocTH uejioseKa,

AHHaMUKy SKHBOTHBIX aCCOUUaUHK H ÕHOJIOrUIO OTAeJIbHbIX BHAOB.

Bepxoßoe õojioto Hiiryjia xopoiuo n Majio

noÄßeprnyTO bjihhhhio uejiOßeKa. Bojibuian MacTb Bepxoßoro õo-

JIOTa (55%) OTHOCHTCfI K MOMa>KHHHOMy KOMFIJieKCy, 3a HHM CJie-
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AyiOT oaepKOßbiü KOMnjieKc (30%) m KycTapmiqKOßoe õo.ioto

(15%).
BAOAb Bepxoßoro õoaot3, houth b HanpaßJiemm c ceßepa na

kdt pacnoAOJKeua u,enb õoaothbix octpobob, Bcero 4 õojioiHbix

ocTpoßa. BoAOTHbie ocTpoßa noKpbiTbi JiecoM, tac H3 ApeßecHbix

nopoA npeoÕAaAaiOT ocuna, õepesa õopoAaßMaTaa h nyiHHCTasi,
qepnan oAbxa, MecraMH T3K>Ke HJibM, Jinna, kjich, HceHb h e.ib.

KorAa-To õoaothbic ocTpoßa saHHMa.nu b BepxoßOM öojiore ca-

Mbie BbicoKHe MecTa, BCAeACTBHe qero na hhx coxpaHHACB xopo-
luhh Aec. Ceimac >Ke ohh Ha BepxoßOM õoaotc caMbie HH3Kne.

Mecra, KyAa creKaeT öeAHan nHTaTejibHbiMH BemecTßawH BOAa,
Bbißbißan HHTeHCHBHoe saõojiaMHßaHHe. B Aecax, oKpy>KaiomHX
Bepxoßoe õoaoto, rocnoACTByiOT 6epe3Oßbie Haca>KAeHHH (55%),
3a hhmh cAeAyioT ocHHOßbie HacaJKAeHHA (14,7%), oAbxoßbie Ha-

caJKAeHHR (12,9%), eAOßbie h cocHOßbie (Menee
10%).

B sanoBeAHHKe npoBOAHTCH xieTeopojionmecKHe u cpeHOJiorH-
qecKue HaÖAioAeHHH, npocjieJKHßaeTca npupocT Aepeßbeß, kojib-

uyiOTcn nTHixbi, cocTaßJifliOTCfl repõapnu n t. a. TlpncTynAeHO k

saKAaAKe koaoaucb aah onpeAejieHHJi ypoBHH noMBeHHo-rpyHTo-
BOH BOAbI H nOCTOAHHbIX nAOIU,3AOK A-HH paCTHTCJIbHOrO HOKpOBa.
B ÖAHAcaÜLueM öyAymeM õyAyT cocraßAeHbi reoõoramniecKaH

Kapra sanoBeAHHKa, noHßeHHbie h AecoTHno.normiecKHe Kapibi.

DAS STAATLICHE NATURSCHUTZGEBIET NIGULA

A. KUKK

Zusammenfassung

Das staatliche Naturschutzgebiet Nigula liegt im südlichen
Teil Zwischen-Estlands und umfasst eine Fläche von 2730 ha.

Den grössten Teil des Naturschutzgebietes nimmt das Nigula-
Hochmoor ein (2050 ha). Aufgabe dieses Naturschutzgebietes
ist die Erhaltung eines ursprünglichen Moormassivs in seinem

natürlichen Zustande mit dem Ziel, die Versumpfungsprozesse
an der Hochmoorgesellschaft und beim umliegenden Walde zu

verfolgen, den Wechsel der Holzarten und die Ablösung der
Hochmoorvegetation in seinem natürlichen Entwicklungsgang,
von menschlicher Tätigkeit unberührt, zu studieren und die

Populationsdynamik sowie die Biologie der verschiedeneri
Arten zu erforschen.
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Das Nigula-Hochmoor ist gut ausgebildet und durcfr
rnenschliche Eingriffe kaum verändert. 55% davon ist Schlen-

kenmoor, 30% — Blänkenkomplex und 15% — Zwergstrauch-
moor. Das Moor wird in nördlichsüdlicher Richtung von einer

Kette von Moorinseln, vier and der Zahl, durchzogen. Die

Inseln sind mit Wald bedeckt, wo zu den dominierenden Holz-

arten die Aspe, die Warzenbirke, die Moorbirke, die Schwarz-

erle, stellenweise die Ulme, die kleinblättrige Linde, der spitz-
blättrige Ahorn, die gemeine Esche und die gemeine Fichte

gehören. Diese Moorinseln waren einst die höchstgelegenen
Teile des Waldes, weshalb sich auf ihnen ein schöner Wald er-

halten hat. Zur Zeit liegen sie unter dem Niveau der Moorfläche,
so dass sich auf ihnen nährstoffarmes Wasser ansammelt,
was eine beschleunigte Moorbildung zur Folge hat.

Unter den umliegenden Wäldern dominieren Birkenbestände

(55%), es folgen Aspenbestände (14,7%), Erlenbestände

(12,9%), Fichten- und Kiefernbestände (weniger ais 10%).
Im Naturschutzgebiet finden phänologische und meteorolo-

gische Beobachtungen statt, der Zuwachs der Bäume wird er-

mittelt, ein Herbarium zusammengestellt, Vögel werden be-

ringt usw. Im Gange ist die Anlage eines Grundwasserbrun-
nens und ständiger Probeflächen zur Erforschung der Pflanzen-
decke. In nächster Zukunft ist die Schaffung einer geobotani-
schen Karte des Nafurschutzgebietes wie auch von Karten der
Wald- und Bodentypen vorgesehen.
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VIIDUMÄE RIIKLIK LOODUSKAITSEALA

L. RAID ja H. REBASSOO

Viidumäe Riiklik Looduskaitseala asub Lääne-Saaremaal
Saaremaa Metsamajandi Kuusnõmme metskonna Mäepea ja
Sutru vahtkonnas kvartalitel 196—199, 207, 213, 216, 220, 223,
226 ja 233, pindalaga 593 ha. Ta meenutab pikka kitsast, lõuna
suunas aegamööda ahenevat ristkülikut, pikkusega umbes 6,5
km kirdest lõunasse ja laiusega 0,7—1,2 km idast läände.

Viidumäe all mõistetakse ühte osa Lääne-Saaremaa kõrgus-
tiku lõunapoolse osa lääneservast, kõrgeima punktiga (nn.
Suurmägi) 50,4 m üle merepinna.

Viidumäe järsak kujutab endast Antsülusjärve rannamoo-

dustist •— murrutusastangut, mille nõlv on vahelduva kõrgu-
sega (madalam kaitseala lõunaosas) paiguti isegi mitmeastan-

guline. Astangu jalamilt (lõunaosas) väljuvad omapärased
allikanired, mis allpool ühinevad ojakesteks ja pehmematel tal-
vedel kinni ei külmu. Jalami põhjapoolses lõigus esineb üks
kuni kaks madalat liivast rannamoodustist.

Mullastikulised kuulub looduskaitseala tüüpiliste kamar-
karbonaatmuldade (rähkmuldade) ja soostunud muldade vald-
konna Saaremaa allvaldkonda. Muldade lähtekivimiks on flu-

vioglatsiaalsed ja merelised liivad ning kruusad. Vastavalt

tekketingimustele on valitsevateks mullatüüpideks leet-, kamar-

karbonaat- ja soomullad. Väiksemate laikudena esineb ka gleis-
tunud kamarmuldi, turvastunud kamarmuldi jm.

Saaremaa kliima on maritiimne: pehmemate, soojemate tal-

vede ja jahedamate suvedega kui vabariigi mandriosas. Mere-
lisus avaldub selgekujulisemalt Lääne-SaaremaaL Seal on sügis
ja talv kraadi kümnendikosade võrra soojem (suvi jahedam)
kui Saaremaa kesk- ja idaosas. Kliimatingimused on mõjuta-
nud tugevasti Viidumäe looduse kujunemiskäiku.

Viidumäe kaitseala mets idast lääne suunas koosneb kõik-

jal kolmest erinevast osast: platool, järsakul ja jalamil. Pla-
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tool ja järsakul esinevad erineva liigilise koosseisuga metsad,
jalamil asuvad allikasood, soised metsad ning vähesel määral
ka puisniidud.

Domineerivateks puistuteks on männikud, kus männile
kaasnevad kuusk, arukask, tamm, haab, pihlakas. Kvartalil 198

ja 207 leidub puhtkuusikuid, kus koos kuusega tavaliselt esine-

vad mänd, tamm ja kask. Järsakul ja järsaku jalamil Suur-
mäe juures kasvab kitsa ribana laialehist metsa, kus domi-
neerivateks puuliikideks on vaher, pärn, saar, tamm ja jalakas.
Jalamil kaitseala põhjapoolses osas kasvavad männi-sookase-

segametsad ja sookaasikud, allikasoodel üksikud kidurad raba-
männid.

Looduskaitseala puistud on ühe- ja kaherindelised, kus esi-

meses rindes kasvab mänd, kohati kuusk, arukask, tamm, pärn,
saar, jalakas. Teise rinde moodustavad kuusk (peamiselt kait-
seala põhjaosas), tamm (lõunaosas), üksikeksemplaridena
vaher ja pärn. Männipuistud tammega teises rindes on Eesti
NSV praegusaegseis kliimatingimustes haruldased.

Puistud on diferentseerunud: domineerivad II ja 111 kas-

vuklass, vähemal määral teised. Puud on enamasti sirgetüveli-
sed, keskmiselt kuni hästi laasunud, võra moodustab mändidel

Vs—V 4 tüve pikkusest (pidevate läänetuulte mõjul on puude
ladvaosad paindunud kogu järsaku ulatuses ida poole), kuus-
kedel — V2—‘A- Vanus on puistutel varieeruv. Enam esinevad

raieküpsed ja üleseisnud puistud (vanusega 120—140 aastat),
mis asuvad kaitseala põhjaosas. Vastavalt vanusele ja kasvu-

kohatingimustele on puude dimensioonid küllaltki suured: raie-

küpsetes puistutes on männi keskmine diameeter 26—36 cm

(1,3 m kõrguselt) ja kõrgus 18—20 m, kusjuures üksikute puude
dimensioonid ületavad tunduvalt keskmisi näitajaid. Raieküp-
sete puistute täius on 0,6—0,7, üksikutel osatükkidel 0,8; eel-

küpsetes ja valmivates puistutes kuni 0,9. Viidumäe kaitsealal

esineb ka puistuid täiusega 0,3—0,6, lõunaosas harvikuid täiu-

sega 0,3 (allikasoodel, kohati põhjaosa puisniitudel). Tagavara,
olenevalt vanusest ja täiusest, on raieküpsetes puistutes 220—

360 tm/ha, madalaboniteedilistes ja madala täiusega puistutes
60—70 tm/ha.

Järelkasvus on grupiti kuusk (põhjaosas), keskmise kõrgu-
sega 0,5—2 m, üksikutes gruppides 4—5 mja enam. Valgusrik-
kamates häiludes esineb männi looduslik uuendus, keskmise

kõrgusega 0,2—0,5 m. Järelkasvus esineb veel üksikuid tammi

ja vahtraid varieeruva vanuse ja kõrgusega, salulehtmetsa-
des — saari ning jalakaid.
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Alusmets on hõre kuni keskmise tihedusega, suhteliselt liigi-
rikas. Kohati moodustavad tiheda alusmetsa kadakas või sara-

puu, mis on ühtlasi domineerivateks liikideks. Kadakas esineb

sageli puukujulisena, kõrgusega 4—5 m. Peale eespool maini-
tute kasvavad alusmetsas harilik pihlakas, pooppuu, mage
sõstar, harilik lodjapuu, harilik kuslapuu, näsiniin, viirpuu- ja
kibuvitsaliigid, türnpuu, paakspuu, must ja harilik tuhkpuu
(viimased vaid kaitseala keskosas).

Haruldastest alusmetsa liikidest võib märkida põhjapoolses
osas kasvavat tuhkpihlakat (Sorbus aria L. Crtz.), mis puudub
peale Lääne-Saaremaa ja Sõrve poolsaare mujal Nõukogude
Liidus. Selle atlantilisest kliimaperioodist pärineva eksemplari
kõrgus Viidumäel on 4,5 m. On täheldatud viljumist. Teine

haruldane puittaim, mis ei kuulu otseselt alusmetsa koostisse,
on atlantilise kliimaperioodi relikt luuderohi (Hedera helix L.),
teda leidub looduskaitseala põhjaosas niiskemates metsades.
Jõudes meie aladel oma leviku kirdepiirile, esineb luuderohi

roomavakujulisena (üksikjuhtudel tõuseb ta ka puutüvedel kõr-

gemale, kus külmub lumevaesematel ja karmimatel talvedel).
Lageraiealadele on rajatud kultuure männi külviga ja kahe-

aastaste männiseemikute istutusega alates 1952. aastast (kait-
seala põhjaosas). Hiljem on kultuure korduvalt täiendatud
männi istutusega. 1959. aasta sügisel täiendati looduslikku

uuendust tamme külviga (lõunaosas) ja tammeseemikute istu-

tusega (keskosas) 1960. aasta kevadel. Väiksemate gruppidena
ja üksikpuudena on Viidumäe Riiklikule Looduskaitsealale
sisse toodud 1960. aastal euroopa lehist, dauuria lehist, sini-

halli ebatsuugat, musta mändi, rumeelia mändi, kanada kuuske,
berliini pappelt, hatuseviljast pappelt, papüüruse kaske, põhja
tamme, mandžuuria saart, pennsilvaania saart, rohelist saart,
halli pähklipuud, harilikku hobukastanit, musta kirssi, okas-

paju, tatari kuslapuud, jaapani ebaküdooniat, thunbergi kuker-

puud, ginnala vahert, tatari vahert, villast lodjapuud ja hari-
likku amorfat.

1959. aasta kevadel toodi looduskaitsealale meie läänesaarte
atlantilise kliimaperioodi reliktne puuliik — harilik jugapuu
(Taxus baccata L.). Praegu kasvab kaitsealal 9 noort puukest,
erineva vanusega (noorim praegu 3-aastane). Liigirikkale aru-

kasega puisniidule toodi 1959. aastal rohttaimedest harilik

kullerkupp, mis puudub kogu Lääne-Saaremaa looduslikus
flooras.

Metsakasvukohatüüpidest on Viidumäe Riilklikul Loodus-
kaitsealal nõrgalt kuni keskmiselt leetunud liivmuldadel valit-
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sev pohla kasvukohatüüp (kaitseala kirde- ja idaosas). Alus-
taimestikus domineerib mustikas, kohati pohl; lisaks leidub

kanarbikku, aas-härgheina, look-kastevart, kukemarja, harak-

kuljust, kApjalga, veisheina jt. Sammaldest kasvavad palusam-
mal, laanik, lainjas kaksikhammas ja haruldase liigina (kaitse-
alal küllalt sage) suuri mättaid moodustav valvik. Üleminekul

pohlatüübist niiskemale pinnasele lisanduvad endistele taime-

liikidele võsaülane, verev kurereha, värv-varjulill, värvmadar,
kuldvits jt. Alusmetsas leidub rohkesti kadakat.

Metsatüüpidest domineerivad pohlamännikud (lõunaosas
tammega teises rindes). Boniteet II—III.

Sambliku kasvukohatüüp esineb kohati kuivadel nõrgalt
(harva kuni keskmiselt) leetunud liivmuldadel. Alustaimestik
on liigivaene, domineerivad kladooniad (Cladonia alpestris, Cl.

rangiferina, Cl. silvatica jt.), kohati leidub leesikat, rohekat

uibulehte, talvikut, tumepunast neiuvaipa, tuvi-tähtpead (ühes
kohas) ja taimeharuldustest boreaalsest kliimaperioodist päri-
nevat karvast lipphernest (Oxytropis pilosa (L.) D. C.). See

liik esineb kaitseala keskosas (lisaks veel muudes kasvukoha-

tüüpides) lõunasse eksponeeritud nõlvadel ja platool. Alus-
mets puudub või leidub hõredalt kadakat. Metsatüüp — samb-

likumännik. Boniteet IV—V.

Sarapuuloo kasvukohatüüp esineb looduskaitseala kesk- ja
põhjaosas keskmise sügavusega rähksetel muldadel liivsavisel

paerähal või rähksel liivsavil. Alustaimestik on liigirikas, leidub
ohtralt sinilille, maasikat, võsaülast, kohati jänesekapsast,
angerpisti, verevat kurereha, sulg-arulustet (nõlvadel), värv-

varjulille. Haruldastest liikidest märgime mägi-naistepuna
(Hypericum montanum L.), mis meie vabariigi territooriumist
ida pool ei esine. Kasvab kohati veel valgusrikastel lõunapool-
setel nõlvadel ja lagendikel. Platool kaitseala põhjapoolses ja
keskosas esineb boreaalsest kliimaperioodist pärinev püstine
hiirehernes (Vicia cassubica L.)

,
mis moodustab kohati täiesti

puhtaid kogumikke. Sammaldest leidub metsakäharikku, Jaani-
kut ja palusammalt. Alusmets on suhteliselt liigirikas: domi-
neerib sarapuu, kohati kadakas, aga leidub ka magedat sõstart,
verevat kontpuud, lodjapuud, harilikku kuslapuud, näsiniint,
harilikku pihlakat, tuhkpihlakat, musta tuhkpuud. Boniteet 111.

Sügavamatel, suhteliselt niiskematel muldadel esineb jänese-
kapsa-sarapuuloo kasvukohatüüp! ja üleminekuid sarapuu kas-

vukohatüübile. Puistutest domineerivad männikud tammega
teises rindes (nõlval kohati ka pärnaga).

Sarapuulookuusikuid on vähesel määral Suurmäe all. Muld
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on männikutega võrreldes niiskem. Alustaimestik on suhteli-
selt liigivaene: leidub jänesekapsast, sinilille, võsaülast, hari-

likku kurekella, haruldastest — luuderohtu. Samblarinne moo-

dustab võrdlemisi tiheda, kohati pideva katte metsakäharikust,
Jaanikust, lehvikust ja teistest. Alusmetsas leidub peale sara-

puu ohtralt näsiniint, kohati verevat kontpuud. Teises rindes

sageli tamme. Boniteet III—IV.

Kanarbikutüüp esineb madalatel liivastel rannamoodustis-
tel ja ühel soosaarel keskmiselt leetunud leetmuldadel. Alus-
taimestikus on tunduvas ülekaalus kanarbik, kohati lisandu-
\ad talle pohl, sarik-hunditubakas, lamba-aruhein ja lõunaosas
haruldane karehambune osi (Equisetum trachyodon A. Braun),
mida Eestist peale Viidumäe on leitud vaid Vormsi saarelt.
Sammalkate peaaegu puudub. Alusmets puudub või leidub üksi-
kuid kadakaid. Metsatüüpidest esineb kanarbikumännik, sageli
tammega teises rindes. Boniteet IV—V.

Naadi kasvukohatüüp asub Suurmäe lähedal kitsa ribana

järsakul. Muld on värske, nõrgalt leetunud kamar-leetmuld.
Puistut moodustavad laialehised puuliigid: vaher, pärn, tamm,
saar, jalakas, künnapuu, milledele lisanduvad arukask ja kuusk.
Alusmetsa moodustab põhiliselt sarapuu, vähem näsiniin, hari-

lik kuslapuu, magesõstar, verev kontpuu. Alustaimestik on väga
liigirikas. Varakevadel õitsevad lehtmetsas: mets-kuldtäht
harilik kopsurohi, harilik lõokannus, kanakoole, käopäkk, keva-
dine kürelääts, võsa- ja kollane ülane, hammasjuur; hiljem:
mitmeõiene kuutõverohi, piibeleht, mets-kurereha, lõhnav

varjulill, must kürelääts, milledele lisanduvad veel naat, salu-
hein, salunurmikas, maarjasõnajalg jt. Sammalkattes: metsa-

käharik, tähtsamblad, roossammal. Boniteet — 11.

Eespool kirjeldatud tüübile järgneb jalamil liigirikas tam-

mepuisniit, kus esineb ohtralt sarapuud, pärna ja verevat kont-

puud, vähemal määral paakspuud, türnpuud jt. Alustaimestik
on väga liigirikas,' haruldasematest liikidest märgime luude-

rohtu, mägi-naistepuna, tumepunast neiuvaipa, asparhernest,
laialehist karuputke. Mitmes kohas leidub kaitsealust väga
dekoratiivset kuldkinga (Cypripedium calceolus L.).

Viidumäe suurimaks harulduseks tuleb kahtlemata lugeda
valget tolmpead (Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch), mida

kogu vabariigis leidub vaid Lääne-Saaremaal. Kõnealuselt

puisniidult on seda liiki seni leitud vaid üks eksemplar.
Naadi kasvukohatüüp jätkub platool arukase puisniiduga,

kus tooniandvamateks liikideks on kuldtulikas, pehme korts-

leht, nurmenukk, harilik koldrohi jt.
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Peale selle leidub soostunud puisniite (peamiselt kaitseala

põhjaosas), kus puurindes domineerib sookask, vähemal määral

sanglepp. Põõsarinne on hõre, koosnedes tuhkur- ja raud-

pajust, paakspuust. Rohurindes esinevad lubikas, pääsusilm,
ääristarn, harilik ja hirsstarn, harilik käoraamat; haruldase-
matest liikidest laialehine neiuvaip.

Sookaske esineb sageli ka kaitseala põhjapoolses osas soiste

võsastike koosseisus. Peale sookase leidub seal veel kuuske,
põõsastest paakspuud. Alustaimestikus domineerivad niiskuse-
lembesemad liigid: angervaks, soo-koertubakas, hirss- ja kol-
lane tarn, kohati sinihelmikas, lubikas, pääsusilm, ka porss ja
soo-piimalill.

Looduskaitseala lõunaosas (ja põhjaosas nn. Nakisool) asu-

vad liigniiskuse all kannatavad alad — allikasood, turbatüsedu-

sega 50—80 cm (erandjuhtudel üle 1 m). Taimkate on seal

omapärane, huvitav ning ainulaadne kogu vabariigis.
Nii esineb nimetatud alal lage sepsika- ja tarna-madalsoo,

kus huvitavamatest taimeliikidest märgime roostepruuni ja
mustja sepsika värda, ahtalehist käppa, kärbesõit, kahkjaspu-
nase käpa valgeõielist vormi, hiilakat jt.

Allikasool järsaku jalamil asub peaaegu puhtaid kogumikke
moodustav atlantilise kliimaperioodi relikt — tömpõiene luga
(Juncus subnodulosus Schrank)

,
mida pole leida kogu Nõuko-

gude Liidus peale Saaremaa. Samas esinevad ka teised loodus-
kaitsealused haruldused: alpi võipätakas (Pinguicula alpina
L.) lõhnav käoraamat (Gymnadenia odoratissima L. Rich.)
ja saaremaa robirohi (Rhinanthus osiliensis (Ronn et Saars.)
Eichw.). Viimaseid kahte leidub ka soistel puisniitudel. Lõhnav

käoraamat on dekoratiivne, meeldiva lõhnaga käpaline, mis

pärineb boreaalsest kliimaperioodist; alpi võipätakas — subark-

tilisest kliimaperioodist (peale Saaremaa mujal Eesti NSV-s
ei leidu). Saaremaa robirohi kuulub Eesti endeemsete taime-

liikide hulka. Ta on välja kujunenud Lääne-Saaremaa allika-
soodel ja teda ei leidu kusagil mujal maailmas. Selliste harul-
daste taimede olemasolu rõhutab veel kord kaitseala kui botaa-
nilise «vabaõhumuuseumi» erakordset väärtust.

Allikasoodel leidub kiduraid rabamände, mis kasvavad
koos hariliku ja väikeseviljase jõhvika, ümara- ja pikalehise
huulheina, tupp-villpea, kukemarja ning turbasammaldega
suurtel (keskmine d = 2—4 m) mätastel ning viitab juba siirde-
soole ülemineku staadiumile.

Looduskaitseala lõunaosa soostunud kamarmuldadega soo-

saartel kasvab väikese täiusega kuni 10 m kõrgune mets, mille
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liigilises koosseisus on aru- ja sookask, tamm, saar, pärn,
kuusk. Alusmets on tihe, moodustudes sarapuust, verevast

kontpuust, paakspuust, kadakast jm. Alustaimestik on tihedas
alusmetsas hõre või puudub täiesti, hõredama alusmetsa puhul
aga leidub ohtralt sulg-arulustet, metskastikut, kuradikäppa,
pung-kirburohtu, sinilille, piibelehte, haruldasematest liiki-
dest — kuninga-kuuskjalga.

Huvitava metsatüübina leidub kaitseala keskosas luiteliival

omapärane männik, kus pidev taimkate puudub. Laiguti esineb
leesikat, nõmme-liivateed, kassikäppa, lamba-aruheina, tume-

punast neiuvaipa, liivatarna (kasvab tavaliselt mererandadel),
ümaralehist kellukat, sarik-hunditubakat. Boniteet — V.

Looduskaitseala lõunapiiri lähedal (Kuusnõmme metskonna
Sutru vahtkonna kv. 244) asub rajooni looduskaitse all olev

omapärane mets, mille puistu koosseisus esinevad kuuse kõrval
esimeses rindes ka tamm, vaher, saar, jalakas, haab, sang- ja
valge lepp, aru- ja sookask, servaaladel mänd ning vähesel
määral ka pärn (enamasti II rindes). Selles üleseisnud metsas

äratavad tähelepanu puude suured dimensioonid. Alusmetsas
domineerib sarapuu, leidub näsiniint, harilikku pihlakat, mage-
sõstart jt. Alustaimestik on liigirikas: esineb 70 liiki kõrge-
maid taimi, neist sagedamini: sinilill, jänesekapsas, metskas-

tik, lõhnav varjulill, karvane piiphein, sõrmtarn, kevadine ja
must kurelääts, imekannike, metsputk, harilik kopsurohi, ham-

masjuur, käopäkk, pesajuur. Sammaldest valitseb metsakährik,
vähemal määral lainjas kaksikhammas, roossammal ja täht-
samblad. Boniteet I—II.

Haruldastest taimeliikidest, mis kasvavad nimetatud kvar-
talil või selle vahetus läheduses, tuleb märkida luuderohtu,
böömi kurereha (Geranium bohemicum Torn.) kvartali 240 ja
244 sihil, valget tolmpead, karehambust osja (hulgaliselt soisel
alal samal kvartalisihil) ja alssosja (Equisetum scirpoides
Michx.) — lageraielankidel kv. 244, mis on haruldane kogu
Eesti NSV-s (peale Viidumäe leidub seda liiki vaid mõnes

kohas Lõuna-EestiS).
Et säilitada reliktseid taimeliike ja -kooslusf, on loodus-

kaitseala metsa alal keelatud lageraied ja vaigutamine, soisel

alal — maa kuivendamine ning ülesharimine. Karjatamine on

keelatud kogu kaitsealal. Valik- ja hooldusraieid, samuti metsa-

kultiveerimistöid teostab Saaremaa Metsamajand kooskõlasta-
tult Looduskaitse Valitsusega.

Viidumäe Riiklikul Looduskaitsealal on võimalus jälgida
mitmesuguste taimekoosluste, eriti metsatüüpide arengut ning
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vaheldumist ja alustaimestiku muutumist seoses metsatüüpide
muutumisega. Sealjuures on eriti hädavajalik olemasoleva
männimetsa (tammega teises rindes) säilitamine, sest sellise
metsa looduslik teke praegusel kliimaperioodil pole enam või-

malik. Et kaitsealal leidub umbes V 3 vabariigi looduskaitse-
alustest taimeliikidest, siis on praeguste tingimuste säilita-
mine seal väga oluline.

Viidumäe Riiklik Looduskaitseala peab tagama kõigi taime-

koosluste ja reliktliikide kaasaegse ja möödunud esinemis-

viisi uurimist ning muutuma ühtlasi kogu Saaremaa botaani-
lise teadusliku uurimistöö baasiks.

rOCyAAPCTBEHHbin 3AnOBE,aHHK BHHJiyMfIrM

Jl. PAPia u X. PEBACCOO

PestoMe

FocyjapcTßeHHbiH sanoBeAHHK naxoa.HTCH b 3a-

na/iHOH nacTH ocTposa CaapeMaa b oöxoAax Mnanea h CyTpy
aecHunecTßa Kyy3HbiMMe CaapeMaacKoro Jiecxosa, oõmeH n/io-

maÄbio 593 ra.

HOMBeHHbIMH THnaMH HBJIHIOTCH HOfl3O-

jmcTbie, AepHOBO-KapõonaTHbie h õojioTHbie nonßbi.

FocnOÄCTByiOmHMH Haca>KAeHHHMH HBJIHIOTCH COCHHKH, r/ie K

cocHe b I npyce npuMeniHßaiOTCfl ejib, õepesa õopoAaßHaTan,
ayõ, ocnna; bo btopom npyce ejib, Ayõ, h 3K3eMnjiH-

paMH KJien h Jinna. Ho/mecoK cpaßHHTejibHo õoraT H3

peAKnx bhaob Sorbus aria L. Crtz. h Hedera
helix L.

H3 thhob MecTonpoH3pacTaHHH Jieca rocnoACTßyeT öpycHHH-
HblH THH MeCTOnpOH3paCTaHHH, H3 OTMeTHM JIHinaHHHKO-

BblH, JiemHHHO-aJIbBapHbIH, KHCJIHHHO-JieiHHHHO-aJIbBapHbIH, Be-

peCKOßblH H CHblTbeßblH THH MeCTOnpOH3paCT3HHSI.
Vi3 pe/iKHX bhaob pacTHTejibHOCTH nona/iaiOTCfl Oxytropis

pilosa (L.) D. C. (jIHUiaHHHKOBbIH THH MeCTOnpOH3paCT3HHH) .
Hyperictim montanutn L., Vicia cassubica L. (jieniHHO-ajibßap-
ubift THn MecTonpoH3pacT3HHH), Equisetum trachyodon A. Braun

(BepeCKOßblH THn MeCTOnpOH3paCT3HHH). Ha ÕOraTOM BH/iaMH

AyõoßOM Jieco/iyre BCTpenaiOTCH pe/iKHe Cypripedium calceo-
lus L. h Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch. KpoMe õoraTbix
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BHAaMu Jiecojiyroß, b 3anoBeAHHKe HaxoAHTCH eme saõo.ioHen-

Hbie JiecoJiyra n HCTommKOßbie õojiOTa. Ha HCTOHHHKOBbix õojio-

Tax pacTyT peAKocTHbie pacTCHnsi: Juncus subnodulosus

Schrank., Pinguicula alpina L., Gymnadenia odoratissima (L.)
Rich., Rhinanthus osiliensis (Ronn. et Saars.) Eichw.

B6jih3h iojkhoh rpauuubi aanoBeAHUKa (jiecHuqecTßo Kyy3-
HbiMMe, oõxoa CyTpy, kb. 244) naxoAHTCH Jiec, coctojuiihh noA

paiioHHofi oxpaHoü npupoAbi; 3Aecb b nepBOM npyce Haca>KAeHWH

ejib, Ayõ, KJieH, sicenb, hjibm, ocuna, qepuafl h õejiasi ojibxa, 6e-

pesa nyiuncTaa n õopoAaßHaTan, noAJiecoK n >kuboü nanoußeH-

hhh noKpoß õoraTbi BHAaMn: BCTpeqaeTca okojio 80 bhaob bbic-

uihx pacTeuHH.

143 peAKocTHbix pacTeHHft oTMeTHM cjieAyiomwe: Hedera
helix L., Geranium bohemicum Torn., Equisetum scirpoides
Michx, Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch., Equisetum trac-

hyodon A. Braun.
B aanoBeAHHKe BHHAyMHru h3xoahtch npuMepuo Va pacxe-

hhü, noAJieJKaiUHX oxpane npupoAbi b pecnyõjiHKe.

DAS STAATLICHE NATURSCHUTZGEBIET VIIDUMÄGI

L. RAID UND H. REBASSOO

Zusammenjassung

Das staatliche Naturschutzgebiet Viidumägi befindet sich
im westlichen Teil der Insel Saaremaa — Waldwärterbezirke

Mäepea und Sutru, Forstrevier Kuusnõmme, Forstbetrieb
Saaremaa — und umfasst eine Fläche von 593 ha.

Von Bodentypen dominieren hier Podsol-, Rasenkarbonat-
und Moorböden.

Die vorherrschenden Baumbestände sind Kiefernwälder, wo

sich im Oberbestand der Kiefer die gemeine Fichte, die War-
zenbirke, die Eiche und die Aspe zugesellen und der Unter-
bestand aus der gemeinen Fichte und der Eiche sowie Ein-

zelexemplaren von spitzblättrigem Ahorn und kleinblättri-

ger Linde gebildet wird. Das Unterholz ist relativ reich an

Arten; von seltenen Arten sind hier Sorbus aria (L.) Crtz. und
Hedera helix L. vertreten.

Von Standortstypen dominiert der Preiselbeer-Standortstyp,
von den übrigen wären der Flechten-, der Haselstrauch-, der
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Heidekraut-, der Sauerklee-Haselstrauch- und der Giersch-

Standortstyp zu nennen.

Seltene Pflanzen, die hier auftreten sind: Oxytropis pilosa
(L.) D. C. (Flechten-Standortstyp), Hypericum montanum L.,
Vicia cassubica L. (Haselstrauch-Standortstyp), Equisetum
trachyodon A. Braun. (Heidekraut-Standortstyp). Auf den
artenreichen Eichenwaldwiesen finden sich von Pflanzen-
seltenheiten Cypripediutn calceolus L. und Cephalanthera longi-
folia (L.) Fritsch. Ausse.r artenreichen Waldwiesen gibt es

hier auch verinoorte Waldwiesen und Quellmoore. Auf den
letzteren gedeihen folgende Seltenheiten: Juncus subnodulosus
Schrank., Pinguicula alpina L., Gymnadenia odoratissima (L.)
Rich. und Rhinanthus osiliensis (Ronn. et Saars.) Eichw.

Unweit der Südgrenze des Schutzgebietes (Forstrevier
Kuusnõmme, Waldwärterbezirk Sutru, Distrikt 244) befindet
sich ein der Rayonnaturskommission unterstellter geschützter
Wald, dessen Bestand sich aus der gemeinen Fichte, der Eiche
dem spitzblättrigen Ahorn, der gemeinen Esche, der Schwarz-
und Weisserle, der Warzen- und Moorbirke zusammensetzt,
und wo das Unterholz und die Bodenvegetation einen seltenen
Artenreichtum aufweisen; es finden sich hier nämlich etwa

80 Arten höherer Pflanzen. Von Pflanzenseltenheiten seien ge-
nannt: Hedera helix L., Geranium bohemicum Torn., Equisetum
scirpoides Michx., Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch., Equi-
setum trachyodon A. Braun.

Im Naturschutzgebiet Viidumägi ist etwa ein Drittel. aller

naturgeschützten Pflanzen der Republik anzutreffen..
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JAHIMAJANDUSE ARENDAMISE PERSPEKTIIVIDEST

H. LING

Jaht meie kaasaja tingimustes — kus jahihuvilisi on

palju, loodusmaastik asendunud suures ulatuses kultuurmaas-

tikuga — pole enam mõeldav ilma tugeva, plaanipäraselt
arendatava jahimajanduseta. Meie tingimustes on

jahindus jagunenud kaheks eri osaks: 1) jaht, j ahi -

p i d a m i n e ja 2) jahimajandus. Kui me j ah i n du s t

määritleme kui üht rahvamajandusharu, mis tegeleb ühe loo-
dusvara — ulukite — ratsionaalse kasutamisega, siis jahi-
majanduse ülesandeks jääb ulukite fondi taastootmine,
selle suurendamine teiste rahvamajanduse harude huvearvesta-
vais piirides, ulukite fauna rikastamine ja ulukite kasutamise

planeerimine, kusjuures ulukite kasutamist teostatakse vasta-

valt jahimajanduse poolt antud plaanide alusel jahipida-
mise abil.

Kuna jahinduse ülesandeks on ühe loodusvara ekspluateeri-
mine, millel peale puht majandusliku väärtuse on ka teaduslik

ja kultuurilis-esteetiline tähtsus, puutub jahindus tervikuna

kõige tihedamalt kokku looduskaitsega. Ulukite loodus-
kaitse ja jahinduse eesmärgid peavad ühtuma, kusjuures jahin-
duse organiseerimisel ja planeerimisel peavad suunavaiks
olema looduskaitse põhimõtted.

Ulukite looduskaitse tänapäeval praktikas on õige jahimaa-
alade majandamine, s. o. õigeil aluseil olev jahimajandus.
Seega jahimajanduse probleemid on ühtlasi ka ulukite loodus-
kaitse põhiprobleemid.

Kuivõrd ulukite majanduslik kasutamine on seotud nende

laskmisega, jahiga, millest võtab osa suur arv inimesi ning
milline protsess ise võimaldab sportlik-turistlikku tegevust,
esteetilisi elamusi, pakub aktiivset puhkust — sedavõrd on osa

jahindusest — jahipidamine — ka sport.
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On selge, et jahinduse kõige olulisemaks aluseks on jahi
majandus. Ilma tugeva jahimajandusliku baasita pole või-

malik ulukite kui ühe loodusvara taastootmine ja selle ratsio-
naalne kasutamine ega ka jahipidamine, jaht.

Käesoleval ajal on meie vabariigis jahimajandus võrreldes

jahiga tagaplaanil — organisatsiooniliselt väljendub see

jahindusorganisatsioonide kuulumises spordiühingutesse, kel-
ledel on ka teatud ülesanded jahimajanduse alal. Enamikus

rajoonides areneb jahimajandus stiihiliselt, puudub plaani-
pärasus, tööjõu ja summade suunamine jahimajandusse on

juhuslik ja sageli ebaotstarbekas, puudub konkreetsus ja pers-

pektiivi silmaspidamine.
Selleks, et jahimajandus tõsta uuele, kõrgemale tasemele

ja kujundada välja tõelised jahimajandid, on vaja jahi-
majandusalane töö viia rangelt plaani-
pärasele alusele, suunata tööjõud ja materiaalsed vahen-
did kõige olulisemate ülesannete lahendamisele, plaanipäraselt
kasutada ulukite varusid. Selline plaanipärasus enamiku jahin-
dusorganisatsioonide töös praegu puudub ja neid võiks võr-

relda metsamajandiga, kes küll teostab raiet ja istutab kul-

tuure, kuid seda ilma mingi plaanita, ilma puistuplaanita, tak-

seerandmeteta ja majanduskavadeta.
Mis oleks selleks aluseks millele oleks

võimalik rajada jahimajanduse plaanipära-
s u s?

Selleks aluseks on: 1) jahimaa-alade esialgne boniteerimine

ja 2) jahimajanduse arenguks vajalike organisatsiooniliste
abinõude rakendamine.

Jahimaa-alade boniteerimiseks nimetame
nende maa-alade hindamist eri ulukiliikidele asupaigana sobi-
vuse ja võimaliku jahindusliku produktsiooni seisukohast.
Jahimaa-alade esialgsel boniteerimisel selgitatakse:

1) millised on antud maa-ala looduslikud tingimused —

missugustele ulukiliikidele ja kui suurel määral nad sobivad

elupaikadeks;
2) ulukiliikide levik ja arvukus praegu ning milline see

võiks olla, arvestades looduslikke tingimusi ja teiste rahva-

majandusharude huve;

3) missuguseid abinõusid, kus ja millal on vaja rakendada
ühtede liikide elutingimuste parandamiseks arvukuse tõstmise

ja leviku laiendamise eesmärgil ning teiste liikide arvukuse
vähendamiseks ja leviku lokaliseerimiseks;
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4) missugust jahinduslikku produktsiooni ja millal on või-
malik saada antud jahimaa-aladelt.

Nende andmete alusel koostatud kasutuskavad iga jahi-
piirkonna ja jahimajandi kohta annavad igale jahindusorgani-
satsioonile selged eesmärgid ja konkreetse tegevuskava, mobi-
liseerivad nende jõupingutused ja näitavad jahimajandi arengu
perspektiivi.

Soovitatava jahimaa-alade esialgse boniteerimise kava ei

pretendeeri suurele täpsusele — sest see arvestab boniteeri-

mise teostamiseks meil praegu olemasolevat kaadrit, selle kva-
lifikatsiooni ja majanduslikke võimalusi. Siiski on esialgne
boniteerimine hädavajalikuks ja paratamatuks vahelüliks jahi-
majandite plaanipärasele arendamisele ning eeltööks täieliku
boniteerimise teostamiseks lähemas tulevikus.

Jahimaa - a 1 a d e boniteerimise aluseks on:

1) põllumajanduslike kõlvikute kaart, abikaartideks mets-

kondade puistuplaanid, geobotaanilised kaardid;
' 2) metskondade ja jahindussektsioonide loenduse andmed;

3) loenduse läbiviimisel saadud ja instruktori poolt kogu-
tud andmed eri ulukiliikide leviku kohta;

4) käesoleva ajani meil kogutud ja kirjandusest saadud
andmed eri liikide lubatava või võimaliku asustustiheduse,
juurdekasvu, vajalike biotehniliste abinõude, elupaigalise
leviku diapasooni jm., kohta.

Mingi ala boniteerimise tulemused võetakse kokku ühe-
kaardi ja kolme koondtabeli näol. Lühidalt seisneks jahimaa-
alade boniteerimise praktiline teostamine järgnevas.

1. Jahimajandi struktuuri algühiku — jahindussektsiooni
territooriumil piiride kindlaksmääramine ja kaardistamine.
Maa soovitavaks suuruseks on 3000—5000 ha.

2. Erinevate kolvikutüüpide pindalade mõõdistamine kaar-

dilt.

3. Ala boniteerimine (hindamine) igale ulukiliigile elutin-

gimuste sobivuse seisukohalt. Esialgsel boniteerimisel hinna-
takse antud ala sobivust ainult kõige tähtsamate ulukiliikide-
osas (põder, metskits, metssiga, hall jänes, valge jänes, põld-
püü) kolmepallilises süsteemis: I bon. — elutingimused pari-
mad, II bon. — elutingimused rahuldavad, 111 bon. — elutin-

gimused suhteliselt halvad.
4. Määratakse iga liigi planeeritava või lubatava asustus-

tiheduse ülempiir eri boniteediga aladel ning antud ala! elut-
seda võivate ulukite isendite arv.
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Kuigi nii looduskaitse kui ka jahinduse seisukohalt lähtu-
des oleks soovitav seada eesmärgiks iga ulukiliigi arvukuse
tõstmine võimalikult kõrgele tasemele, ei võimalda seda teiste

rahvamajandusharude huvid. Sellepärast mõnede liikide suh-
tes — nagu põder, metskits, metssiga — planeerime arvukuse
tõusu kuni nn. lubatava asustustiheduse ülempiirini, s. o. uluki
sellise asustustiheduseni, mille puhul tema poolt metsa- või

põllumajandusele tekitatavad kahjustused kas puuduvad või

pole tunduvad. Nii on näiteks põtrade lubatava asustustiheduse

ülempiiriks võetud 5—7 isendit 1000 ha kohta — käesoleval

ajal on aga meil metskondi, kus nende asustustihedus lähe-
neb 20 isendini 1000 ha kohta; metskitsede asustustiheduse

ülempiiriks on võetud I bon. aladel 30—40 isendit 1000 ha

kohta; metssigadel 5—6 isendit, halli jänese planeeritavaks
asustustiheduseks on 70—100 isendit, valgejänesel — 120—150,
põldpüül — 100—150 isendit ha kohta.

5. Võttes aluseks ulukite loenduse andmed koostatakse jahi-
majandi ulukifondi juurdekasvu ja kasutamise plaan sellise

arvestusega, et tähtsamate ulukite lubatava asustustiheduse

ülempiir või planeeritav asustustihedus saavutataks hiljemalt
1965. aastaks.

6. Vastavalt ulukifondi juurdekasvu plaanile koostatakse
biotehniliste abinõude plaan, mis tagaks ulukite plaanilise juur-
dekasvu.

Biotehniliste abinõude plaanis nähakse eeskätt ette tööd ulu-
kite talviseks lisatoitlustamiseks. Lisasööta kasutatakse vasta-

valt ulukite arvule, kusjuures erilist tähelepanu tuleb pöörata
lisatoidu kvaliteedile ja mitmekesisusele. On arusaadav, et ühe

uluki kohta planeeritav lisatoidu kogus peab olema erinev eri

toitumistingimustega alade jaoks ja sõltub talve tingimustest.
Näitena tooksin andmed viimastel aastatel Tartu Jahindus-
klubis metskitsede lisatoitlustamiseks ühe isendi kohta varu-

tud söötadest ja nende kogusest: kaera 10—20 kg, söödakap-
sas! 10—25 kg, heina 10—20 kg, lehisevihtu 10—30 kg, juur-
vilja I—41 —4 kg, vajalikul hulgal langetatud haabu. Kuigi ühe
isendi kohta varutav lisatoidu kogus on üsna mõõdukas, on

kõigi ulukite lisatoiduks varutav kogus vabariigi ulatuses aga
üsna aukartustäratav. Näiteks 1961. aastal varuti Tartu Jahin-
dusklubis:

söödakapsas!
kaera

7 kuni 14 ha-lt
12

„
35

„

topinamburit (maapirni) 1,2 ha-lt
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jaanirukist 11,5 ha-lt
heina 43 kuni 110 t
kartuleid 24

„
36 t

juurvilja 11,5 „
21 t

viljapuhastamise jäätmeid 7
„

12 t

lehisevihtu 20 000 kuni 60 000 tk.

Kogu vabariigis oleks aga vaja varuda ulukeile lisasööta:

söödakapsast HOO t, kaera 170 t, heina 300 t, kartulit 80 t, juur-
vilja 110 t, lehisevihtu 120 000 tk. ja teha söödapõlde: topi-
namburit 4 ha, jaanirukist 100 ha.

Arvestades ulukite arvu pidevat kasvu suureneb ka varu-

tava lisatoidu kogus 1965. aastaks kahekordseks.

Missugune on olukord praegu vabariigis
jahimaa-alade boniteerimisel?

Jahimaa-alade esialgne boniteerimine on lõpetamisel Tartu

jahindusklubi ulatuses. Välja on töötatud ja trükis ilmunud vas-

tav juhend l , trükist on ilmunud ka vastavad planketid. Jahi-

majanduse Inspektsiooni korraldusel on toimunud jahimaa-
alade esialgset boniteerimist tutvustav seminar. Käesoleva
aasta jooksul võib loota enamiku jahindusorganisatsioonide
territooriumi esialgset boniteerimist. Jahimajanduse Inspekt-
sioon koos Zooloogia ja Botaanika Instituudiga on asunud

vabariigi ulatuses vajaliku boniteerimise perspektiivplaani koos-

tamisele.

Põhiliseks raskuseks, mis kerkib esile boniteerimisel, on

mõnes organisatsioonis jahindusalase palgalise kaadri madal

kvalifikatsioon, teadmiste vähesus. Teiseks tuleb nimetada eba-
rahuldavat olukorda ulukite iga-aastastel loendustel. Loen-

duse teostamine riigimetsa maa-aladel on metsavalve tööta-

jate ülesandeks. Et riigimetsa maa-aladel elutseb enamik suur-

ulukeist, siis nende õige juurdekasvu ja kasutamise planeeri-
miseks on õigete loendusandmete saamine äärmiselt oluline.
Käesoleva ajani saadud loendusandmed ei anna olukorrast

õiget pilti.
Ebaõiged andmed paljudest metskondadest on tingitud:

1) metsavalve kaadri (eeskätt metsavahtide) vähesest teadlik-
kusest — on esinenud juhtumeid, kus metsavaht ei erista mets-

kitse jälgi hundi jälgedest, 2) metskond ei pööra üldse tähele-

1 H. Ling «Jahimajandus plaanipäraseks! Ajutine juhend jahimaa-alade
esialgseks boniteerimiseks». Abiks jahimehele. 1961, Tartu.
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panu loendusele ega nõua metsavahtidelt andmeid — aruanne

loenduse kohta-täidetakse «laest» võetud arvudega, 3) meelega
vähendatakse mõnede kasulike ulukite loendusandmeid kartu-
sest, et neid võidakse tulla küttima.

Õigete loendusandmete saamine on garanteeritud ainuit

siis, kui tõstetakse metsavahtide teadmisi, viiakse loendus läbi
vastavalt juhendile, luuakse tihedam side metsavalve tööta-

jate ja jahindusorganisatsioonide vahel, kontrollitakse loen-
dusi.

Jahimaa-alade boniteerimine annab meile teadlikult põhjen-
datud aluse perspektiivplaanide koostamiseks, nende andmete
alusel võime väita kuipalju meil kuskil ulukeid võiks elutseda

ja mis me selleks peame tegema, et nende arvukust vastavale

tasemele tõsta. Plaan aga jääb paberile, kui meil

pole vastavat jõudu, organisatsiooni, kes

selle ellu viiks.

Käesoleval ajal on jahinduse viljelemine ja arendamine
antud 14 enam-vähem iseseisva jahindusorganisatsiooni kätte —

nendele on kinnitatud teatud territooriumid, mida nad majan-
davad. Enamus neist organisatsioonidest (10) alluvad spordi-
organisatsioonidele «Kalev» ja «Jõud». Jahindusorganisatsioo-
nidesse kuulub vabariigis ca 14.000 liiget. Palgalisi töötajaid
on jahindusorganisatsioonidel (v.a. sõjaväe klubi) ca 40, neist

ca ’/3 on administatiivtöötajad, teistel on võimalus umbes 50%
(või vähem) oma tööajast rakendada jahimajanduslikele töö-
dele. Jahindusala töötajate erialane kvalifikatsioon on üldiselt

madal, kõrgema — metsandusliku eriharidusega — töötajaid
töötab jahindusorganisatsioonides alates käesolevast ajast
ainult kolm. Ühtne juhtimine prakiliselt puudub — kõik 14

organisatsiooni tegutsevad iseseisvalt. Möödunud aastal Jahi-

majanduse Inspektsiooni juurde moodustatud Jahindusnõukogu
võimaldab teatud määral tööd ühtlustada ja mõningaid küsi-
musi kooskõlastada. Ainsaks riiklikuks organisatsiooniks, kes
otseselt vastutab jahinduse eest ja kes jahindusalast tööd

vabariigis kontrollib, on Jahimajanduse Inspektsioon, milles
töötab kaks inimest. Kaudne side on olemas ka Looduskaitse

Valitsusega ja Jahimajanduse Inspektsiooni kaudu Metsama-

janduse Peavalitsusega.
Materiaalsed ressursid jahimajanduse arendami-

seks laekuvad põhiliselt jahindusorganisatsioonide liikmete

jahimajandi maksust — tunduv osa sellest aga läheb stendi-

spordi viljelemisele, Tallinna Jahindusklubil koertebaasi ülal-

pidamisele jt. jahimajandusega otseselt mitte seotud üritustele.
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Riiklikest summadest mõõdukal määral rakendatakse jahima-
jandusse summasid metsamajandite kaudu.

Väiksematel jahindusklubidel jätkub raha ainult kas täis-

või poole kohaga administratiivala töötaja ülalpidamiseks.
Kui sellest ülevaatest kokkuvõte teha, võib nentida
1. Vabariigis puudub jahindusalase töö ühtne juhtimine,

jahimaa-alade majandamise juhtimine on meil tükeldatud ja
antud spordiorganisatsoonide alluvusse.

2. Jahimajandusega tegelev isikuline koosseis on ilmselt

ebapiisav — suhteliselt väikese osa tööjõust rakendavad ole-
masolevadki instruktorid jahimajanduse arendamiseks.

3. Materiaalsed ressursid — eriti väikestel klubidel — on

täiesti ebapiisavad, neil pole võimalik töö jaotus eri instrukto-
rite vahel, nende spetsialiseerumine.

4. Koosseisude kvalifikatsioon on üldiselt madal.
5. Riiklik vabariigi jahindusalast tööd kontrolliv organ,

kes peaks seda tööd juhtima ja suunama, on praeguste koossei-
sude juures võimetu temale pandud ülesandeid täitma.

On selge, et praegu olemasolev jahindusorganisatsioonide
struktuur ei vasta enam meie ees seisvatele ülesannetele, ega
võimalda neid efektiivselt täita. Struktuur on vaja viia vasta-

vusse ülesannetega — kaotada killustatus, luua tugev, kvalifit-
seeritud kaader, tsentraliseerida materiaalsete ressursside kasu-
tamine ja moodustada ühtsele juhtimisele alluv vabariiklik
Jahimeeste Selts.

Võib kerkida küsimus: kas oleks õigustatud rahade, koos-
seisude ja ühiskondliku töö märgatavalt suurem jahindusse
paigutamine kui seni? Kas me ei võiks jahindust liigutada ka

edaspidi pisi-tasa?
Vastus saab olla ainult üks: materiaalsete ressursside pai-

gutamine ja koosseisude suunamine jahimajandusse on igati
õigustatud, seda nõuab looduskaitse, nõuab suur jahimeeste
pere ja nõuab riiklik, avarapilguline suhtumine rahva kultuuri-

lis-sportlike ja ka majanduslike tarvete rahuldamisse. Kes
muid «abstraktsemaid» kaalutlusi ei tunnusta, sellele peaks kül-
lalt veenev olema jahimajanduse tulemuste hindamine rublade
ja lihatonnide alusel: korralikul majandamisel ulatuks meie
ulukitest saadav aastatulu ligi 600 000 rublani, kusjuures saa-

dava ulukiliha kogus ületaks aastas 500 tonni. Samal ajal jahi-
majandusse pandav summa oleks tulust 4—5 korda väiksem.

Käesoleva momendi kõige pakilistemaks ülesanneteks jahi-
majanduse arendamisel ja jahinduse tõstmisel uuele kõrgemale
tasemele on:
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1) jahimaa-alade esialgne boniteerimine ja reaalsete kasu-
tuskavade ning biotehniliste abinõude plaani koostamine;

2) plaanide ja kavade täitmiseks vastava struktuuri loo-

mine, s. o. killustatuse likvideerimine ja Vabariikliku Jahi-
meeste Seltsi moodustamine ning riikliku abi suurendamine —

eeskätt kuluks siia jahimajandusliku katsemajandi moodusta-
mine mõne eesrindliku metskonna baasil, mille põhiülesandeks
oleks abinõude väljatöötamine sõraliste poolt metsamajandu-
sele tekitatavate kahjustuste vältimiseks ja vähendamiseks.

Nende ülesannete lahendamiseks peavad eeskätt jahindusor-
ganisatsioonid pingsalt töötama, tihenema peab side metsa-
valve ametkonnaga. Metsnikud, metsaülemad ja metsamajan-
dite juhtivad töötajad on selleks suureks reserviks, kes jahin-
dusorganisatsioonides endi aktiivsust suurendades suudaksid

palju kaasa aidata jahimajanduse kiirele arengule, meie loo-
duse muutumisele rikkamaks ja kaunimaks kui ta on praegu.

O nEPCnEKTWBAX PA3BWTHSI OXOTHWMbEEO

XO3AHCTBA

X. JIMHT

Pe3toM,e

B coßpeMeHHbix ycjiOßHax oxotb BO3MO>KHa tojibko npH cy-

meCTBOBaHHH ILHaHOMepHO pa3BHTbIX >KH3HeCnOCOÖHbIX OXOT-

HHMbHX XO3HHCTB. Sa/jaHeit OXOTHHHberO XO3SIHCTB3 HBJIfleTCfl

Bocnpon3BOACTBO (|)OHAa ahhh, ero yßejiHqeHne b rpannixax,
yqHTbißaiomHx HHTepecbi Apyrnx OTpacjieü HapoAHoro xo3HHCTBa,

oõorameHHe 4>ayHbi ammu h njiaHHpoßaHMe ee Hcnojib3OßaHHH.

Oxpawa npupoAbi b othoiuchhh ahmh cboahtch b HacTOfliu.ee

BpeMR Ha npaKTHKe k npaBHJibHOMy xosfIHCTBOBaHHio Ha oxot-

HHMbHX 36MJIAX. TOrO, UTOÕbI CO3A3Tb y H3C HaCTOfIIUHe

OXOTHHUbH XO3fIHCTB3, HeOÕXOAHMO HOCTpOHTb HX paÕOTy Ha

CTporo njiaHOMepHbix ochob3hhrx. Ho sto h6bo3mo>kho npoßecTH
Õ63 ÕOHHTHpOBKH OXOTHHUbHX 36MeJIb, T. e. 6e3 OU.CHKH OXOT-

HHUbHX 3eM6JIb B OTHOUieHHH npHrOAHOCTH MeCTOKHTCJIbCTBa H

BO3MO>KHOH npOAyKU.HH OTACJIbHbIX BHAOB A.HHH. IlpU ÕOHHTH-

poBKe oxoTHHHbHX seMejib BbiflCH«eTCfl: 1) KaKOßbi npnpoAHbie

yc/iOBHH jjaHHoro yqacTKa, KaKHM bhabm ahUh ohh cootbctct-

ByiOT h b KaKoft Mepe npHroAHbix ajih hx MecTooÕHTaHHn; 2) Ka-

Koe Ha A3HHOM yqacTKe b HacTosunee BpeMH pacnpocTpaHeHHe
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bhaob 4hmh h KaKoe oho Morjio 6bi õbiTb, yMHTbiBaH npHpoaHbie

ycjiOBHH h HHTepecbi apyrHx oTpacjiefi HapOAHoro xo3BHCTBa;

3) KaKHe MeponpHHTHH, rae h Koraa hx HeoõxoaHMO npuMeHHTb
aJin yjiymueHHH äh3hh c uejibio yBejiHHeHHH hhctichhocth h pac-

npOCTpaHeHHH OaHHX BHaOB H yMeHbUieHHH HHCJieHHOCTH H JIOK3-

JIH33UHH pacnpocTpaneHKH apyrwx BHaoB; 4) KaKyio oxoTHHMbio

npoayKUHK) h Koraa ee mojkho õyaeT nojiyqHTb c aaHHbix oxot-

HHMbHX 3eMeJlb.

B HacToaiuee BpeMß b pecnyõJiHKe oTcyTCTByeT eaHHoe pyKo-

BO4CTBO BeAeHHfl OXOTHHHberO XO3HHCTB3 — npaKTUMCCKH 3aHH-

MaiOTcn oxoTHHqecTBOM 14 oTaejibHO aeficTßyioiunx opraHH3auHH

(KJiyÕa). HeOÕXOÄHMO JIHKBHaHpOB3Tb paS/IpOÕJieHHOCTb H CO3-

aaTb KBajm(|)HUHpoßaHHbie Ka/ipbi, Hcnojibsyn ueHT-

pajiH3Oß3HHbie MaTepnajibi, pecypcbi, no/mimeHHoe eaHHOMy pyKo-

BoicTßy PecnyõJiHKaHCKoe oxorHHMbe oõmecTßo.
ZIjlH HHTeHCH(J)HKaUHH HayUHOÜ paÕOTbl B OÕJiaCTH OXOTHHMbe-

ro XO3HHCTBa H OCOÖeHHO AJIB HCCJieAOBaHHH BOnpOCOB, CBH33H-

HbLX C BpejlOM, npHMHHBeMbIM JieCy KOHbITHbIMH, HeOÕXOAHMO op-
raHH3OB3Tb OXOTHHMbe OnbITHOe XO3BHCTBO Ha 0336 nOAXO.WHerO

nepeaoßoro jiecHHqecTßa.

ÜBER DIE ENTWICKLUNGSPERSPEKTIVEN IN DER

JAGDWIRTSCHAFT

H. LING

Zusammenfassung

Heutzutage ist die Jagd unmöglich ohne das Vorhanden-
sein lebenskräftiger, planmässig ausgebauter Jagdwirtschafts-
betriebe. Zu den Aufgaben der Jagdwirtschaft gehören die Re-

produktion des Wildbestandes, seine Vergrösserung in vertret-
baren Grenzen, so dass die Interessen der übrigen Zweige der

Volkswirtschaft gewahrt bleiben, seine Bereicherung mit neuen

Arten sowie die Planung der Wildverwertung. Der Wildschutz

besteht zur Zeit praktisch in der richtigen Bewirtschaftung
der Jagdreviere, d. h. in einer richtig begründeten Jagdwirt-
schaft. Um bei uns richtige Jagdwirtschaftsbetriebe zu schaf-

fen, ist es notwendig, die jagdwirtschaftliche Arbeit auf eine

streng planmässige Grundlage zu stellen. Das ist aber unmög-
lich ohne eine Bonitierung der Jagdreviere, mit anderen Wor-

ten, ohne eine Schätzung der Jagdreviere vom Standpunkt ihrer
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Eignung ais Lebensraum für die verschiedenen Wildarten
sowie ihrer möglichen Produktivität. Bei einer Bonitierung der

Jagdreviere sind folgende Punkte klarzustellen: 1) welches
die naturgegebenen Bedingungen des betreffenden Gebiets
sind, für welche Wildarten und wieweit sie sich ais Wohnstätte

eignen; 2) wie es um die Ausbreitung der Wildarten auf dem

genannten Gebiet bestellt ist und wie es sein könnte, wenn man

die natürlichen Bedingungen und die Belange der übrigen
Volkswirtschaftszweige in Betracht zieht; 3) welche Mass-
nahmen, wann und wo, zu treffen sind, um die Lebensbedingun-
gen der gewünschten Arten zwecks Vergrösserung ihrer Be-
stände und ihrer Ausbreitung zu verbessern und gleichzeitig
die Häufigkeit der unerwünschten Arten niederzuhalten und
ihre Ausbreitung zu lokalisieren; 4) was an jagdlicher Pro-
duktion und um welche Jahreszeit das gegebene Jagdrevier zu

leistenimstande ist.
Zur Zeit mangelt es der jägereilichen Arbeit in unserer Re-

publik an einer einheitlichen Lenkung: praktisch wird die Jagd
bei uns eben von 14 voneinander unabhängigen Organisatio-
nen (Klubs) betrieben. Dieser Zersplitterung ist entgegenzu-
arbeiten. Es ist notwendig, unter Heranziehung zentralisierter
materieller Ressourcen einen der zentralen Lenkung unterstell-
ten republikanischen Jägerverband mit einem starken Stamm

von qualifizierten Jägern ins Leben zu rufen. Zur Steigerung
der wissenschaftlichen Arbeit auf dem Gebiete der Jagdkunde
und insbesondere zur Erforschung der gegenseitigen Bezie-

hungen von Paarhufern und Wald ist die Gründung einer jagd-
wirtschaftlichen Versuchsfarm in einem der besten Forstreviere
in Angriff zu nehmen.
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JAHIFAUNAT TULEB KAITSTA

L. MÄTING

Jahifauna kui loodusvara kaitsel on tähtis koht meie jahi-
majanduses ja võib julgelt öelda, et mitte ainult jahimajandu-
ses, vaid ka kogu meie rahvamajanduses.

Raske, peaaegu võimatu on endale ette kujutada loodust —

metsi ja veekogusid — ilma metsloomade ja lindudeta.
Metsloomade ja lindude levikuala on niivõrd laialdane, et

peaaegu ei leidu kohta, kus neid ei leiduks. Seepärast jahifauna
kaitse organiseerimisel on teatud raskusi, see nõuab suurt

organiseerimistööd, nõuab kõigi loodussõprade aktiivset osa-

võttu selle õilsa ülesande täitmisel.
Kui rääkida jahifauna kaitsest, tuleb kindlasti rääkida ka

jahifauna kaitse suundadest. Jahifauna kaitse on laiahaardeline

tegevus, mis ei seisne ainult jahifauna otseses kaitsmises selle
sõna tõsises mõttes, vaid nõuab mitmesuguste ürituste koordi-
neeritud läbiviimist: kasulike ulukite eest hoolitsemist nende

elutingimuste parandamiseks, s. t. lisasööda varumist ja välja-
panemist, kunstlike pesakohtade rajamist, röövulukite hävita-
mist — nende arvukuse vähendamist, võitlust salaküttimise

vastu, s. o. nende kodanike vastu, kes oma teadmatusest või

teadlikult hävitavad jahifaunat.
Tuleks vaadelda lühidalt, mida meil siis kaitsta on.

Ei oleks üleliigne vaadata ka veidi lähedasse minevikku
selleks, et võrrelda jahimajanduses valitsevat olukorda.

Selleks on otstarbekohane võtta 1953/54. aasta, mil Jahi-

majanduse Inspektsiooni töö ja tegevus hakkas intensiivselt

tuginema metsamajanduse organitele.
1954. aastal loendati meil ligemale 900 põtra, praegu 3500;

5800 metskitse, praegu 12 500; 70 000 jänest, praegu ligemale
100 000; 47 000 tetre, praegu ligemale 80 000; laanepüüsid
16 000, praegu 35 000; rabakanasid 1900, praegu 2500.



85

Kahjulikuma röövuluki — hundi arvukus ulatus tol perioo-
dil 1000-le. Praegu huntide arv meie vabariigis ei ületa 30
isendit, arvestamata võimalikku juurdekasvu kutsikate näol.

Ka ilveste arvu on sellel perioodil vähendatud 2 korda.
Need on positiivsed näitajad, mis kõnelevad sellest, et jahi-

fauna kaitseks rakendatud abinõud ja üritused on andnud
soovitud tulemusi. Tähtsamate kasulike metsloomade ja lindude

arv on tunduvalt kasvanud, ohtlikumate kiskjate — huntide ja
ilveste — arv aga on märgatavalt vähenenud. See näitab jahi-
majanduse arengut, tema sammu pidamist teiste rahvamajan-
dusharude arenguga. Metssigade arv on aga kahjuks vähene-
nud umbes poole võrra. Praegu tehakse kõik selleks, et nende
arvu tõsta.

Kui huntidest ja ilvestest oleme peaaegu lahti saanud, siis

väiksemate röövloomade arv on meil aastast aastasse kasva-
nud või püsinud ühel ja samal tasemel.

Rebaste arvus ei ole märkimisväärseid muudatusi olnud.
Selle eest kährikkoer, keda nüüd on tunnistatud üle kogu Nõu-

kogude Liidu üheks nurjatumaks kiskjaks, on leidnud Eestis
soodsad tingimused sigimiseks ja tema arvukuse kasv on eriti

intensiivne. 1953. aastal loendati neid loomi meil 213, nüüd

aga juba 4300. Ainult viimase aastaga on nende arv kasvanud
üle 1500 isendi võrra. See on halb näitaja.

Ka metsnugiste arv on tunduvalt suurenenud. Kui 1954.
aastal loendati neid 1000 isendi ümber, siis nüüd on nugiseid
3900. Ka mäkrade arvu niisugust kasvu, nagu meie täheldame,
ei saa pidada soovitavaks: 1954. aastal 1100, nüüd — 5700.

Kalakaitse seisukohalt lähtudes ei saa normaalseks pidada
saarmaste arvu suurenemist: 1954. aastal 900 — 1961. a. 1900.

Kasuliku jahifauna kaitse tõhustamise eesmärgil tuleb siin

tõsine pretensioon teha jahindusorganisatsioonidele ja meie

jahimeestele, kes millegipärast ikka veel ei rakenda vajalikke
abinõusid rebaste, kährikkoerte, nugiste, saarmaste ja mäkrade
arvu vähendamiseks. Jahipidamise intensiivistamine neile loo-
madele on üheks tähtsamaks abinõuks meie jahifauna kaitsmi-
sel.

Jahifauna kaitse organiseerimisel on suure tähtsusega
ENSV Ministrite Nõukogu poolt kehtestatud uued jahipidamise
eeskirjad, meie vabariigi valitsuse määrus jahimajanduse paran-
damise kohta ja Looduskaitse seadus. Täites kõrvalekalduma-
tult neid valitsuse otsuseid võimegi praegu konstateerida jahi-
majanduse arendamisel teatavat edu.

Eriti tuleb siin alla kriipsutada Jahipidamise eeskirjade
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tähtsust, mis tõid täieliku pöörde meie jahifauna kaitse orga-
niseerimise töösse.

Varem jahimees võis minna jahile millal ta tahtis, kuhu ta

tahtis, lasta kui palju süda soovis ja isegi mida soovis. Ehkki

jahindusorganisatsioonid püüdsid küll kuidagi jahipidamist suu-

nata, reglementeerida ja limiteerida, ei andnud see vastava

seaduse puudumise tõttu oodatud tagajärgi. Jahipidamise ees-

kirjad aga andsid seadusliku aluse liig vabaks tegutsemiseks.
Eeskirjades ettenähtud kolmepäevajaht, kollektiivne jahipida-
mine, küttimisnormide kehtestamise õigus, keelualade moodus-

tamine, kohustuslik tehnmiinimumi programmi tundmaõppimine
jahindusorganisatsiooni astumisel ja muud sätted on avalda-
nud soodsat mõju jahimajanduse arengule, on tõstnud jahi-
meeste teadlikkust, tunduvalt muutnud jahimeeste arusaamist

jahipidamisest, jahimajandusest ja jahifauna tähtsusest. Varem
sattus jahindusorganisatsioonidesse distsiplineerimatuid jahi-
mehi, kes võimalikult rohkem püüdsid käia kasulike ulukite

jahil, jahifauna kaitsest aga osa ei võtnud. Selliseid jahimehi,
kes tol perioodil hooaja jooksul küttisid mitmeid kümneid jäne-
seid, oli rohkesti. Sel ajal jahimeesteks vastuvõtmisel mingi-
suguseid katseid ei sooritatud. Jahifondi kaitsealane töö jahi-
meeste hulgas oli nõrk. Esines juhtumeid, kus jahindusorga-
nisatsioonide etteotsa valiti inimesed, kes ise rikkusid jahipi-
damise eeskirju ja jahieetikat või soodustasid seda. Jahijärel-
valve oli nõrk. Halvasti töötas jahijärelvalve osas ka riiklik
metsavalve.

Ulukite eest ei hoolitsetud peaaegu üldse ja kui mõnes kohas
seda tehti, siis paljudel juhtudel kasutasid «salakütid» neid

kohti röövküttimiseks.
Metsavalve osatähtsus jahifauna kaitsel oli veel 5—6 aastat

tagasi äärmiselt tagasihoidlik. Nüüd aga võib täie õigusega
konstateerida, et paljudes meie vabariigi rajoonides on metsa-

valve peamine jõud kes organiseerib jahifauna kaitset. Aastast
aastasse tugevneb side metsamajanduse organite ja jahindusor-
ganisatsioonide vahel, mis avaldab soodsat mõju jahifauna
kaitsele.

Jahikeelualade suurendamisega astuti samm edasi jahifauna
kaitsel ja selle arvukuse suurendamisel. Ulatuslikku tööd
tehakse jahimeeste teadmiste ja teadlikkuse tõstmisel loengute
ja seminaridega.

1956. kuni 1961. aastani on viidud läbi jahindusorganisat-
sioonide osakondades ja sektsioonides enam kui 1700 loengut
ja vestlust, kus on puudutatud jahifauna kaitse ja hooldamise
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küsimusi. Niisuguseid loenguid ja vestlusi on korraldatud ka

kooliõpilaste ja kohalike elanike hulgas.
Jahimajanduse Inspektsiooni poolt organiseeriti aastail

1956—1958 120 kolmepäevast seminari, kus käsitleti peale
röövulukite hävitamise veel jahimajanduse arendamise ning
jahifauna kaitse küsimusi. Seminaridest võttis osa üle 2100

jahimehe ja metsavalve töötaja. Seminaride korraldamise tule-
musena intensiivistus jahipidamine kiskjatele.

Huntide hävitamiseks loodi vabariigis üle 130 kütibrigaadi,
kuhu kuulus ligi 900 jahimeest. Nende käsutusse anti üle 600 km
huntide piiramise lippe.

Eriti tõhusalt on huntide ja rebaste vähenemisse mõjunud
mürk, mida on efektiivselt kasutatud juba 3 aastat (1958/59. a.

talvel hävitati üle 100 hundi ja leiti 72 hunti).
1958. aasta kevadel tehti jahindusorganisatsioonidele üles-

andeks töötada välja jahimajanduse arendamise seistme aasta

perspektiivplaan aastaiks 1959—1965.

Jahindusorganisatsioonide poolt esitatud plaanide järgi,
mis kahjuks olid liiga tagasihoidlikud, kuid siiski elulised, töö-

tati Jahimajanduse Inspektsiooni poolt välja vabariigi jahima-
janduse arendamise seitsme aasta plaan.

Jahimajanduse Inspektsioon on välja andnud plakateid, mis

kutsuvad jahimehi ja elanikke üles kaitsma ja hoolitsema kasu-
like ulukite eest. Kahjuks aga seda tõhusat vahendit kasutame
veel väga tagasihoidlikult.

Need ja paljud teised üritused ning abinõud, nagu jahikait-
sealased artiklid ajalehtedes, sõnavõtud raadios, jahimeeste
koosolekute läbiviimine, näitab ilmekalt jahikaitsealase töö
paranemist viimaste aastate jooksul.

Tähtsat, võib-olla isegi kandvamat osa jahifauna kaitsel

peavad etendama ühiskondlikud jahindusinspektorid ja ühis-
kondlikud jahindusinspektsioonid.

Kahjuks aga paljud ühiskondlikud inspektorid ei ole oma

ülesannete kõrgusel. Umbkaudu 500 ühiskondlikust inspekto-
rist näitavad aktiivsust vaid saja inspektori ümber. Ülejäänud
lihtsalt kannavad liikmekaarti. Selle järelduse võib teha sel-

lest, et enamik jahindusinspektoreid ei ole jahipidamise eeskir-

jade rikkumise akte üldse koostanud, kuigi eeskirjade rikkumisi
esineb meil veel palju.

Suurt kahju meie jahimajandusele on alati tekitanud sala-

kütid, kelle käe läbi tapetakse igal aastal kümneid põtru, mets-

kitsi jne.
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Alates 1953. aastast on avastatud salaküttimise juhtumeid
järgmiselt:

1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960

21 117 239 283 365 402 314 351

Muidugi ei tohi toodud arvudest järeldada, nagu oleks sala-
küttimine Eesti NSV-s viimastel aastatel tõusnud ligi 20-kord-

seks. Üheks põhjuseks avastatud salaküttimise juhtude kasvul
on võitluse intensiivistumine. Siiski, nagu näitavad Jahimajan-
duse Inspektsiooni saabunud andmed, on üle 60% jahimääruste
rikkujaist isikud, kellel on jahipilet. Olukorra parandamine
nõuab kasvatustöö tõhustamist meie jahimeeste hulgas.

Aastast aastasse on paranenud metsavalve töötajate töö
salaküttimise vastu võitlemisel, kuid veel ei ole see küllaldane.
Viimastel aastatel on jahindusorganisatsioonid saavutanud
märkimisväärseid tulemusi ühiskondlikus korras valmistatud
lisasööda varumisel ja kasvatamisel, mida võib täie õigusega
jahifauna kaitse ürituste hulka lugeda.

1960/61. aasta talveks olid jahindusorganisatsioonid ja
metsamajandid varunud küllaldaselt mitmesuguseid lisasööta-
sid, kuid sooja ja lumevaese talve tõttu ei läinud neid vaja. See
ei tähenda aga seda, et sellest edaspidi loobuda tuleks.

Jahindusorganisatsioonide poolt on organiseeritud laialda-
sed sotsialistlikud võistlused ulukite eest hoolitsemise ja rööv-

ulukite hävitamise alal. Nendes võistlustes on mõned saavuta-

nud häid näitajaid, näiteks Tammiku metskonna Tammiku vaht-
konna metsavaht J. Pääsuke, kes juba 4 aastat järjest on tulnud
«Kalevi» Tallinna jahindusklubis esikohale. Tema vahtkonnas
oli 1960/61. a. talvel ligi 60 metskitse, kelle toitmiseks ta rajas
63 paikset söödasõime ja üle 100 söödakoha ning 23 soolakut,
4 kasti juurvilja ja langetas haabasid 25 kohas. Ta varus üle

2 tonni heina, tegi vihtasid ja kasvatas juurvilja.
Niisuguseid tublisid jahimehi — metsavalve töötajaid, nagu

sm. J. Pääsuke on meil veelgi. Nende eeskuju tuleb igati jär-
gida. Metsamajandite juhtkond, metsaülemad peavad seda

igati toetama ja soodustama.
Jahifauna kaitset ei saa vaadelda eraldatuna kogu meie loo-

duse kaitsest. Need seltsimehed, kes arvavad, et jahifauna
kaitse küsimus on ainult jahimeeste küsimus, ainult jahindus-
organisatsiooni küsimus, eksivad rängalt.

Jahifauna on meie looduse lahutamatuks koostisosaks, mis-

tõttu selle kaitsega peaksid tegelema laialdased rahvahul-
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gad — loodusesõbrad, eriti noored ja kooliõpilased. Meie, jahi-
majanduse, looduskaitse ja metsamajanduse alal töötajad
peame võtma oma südameasjaks sisendada noortesse armas-

tust kodumaa looduse vastu, meie küllaltki rikka jahifauna
vastu.

Suurt osa jahifauna kaitsel peaksid etendama looduskaitse

usaldusmehed, kahjuks peab aga märkima, et looduskaitse usal-

dusmehed seda tööd peaaegu ei tee. Välja arvatud need usal-

dusmehed, kes ise on jahimehed või tegelevad jahindusega
Niisuguseid on meil aga äärimiselt vähe. Ka mitte kõik metsa-

valve töötajad ei tegele selle küsimusega. On tarvis leida abi-

nõud ja vahendid selle tähtsa töö läbiviimiseks koordineeritult.

Looduskaitse, sealhulgas jahifauna kaitse organiseerimine
oleneb suflrel määral sellest, kuidas kohalikud riigivõimuorga-
nid, ma mõtlen selle all kohalike Töörahva Saadikute Nõukogu
Täitevkomiteesid, seda tööd juhivad, kuidas jahindusorganisat-
sioonid, metsamajandid ja Looduskaitse organid püstitavad
kohtadel neid küsimusi täitevkomiteede ees.

Kohalike riigivõimuorganite osavõtust jahifauna kaitsel
võiks tuua eeskujuks Põlva rajooni TSN Täitevkomiteed, kes
võttis hiljuti vastu väga asjaliku otsuse jahimajanduse arenda-
mise ja jahifauna kaitse kohta.

Selles otsuses tehakse külanõukogude täitevkomiteedele,
metsamajanditele, metskondadele, koolidele ja miilitsaorgani-
tele ülesandeks igati kaitsta jahifaunat.

See otsus peab saama heaks eeskujuks kõigile, kes nende

küsimustega tegelevad.
Paraku esineb meil aga veel juhtivaid töötajaid, kes selle

asemel, et täita valitsuse otsuseid jahifauna kaitse alal riku-
vad kehtivaid jahipidamise eeskirju, asuvad looduse rüveta-

jate — jahipidamise eeskirjade rikkujate kaitsele.
Meie loodust on rikastatud uute looma- ja linnuliikidega.

Sõjajärgsel perioodil on toodud sisse ondatra, faasan (1953),
maral (1957), kobras (1957) ja alles hiljuti 179 rabakana

(Arhangelskis!). Nende kaitse on organiseeritud keelualade moo-

dustamise teel.

Kui kodanliku aja lõpul oli Eesti territooriumil 320—350

põtra, siis nüüd on neid ligi 4000 isendit.

Selline kiire põtrade arvu tõus on soodsa sigimise kõrval
seletatav tõenäoliselt põtrade migratsiooniga Leningradi ja
Pihkva oblastist, mida on ka tähele pannud kohalikud elanikud

ja metsavalve. Loomulikult aitab põtrade arvu kasvule kaasa
samuti huntide vä‘henemine ja jahijärelvalve paranemine.
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Täiesti õigustatult võib kinnitada, et praegu on Eesti metsa-
des põtrade arv kõige suurem seni registreeritust.

Erilubasid põdrapullide laskmiseks on antud välja järgmi-
selt:

1960. aastal lubati esmakordselt lasta ka emaloomi. Kuid
jahimehed eelistasid siiski lasta põdrapulle ja küttisid 148

põdrapulli ja 67 lehma.

Põdraküttimise lubasid ei antud välja neisse metskonda-

desse, kus põtru oli vähe (alla 15 isendi).
Võeti põhimõtteks küttida sealt, kus põtru esineb rohkesti.

Näiteks:

Kõige raskemad tabatud põdrad kaalusid umbes 500 kg.
Kõige rohkem oli sarveharusid 9+ 9.

Vaatamata sellele, et 1960. aastal võrreldes eelmiste aasta-

tega, lasti põtru tunduvalt rohkem, isegi mõnede seltsimeeste
arvates lubamatult palju, on nende arvukus viimase aasta

jooksul siiski tõusnud ligemale 1000 isendi võrra.

Jahimajanduse Inspektsioon on seisukohal, et põtrade
arvukust tuleb ka edaspidi reguleerida ja just nimelt nendele

jahipidamise intensiivistamise teel. See ei tähenda seda, et

põtrade arvukust tuleb vähendada, vaid ainult pidurdada sel-
list tormilist juurdekasvu, nagu viimastel aastatel.

Selleks on olemas ka põhjused, kui võtta arvesse metsale
tehtavat kahju, söödatagavarasid, mille kohta on meil väga
udune ettekujutus ja suure asustustiheduse juures sageli esi-

nevaid haigusi (taude). Põtrade poolt meie metsamajandusele

Aasta 1955 1956 1957 1958 1959 1960

Välja antud 14 23 25 57 101 288

Lastud 2 15 7 22 82 215

Metskond
Põtrade arv

metskonnas

Anti lubasid
põtrade

küttimiseks

Lasti

põtru

1. Pavlovski 89 1'4 10
2. Varbla 47 8 8
3. Väätsa 58 10 7
4. Permisküla 75 11 8
5. Tammiku 41 9 7

6. Halliku 32 9 5
7. Kastre 57 9 6
8. Vihterpalu '42 9 7
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lehtud kahju võiks ära näidata järgmiste 1960. a. küsitletud

andmetega. On kärbitud noorendikke kuni 25% (noorendike
üldpindalast) — HOO ha, kuni 50% — 210 ha, üle 50% —

180 ha. Puude koore vigastusi kuni 25% — 1435 ha, kuni 50%
— 130 ha.

Kui võtta arvesse, et põder ööpäeva jooksul kärbib 85 põõsa-
või puuvõrset, siis aasta jooksul teeb see välja iga põdra kohta

ligikaudu 20 tuhat puu- ja põõsa võrse kärpimist. Niisugust
näitajat ei saa arvestamata jätta.

Metskitsede ja metssigade peale limiteeritud jahipidamine
on toimunud äärmiselt tagasihoidlikult. 1955. aastal lasti vaid
2 sokku ja 9 metssiga, 1959. aastal — 22 sokku ja 4 metssiga
ning 1960. aastal 53 sokku ja 4 metssiga.

1960. aastal kehtestati juhend põtrade, metssigade ja mets-

kitsede (sokkude) küttimiseks, mille rakendamisega võeti või-

malus teadlikult tulistada või vigastada mitut looma, kusjuu-
res haavatud looma lubati jälitada selle tabamiseni.

Metsavalve ja looduskaitse töötajate, kõigi meie vabariigi
jahimeeste ühiste jõupingutustega ning kooskõlastatud tegevu-
sega läheb meil edaspidi korda veelgi parandada jahifauna
kaitsealast tööd.

OXOTHMHbK) «DAyHY HEOBXOÄWMO OXPAHfITb

JI. MfTTMHr

Pe3toMe

3aaaqa 3amnTbi oxoTHHMben (payHbi coctoht He tojibko b npn-
moh oxpawe 3Bepeü h hthu, ho TpeõyeT KoopAHHupoßaHHoro npo-

BeaeHHH pasjmqHbix HammaHUH. TaK HeoõxoAWMO aaõoTHTbcn o

nojie3HOH ah4h nyTeM yjiyqmeHnsi hx >KH3HeHHbix ycjiOßnn, t. e.

3arOTOBJIfITb U BbICTaBJIHTb AOÕaBOMHbIÜ KOpM, 3aKJiaAt>lß3Tb nc-

KyccTßeHHbie MecTa ajib rHe3A, yHHMTOJKaTb xhuihhkob, õopoTbca
npoTHB õpaKOHbepcTßa h t. a.

Hjih noßbimeHHH co3HaTejibHocTn oxothhkob, jiyqniero npo-

BeAeHHH OXOTbI, 3H3HHH 3HaqeHHfl OXOTHHMberO XO3HHCTBa H OXOT-

HHqbefi cfjayHbi, opraHH3OßaHbi jieKunn n ceMimapbi.
Ha pä3BHTHe OXOTHHMberO XO3HHCTB3 ÖJiarOFipUHTHO BO3A6H-

cTBOBajiM npea,ycMõTpeHHbie oxothh%hmm npe/inHcaHHHMH Tpex-

AHeßHan oxcrra, KoajieKTHßHas oxoia, npaso ycTanoBJieHHH oxot-



92

HHAbHX HOpM, CO3A3HU6 33K33HHK08, OÕfISaTCJIbHOe O3H3KOMJie-

HHe c nporpaMMOH TexHHuecKoro MHHUMyMa npn BCTyn.neuuw b

OXOTHHMbIO OpTSHUSaumO H ApyfHe MeporipMHTHH.
Hjih 3anjHTbi oxoTHuqbeft (JjayHbi wsasiotch njiaKaTbi, nyÕJiw-

KyioTcn CTaTbH b raseTax, npoßo/mTCfI BbicTynjieuna b paawo u

OpraHH3yiOTCH COÕpaHHA OXOTHHKOB. 3aiHHTe OXOTHUUbeÜ 4)ayHbl
ÕJiaronpuriTCTßyeT yxpenjieHHe cbhsh Me>KAy oprauaMii JiecHoro

XO3HÜCTBa H OXOTHHHbUMH OpraHH33U.HSIMH. Ba>KHOe MeCTO npu

samuTe oxoTHHHbeä (Jjayubi npHHaAAe>KHT oõmecTßeHHOMy oxot-

HHHbeMy HucneKTopy.

OxoTHHMba (£ayHa, sto HeoTAejmMan cocT3BHaa uacTb Hauiefi

npnpoAbi, BCJieACTBne qero ee samnTOÜ aoajkhh saHHMaTbCJi um-

poKne Maccbi HacejieHun — Apy3bH npnpoAbi.

DAS JAGDWILD IST ZU SCHÜTZEN

L. MÄTING

Zusammenfassung

Unter Schutz des Jagdwildes ist nicht nur das unmittelbare
Schützen von jagdbaren Tieren und Vögeln zu verstehen, son-

dern vielmehr die Durchführung verschiedener aufeinander

abgestimmter Massnahmen. So schützt man nützliche Tiere

vor allem durch die Verbesserung ihrer Lebensbedingungen,
wie Zufütterung, Anlegen von künstlichen Niststätten, Ver-

nichtung von Raubwild, Kampf gegen Wilddieberei u. a. m.

Durch einschlägige Vorlesungen und Seminare wollten

wir das Urteilsvermögen der Jäger heben und ihnen zu einem

besseren Verständnis der Jägerei und der Jagdwirtschaft
sowie der Bedeutung, die dem Jagdwild zukommt, verhelfen.

Einen günstigen Einfluss auf die. Entwicklung der Jagd-
wirtschaft hatten auch verschiedene Verordnungen in den

Jagdvorschriften, von denen wir die Dreitagejagd, die kollek-

tive Jagd, das Recht zur Aufstellung von jagdlichen Normen,
die Schaffung von Schutzgebieten, das Erfordernis eines Mini-

mums an technischen Kenntnissen beim Eintritt in einen Jäger-
verband u. a. nennen wollen.

Für entsprechende Aufklärung sorgen ebenfalls Plakate,
Veröffentlichungen in der Tagespresse, Rundfunkvorträge und

Jägerversammlungen. Eine Festigung der Zusammenarbeit der
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forstwirtschaitlichen Einrichtungen mit den Jägereiorganisa-
tionen ist anzustreben. Auch die Rolle des gesellschaftlichen
Jagdinspektors ist nicht zu unterschätzen.

Das Wild ist ein untrennbarer Bestandteil unserer Natur,
weshalb sein Schutz zum vornehmsten Anliegen breiter Volks-
massen — der Naturfreunde — gehören sollte.
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